



# Diário Oficial

## Vitorino Freire - Maranhão

Instituído pela lei municipal 01/2017



Edição Nº23, Vitorino Freire - MA, 26 de Fevereiro de 2018

### SUMÁRIO

Executivo .....	1
Comissão Permanente de Licitação-CPL .....	1
Avisos .....	1
Gabinete da Prefeita .....	3
Decretos .....	3
Leis .....	4
Secretaria Municipal de Administração-SEMAD .....	8
Atas .....	8

### Executivo

## Comissão Permanente de Licitação-CPL

### Avisos

#### Comunica o adiamento do edital de Licitação CONCORRÊNCIA Nº. 01/2018

##### AVISO DE ADIAMENTO DE EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 01/2018

A Comissão de Licitação do Município de VITORINO FREIRE-MA comunica o adiamento do edital de Licitação CONCORRÊNCIA Nº. 01/2018, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de construção de Escola no Município de Vitorino Freire-MA, devido a entrega tardia do anexo do Edital. Informamos que o CD-ROM com todos os elementos encontra-se disponível na Comissão Permanente de Licitação no endereço: Av. Wilson Branco, sn, Centro, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000. A abertura da sessão será realizada no dia 28 de março de 2018, às 10h.

VITORINO FREIRE -MA, 22 de fevereiro de 2018

FERNANDA CRISTINA COSTA DE MELO

Presidente da CPL

### Avisos de Licitações

#### AVISO DE LICITAÇÃO

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 16/2018 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO/CPL. OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de gás oxigênio para o Município de Vitorino Freire-MA. **ABERTURA:** 09 de março de 2018, às 11:00h. **ENDEREÇO:** Av. Wilson Branco, sn, Centro, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Vitorino Freire de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplvitorinofreire@outlook.com. VITORINO FREIRE -MA, 22 de fevereiro de 2018. ANA BEATRIZ GALVÃO DE OLIVEIRA - Pregoeira.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 17/2018 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO/CPL. OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para o Município de Vitorino Freire-MA. **ABERTURA:** 09 de março de 2018, às 14:00h. **ENDEREÇO:** Av. Wilson Branco, sn, Centro, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Vitorino Freire de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplvitorinofreire@outlook.com. VITORINO FREIRE -MA, 22 de fevereiro de 2018. ANA BEATRIZ GALVÃO DE OLIVEIRA - Pregoeira.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 18/2018 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO/CPL. OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de minibus para o transporte escolar do Município de Vitorino Freire-MA. **ABERTURA:** 09 de março de 2018, às 16:00h. **ENDEREÇO:** Av. Wilson Branco, sn, Centro, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Vitorino Freire de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplvitorinofreire@outlook.com. VITORINO FREIRE -MA, 22 de fevereiro de 2018. ANA BEATRIZ GALVÃO DE OLIVEIRA - Pregoeira.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 19/2018 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO/CPL. OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviços de dedetização dos prédios públicos municipais o Município de Vitorino Freire-MA. **ABERTURA:** 09 de março de 2018, às 17:00h. **ENDEREÇO:** Av. Wilson Branco, sn, Centro, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Vitorino Freire de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplvitorinofreire@outlook.com. VITORINO FREIRE -MA, 22 de fevereiro de 2018. ANA BEATRIZ GALVÃO DE OLIVEIRA - Pregoeira.

#### ANULADA A CONCORRÊNCIA Nº. 03/2018

#### AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

**A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE, TORNA PÚBLICO QUE ESTA ANULADA A CONCORRÊNCIA Nº. 03/2018 –CPL. OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de manutenção, reforma, recuperação e manutenção das Escolas Publicas da Zona Rural do Município de Vitorino Freire – Ma, EM RAZÃO DE ERRO NO PROJETO BÁSICO. VITORINO FREIRE -MA, 19 de fevereiro de 2018. FERNANDA CRISTINA COSTA DE MELO – Presidente da CPL.

**Gabinete da Prefeita**

## Decretos

### Dispõe sobre a cobrança de taxa de serviço público, utilização efetiva ou potencial dos serviços prestados pela secretaria de meio ambiente e saneamento – semmas

**DECRETO Nº 011/2018 - GABPRE** Vitorino Freire, 07 de fevereiro de 2018.

DISPÕE SOBRE A COBRANÇA DE TAXA DE SERVIÇO PÚBLICO, UTILIZAÇÃO EFETIVA OU POTENCIAL DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO – SEMMAS DO MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE – MA.

A **PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE**, Estado do Maranhão, no uso das suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, e considerando o Código Tributário Municipal, Lei nº 001/2007, art.94, Parágrafo Único, Inciso I, Alínea “a”, tendo como base de Cálculo o custo dos serviços prestados ao contribuinte.

**Art. 1º** - A taxa de licenciamento ambiental tem por fato gerador o exercício do poder de polícia, conferido a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento – SEMMAS para a execução da Política de Meio Ambiente no âmbito do Município de Vitorino Freire - MA.

**Art. 2º** - É contribuinte das taxas cabíveis, o proprietário ou empreendedor, público ou privado, responsável pelo estabelecimento, empreendimento ou atividade utilizadores de recursos ambientais, consideradas efetiva ou potencialmente poluidoras ou aquelas que sob qualquer forma, possam causar degradação ambiental no âmbito do interesse local do Município de Vitorino Freire – MA, considerando as disposições legais, regulamentares e as normas técnicas aplicáveis ao caso.

**Parágrafo Único.** Os pedidos de licenciamento, as autorizações e certidões ambientais ficam sujeitos ao recolhimento das respectivas taxas e outras que se fizerem necessária.

**Art. 3º** - O licenciamento ambiental será exigido pelo Município de Vitorino Freire – MA, como um instrumento de gestão ambiental, necessário à construção de uma cidade sustentável.

**Art. 4º** - Para efeito de Licenciamento ambiental ficam estabelecidas as seguintes definições:

**I – Licenciamento Ambiental:** Procedimento administrativo pelo qual a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento de Vitorino Freire – SEMMAS licencia a localização, instalação, ampliação, operação e funcionamento de estabelecimentos, empreendimentos e atividades utilizadores de recursos ambientais, consideradas efetivas ou potencialmente poluidoras ou aquelas que sobre qualquer forma possam causar degradação ambiental.

**II – Licença ambiental:** Ato administrativo pelo qual a SEMMAS estabelece as condições e medidas de controle ambiental que deverão ser obedecidas pelo proprietário ou empregador, pessoa física ou Jurídica para localizar, instalar, ampliar funcionar e operar estabelecimentos, empreendimentos ou atividades utilizadoras dos recursos ambientais consideradas efetiva ou potencialmente poluidoras ou aquela que de qualquer forma possam causar degradação ambiental.

**III – Autorização Ambiental:** Ato administrativo pelo qual a SEMMAS autoriza o funcionamento de atividades, a execução de obras e intervenções e a realizações de eventos caracterizados por possuir potencial mínimo de impacto, poluição ou degradação ambiental.

**Art. 5º** - A SEMMAS verificando que a atividade ou empreendimento não é potencialmente causador de significativo impacto ou degradação ambiental, definirá os estudos ambientais pertinentes ao respectivo processo de licenciamento.

**Art. 6º** - A SEMMAS no exercício das suas atribuições de interesse local e daquelas que foram firmadas em TERMO DE HABILITAÇÃO celebrado entre o Estado do Maranhão e o Município de Vitorino de Freire, expedirá as seguintes licenças:

**I – Licença Prévia (LP):** concedida na fase preliminar de planejamento do estabelecimento, empreendimento ou atividade, aprovando sua localização e concepção, atestando a viabilidade ambiental e estabelecendo os requisitos básicos, condicionantes, restrições e medidas de controle a serem atendidas nas próximas fases de sua implementação;

**II – Licença de Instalação (LI):** Autoriza a instalação do estabelecimento, empreendimento ou atividade, de acordo com as especificações constantes nos planos, programas e projetos aprovados, incluindo medidas de controle ambiental e demais condicionantes, da qual constituem motivo determinante;

**III – Licença de Operação (LO):** autoriza a operação do estabelecimento, empreendimento ou atividades, após a verificação do efetivo cumprimento do que consta das licenças anteriores, com as medidas de controle ambiental para a operação.

**IV – Licença Única (LU):** concedida para licenciamento dos estabelecimentos, empreendimentos ou atividades consideradas insignificantes e de pequeno grau de impacto, degradação ou poluição;

**V – Licença Corretiva (LC):** concedida para regularizar no prazo máximo de 12 (doze) meses a partir da publicação deste Decreto, sem prejuízo das demais sanções, os estabelecimentos, empreendimentos ou atividades sem licenciamento já implantados ou em operação.

§ 1º. As licenças ambientais poderão ser expedidas isoladas ou sucessivamente, de acordo com a natureza, característica e fase do estabelecimento, empreendimento ou atividade.

§ 2º. A licença Única dispensa a expedição de qualquer outra licença ambiental.

**Art. 7º** - A SEMMAS poderá aderir novas modalidades de licenciamento ambiental, firmadas em TERMO DE HABILITAÇÃO, observadas a natureza, características e peculiaridades da atividade ou empreendimento.

**Art. 8º** -No procedimento de licenciamento ambiental deverá constar, obrigatoriamente a certidão da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento, declarando que o local e o tipo de empreendimento ou atividade estão em conformidade com a legislação aplicável ao Uso e Ocupação do Solo e quando for o caso, a autorização para supressão de vegetação.

§ 1º. Os técnicos da SEMMAS analisarão os documentos, projetos e estudos ambientais apresentados, podendo, quando necessário, solicitar esclarecimentos, outros estudos e informações.

§ 2º. O Laudo deve ser autorizado por técnico habilitado, permitindo a Secretaria de Meio Ambiente e Saneamento, promover processo administrativo para a Certificação de Uso e Ocupação do Solo.

§ 3º. O procedimento de licenciamento ambiental encerrar-se-á com a emissão de parecer técnico conclusivo e quando couber, parecer jurídico deferindo ou indeferindo o pedido.

§ 4º. A SEMMAS poderá definir nas licenças e autorizações ambientais determinadas condições, restrições, planos de monitoramento, medidas de reparação e controle ambiental, medidas compensatórias e mitigatórias a serem cumpridas e atendidas pelo requerente.

**Art. 9º** - Os valores arrecadados provenientes dos licenciamentos, autorizações, certidões e vistorias ambientais, serão revertidos ao Fundo Municipal do Meio Ambiente, gerido pelo Conselho Gestor, na forma do artigo 5º da Lei Municipal 07/2013.

**Parágrafo Único.** O contribuinte recolherá através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal), os valores cobrados para o Licenciamento Ambiental.

**Art. 10** - A SEMMAS editará Portaria Normativa orientando quanto aos procedimentos básicos à correta instrução dos pedidos de licenciamento ambiental, assim como os documentos, projetos, estudos ambientais necessários ao início do processo de licenciamento, bem como os valores cobrados para o licenciamento Ambiental, autorizações e certidões.

**Art. 10** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

**GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE**, Maranhão,  
07 de fevereiro de 2018.

LUANNA MARTINS BRINGEL REZENDE  
Prefeita Municipal

## Leis

### ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 01/2007, – CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, COM AS ALTERAÇÕES POSTERIORES

#### LEI MUNICIPAL Nº. 008/2017 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 01/2007, – CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, COM AS ALTERAÇÕES POSTERIORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE – MARANHÃO, POR SEUS VEREADORES, APROVOU POR MAIORIA ABSOLUTA DE VOTOS E EU, LUANNA MARTINS BRINGEL REZENDE, PREFEITA MUNICIPAL, CONSIDERANDO A REGULARIDADE PROCEDIMENTAL E O RESPEITO AO PRECEITOS CONSTITUCIONAIS, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

**Art. 1º** Os itens 1.03; 1.04; 7.14; 11.02; 13.04; 14.05; 16.01 e 25.02 da Lista de Serviços instituída pela Lei Municipal nº 01/2007, passam a ter as seguintes redações:

**1.03** – Processamento, armazenamento ou hospedagem de dados, textos, imagens, vídeos, páginas eletrônicas, aplicativos e sistemas de informação, entre outros formatos, e congêneres.

**1.04** – Elaboração de programas de computadores, inclusive de jogos eletrônicos, independentemente da arquitetura construtiva da máquina em que o programa será executado, incluindo **tablets**, **smartphones** e congêneres.

**7.14** – Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubação, reparação de solo, plantio, silagem, colheita, corte e descascamento de árvores, silvicultura, exploração florestal e dos serviços congêneres indissociáveis da formação, manutenção e colheita de florestas, para quaisquer fins e por quaisquer meios.

**11.02** – Vigilância, segurança ou monitoramento de bens, pessoas e semoventes.

**13.04** – Composição gráfica, inclusive confecção de impressos gráficos, fotocomposição, clicheria, zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior operação de comercialização ou industrialização, ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria que deva ser objeto de posterior circulação, tais como bulas, rótulos, etiquetas, caixas, cartuchos, embalagens e manuais técnicos e de instrução, quando ficarem sujeitos ao ICMS.

**14.05** – Restauração, acondicionamento, pintura, beneficiamento, lavagem, secagem, tingimento, galvanoplastia, anodização, corte, recorte, plastificação, costura, acabamento, polimento e congêneres de objetos quaisquer.

**16.01** – Serviços de transporte coletivo municipal rodoviário, metroviário, ferroviário e aquaviário de passageiros.

**25.02** – Translado intramunicipal e cremação de corpos e partes de corpos cadavéricos.

**Art. 2º** A Lista de Serviços instituída pela Lei Municipal nº 01/2007 fica acrescida dos seguintes itens e alíquotas correlatas:

**1.09** – Disponibilização, sem cessão definitiva, de conteúdos de áudio, vídeo, imagem e texto por meio da internet, respeitada a imunidade de livros, jornais e periódicos (exceto a distribuição de conteúdos pelas prestadoras de Serviço de Acesso Condicionado, de que trata a [Lei no 12.485, de 12 de setembro de 2011](#), sujeita ao ICMS). Alíquota 2%.

**6.06** – Aplicação de tatuagens, **piercings** e congêneres. Alíquota 4%.

**14.14** – Guincho intramunicipal, guindaste e içamento. Alíquota 2%.

**16.02** – Outros serviços de transporte de natureza municipal. Alíquota 5%.

**17.24** – Inserção de textos, desenhos e outros materiais de propaganda e publicidade, em qualquer meio (exceto em livros, jornais, periódicos e nas modalidades de serviços de radiodifusão sonora e de sons e imagens de recepção livre e gratuita). Alíquota 3%.

**25.05** – Cessão de uso de espaços em cemitérios para sepultamento. Alíquota 3%.

**Art. 3º** Fica acrescido o §6º ao art. 16 da Lei Municipal 01/2007, que passa a vigor com a seguinte redação:

§6º. O serviço considera-se prestado e o imposto devido no local do estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do domicílio do prestador, exceto nas hipóteses previstas no art. 3º, incisos I ao XXV da Lei Complementar 116/03.

**Art. 4º** Revogam-se as disposições em sentido contrário.

**Art. 5º** Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Vitorino Freire, 26 de fevereiro de 2018.

LUANNA MARTINS BRINGEL REZENDE  
Prefeita Municipal

### Autoriza abertura de crédito adicional especial dentro do Orçamento vigente.

#### LEI Nº 005/2017

*Autoriza abertura de crédito adicional especial dentro do Orçamento vigente.*

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE – MARANHÃO, POR SEUS VEREADORES, APROVOU POR MAIORIA DE VOTOS E EU, LUANNA MARTINS BRINGEL REZENDE, PREFEITA MUNICIPAL, CONSIDERANDO A REGULARIDADE PROCEDIMENTAL E O RESPEITO AO PRECEITOS CONSTITUCIONAIS, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:  
Artigo 1º. Fica o poder executivo autorizado a abrir crédito adicional especial, em conformidade com o disposto no inciso II, do artigo 41 e artigo 42 da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964 no valor de R\$ **100.000,00** (Cem mil reais), para atender despesas do TFD (Tratamento Fora do Domicílio) no município de VITORINO FREIRE, a ser coordenado e executado pela Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento.

Artigo 2º. O crédito adicional especial definido no artigo 1º terá a seguinte classificação orçamentária:

11				Fundo Municipal de Saúde	
11	10			Saúde	
11	10	302		Assistência Hospitalar e Ambulatorial	
11	10	302	0075	Programa de Saúde	
11	10	302	0075	2089	Manut.e Func.do TDF (Tratam. fora do Domicílio)

3	3	90	48	Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física	R\$100.000,00
---	---	----	----	---	---------------

Artigo 3º. Os recursos para a abertura do crédito de que trata esta lei, de acordo com o parágrafo 1º, inciso II do art. 43 da Lei Federal 4.320, são provenientes das seguintes dotações orçamentárias:

99				Reserva de Contingência	
99	99			Reserva de Contingência	
99	99	999		Reserva de Contingência	
99	99	999	0090	Reserva de Contingência	
99	99	999	0090	9999	Reserva de Contingência

9	9	99	99	Reserva de Contingência	R\$100.000,00
---	---	----	----	-------------------------	---------------

Artigo 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 2º de janeiro de 2017.

Vitorino Freire - MA, 28 de agosto de 2017.

LUANNA MARTINS BRINGEL REZENDE  
Prefeita Municipal

## AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL DENTRO DO ORÇAMENTO VIGENTE.

### LEI N° 006/2017

#### AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL DENTRO DO ORÇAMENTO VIGENTE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE – MARANHÃO, POR SEUS VEREADORES, APROVOU POR MAIORIA DE VOTOS E EU, **LUANNA MARTINS BRINGEL REZENDE**, PREFEITA MUNICIPAL, CONSIDERANDO A REGULARIDADE PROCEDIMENTAL E O RESPEITO AO PRECEITOS CONSTITUCIONAIS, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Artigo 1º. Fica o poder executivo autorizado a abrir crédito adicional especial, em conformidade com o disposto no inciso II, do artigo 41 e artigo 42 da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964 no valor de R\$ **1.000.000,00** (Um milhão de reais), para atender as despesas de **Pavimentação Asfáltica** no município de VITORINO FREIRE - MA, a ser coordenado e executado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura de Vitorino Freire-MA.

Artigo 2º. O crédito adicional especial definido no artigo 1º terá a seguinte classificação orçamentária:

14				Secretaria Municipal de Infraestrutura	
14	15			Urbanismo	
14	15	451	Infra-Estrutura Urbana		
14	15	451	0096	Vias Urbanas	
14	15	451	0096	1055	Construção e Recuperação de Pavimentação Asfáltica

4	4	90	51	Obras e Instalações	R\$1.000.000,00
---	---	----	----	---------------------	-----------------

Artigo 3º. Os recursos para a abertura do crédito de que trata esta lei, de acordo com o parágrafo 1º, inciso II do art. 43 da Lei Federal 4.320, são provenientes das seguintes dotações orçamentárias:

99				Reserva de Contingência	
99	99			Reserva de Contingência	
99	99	999	Reserva de Contingência		
99	99	999	0090	Reserva de Contingência	
99	99	999	0090	9999	Reserva de Contingência

9	9	99	99	Reserva de Contingência	R\$1.000.000,00
---	---	----	----	-------------------------	-----------------

Artigo 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vitorino Freire - MA, 03 de outubro de 2017.

LUANNA MARTINS BRINGEL REZENDE  
Prefeita Municipal

## DISPÕE SOBRE PROPOSTA DE PROJETO DE LEI PARA O CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE.

### LEI N° 014/2017 22 DE DEZEMBRO DE 2017

#### DISPÕE SOBRE PROPOSTA DE PROJETO DE LEI PARA O CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE – MARANHÃO, POR SEUS VEREADORES, APROVOU POR MAIORIA ABSOLUTA DE

VOTOS E EU, LUANNA MARTINS BRINGEL REZENDE, PREFEITA MUNICIPAL, CONSIDERANDO A REGULARIDADE PROCEDIMENTAL E O RESPEITO AO PRECEITOS CONSTITUCIONAIS, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

**Art. 1º** - A Lei Municipal nº 10/2002 de 30 de Dezembro de 2002, atendendo ao disposto no Art. 149-A, da Constituição da República, que instituiu no Município a Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública, que atualmente é lançada e arrecadada pela Empresa Concessionária de Energia Elétrica do Estado do Maranhão (CEMAR), fornecedora do produto em toda a extensão do Município, fica o poder executivo autorizado alterar os valores da tabela para cobrança da Contribuição de Iluminação Pública-CIP, instituída pela Lei nº 10/2002.

**Art. 2º** - Os recursos provenientes da arrecadação da contribuição destinam-se:

**I** - prioritariamente ao pagamento do consumo de energia elétrica das vias, logradouros e locais de uso comum da população;

**II** – a ampliação, melhoria, conservação e instalação das redes de Iluminação Pública no Município.

#### **DO FATO GERADOR.**

**Art. 3º** - A contribuição tem como fato gerador o consumo de energia elétrica, por pessoa natural ou jurídica, no território do Município.

#### **DA INCIDÊNCIA.**

**Art. 4º** - A contribuição incide sobre o consumo mensal de energia elétrica, correspondendo a um percentual estabelecido sobre cada uma das contas regularmente cobradas de todos os usuários do produto Energia Elétrica, fornecido pela Concessionária Companhia Energética do Maranhão – CEMAR

#### **DA BASE DE CÁLCULO**

**Art. 5º** - A base de cálculo da contribuição será o consumo mensal de energia elétrica, cobrado pela concessionária distribuidora, de acordo com a tabela constante no anexo I.

Parágrafo único. O valor da contribuição será reajustado anualmente, no início de cada exercício financeiro, considerando o reajuste da tarifa de energia elétrica aplicável no exercício fiscal anterior.

**Art. 6º** - Quando a arrecadação oriunda da CIP, não cobrir as despesas e custos previstos no Art. 1º desta lei, a diferença será custeada com recursos provenientes da receita própria do Município.

**§1º** - A determinação da classe/categoria de consumidor observará as normas da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, ou órgão regulador que vier a substituí-la.

**§2º** - No caso da emissão de mais de uma fatura de energia para uma mesma unidade, em um mesmo período de consumo, será observado:

**I** – a imunidade tributária levará em conta o somatório de todas as faturas;

**II** – a quantidade de consumo tributário será tomada pelos maiores valores tarifária.

#### **DA ARRECAÇÃO E DO PAGAMENTO.**

**Art. 7º** - O tributo será recolhido pela concessionária, juntamente com a fatura mensal de energia elétrica de cada usuário, nos termos da legislação vigente.

**Art. 8º** - O Município encaminhará à Concessionária, sempre que houver alterações, com a antecedência mínima de trinta dias, as situações de isenções ou imunidades para exclusão do lançamento do tributo nas respectivas faturas de energia elétrica.

**Art. 9º** - A Concessionária arrecadará o valor da contribuição e o depositará em conta corrente do Município, especialmente aberta para esse fim, até o quinto dia útil subsequente ao da arrecadação.

**Art. 10º** - A concessionária de energia elétrica emitirá a fatura mensal do consumo do Ente Público, com a Iluminação Pública, repassando-a ao Município em prazo não inferior a quinze dias do vencimento.

**Art. 11º** - O Município realizará a verificação e revisão dos valores correspondentes à despesa e, sendo estes aceitos, empreenderá os procedimentos legais de empenho, autorizando o pagamento da concessionária.

#### **DAS RESPONSABILIDADES.**

**Art. 12º** - Compreende-se entre os encargos da concessionária:

**I** – o lançamento mensal, de forma destacada, do valor da contribuição, na fatura do consumo de energia elétrica dos consumidores ativos;

**II** – efetuar o lançamento do valor, de acordo com o que estabelece a tabela anexada à presente norma;

**III** – arrecadar mensalmente, nas datas de vencimento das faturas dos consumidores ativos, o valor correspondente à contribuição para o custeio da iluminação pública;

**IV** – repassar o valor da contribuição para custeio da iluminação pública arrecadado, imediatamente para a conta especial do Município.

**V** – enviar mensalmente uma planilha com a relação dos contribuintes, destacando os valores pagos e não pagos.

**Art. 13º** - A competência para tributar, isentar ou excluir o crédito, é exclusiva do Município.

**Art. 14º** - Sempre que ocorrerem alterações na legislação instituidora da contribuição, que impliquem em alteração na cobrança desta, o Município as comunicará à concessionária, no prazo máximo de 30 dias antes da implementação.

**Art. 15º** - A obrigação da concessionária de arrecadar o valor correspondente à Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública é impositiva, com fulcro na Constituição Federal e legislação infraconstitucional.

**Art. 16º** - Revogam-se as disposições em contrário.

**Art. 17º** - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Vitorino Freire, 26 de fevereiro de 2018.

LUANNA MARTINS BRINGEL REZENDE  
Prefeita Municipal

**ANEXO I**  
**TABELA DE VALORES PARA COBRANÇA DA CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – CIP**  
**Base de Cálculo**

Faixas de Consumo em (Kwh)	Residencial Valor (R\$)	Industrial Valor (R\$)	Comercial Valor (R\$)	Rural Valor (R\$)	Poder Publico Valor (R\$)	Serviço Publico Valor (R\$)	Consumo Próprio Valor (R\$)	Alta Tensão Valor (R\$)
DE 0 A 30	R\$2,51	R\$3,83	R\$3,83	R\$2,26	R\$4,26	R\$4,26	R\$4,26	R\$4,26
DE 31 A 50	R\$4,19	R\$6,39	R\$6,39	R\$3,77	R\$7,10	R\$7,10	R\$7,10	R\$7,10
DE 51 A 70	R\$6,85	R\$8,95	R\$8,95	R\$5,27	R\$9,94	R\$9,94	R\$9,94	R\$9,94
DE 71 A 100	R\$9,79	R\$12,78	R\$12,78	R\$7,53	R\$14,20	R\$14,20	R\$14,20	R\$14,20
DE 101 A 140	R\$12,93	R\$17,90	R\$17,90	R\$10,55	R\$19,88	R\$19,88	R\$19,88	R\$19,88
DE 141 A 180	R\$16,20	R\$23,01	R\$23,01	R\$13,56	R\$25,57	R\$25,57	R\$25,57	R\$25,57
DE 181 A 220	R\$20,31	R\$28,12	R\$28,12	R\$16,58	R\$31,25	R\$31,25	R\$31,25	R\$31,25
DE 221 A 270	R\$24,93	R\$34,51	R\$34,51	R\$20,34	R\$38,35	R\$38,35	R\$38,35	R\$38,35
DE 271 A 320	R\$29,54	R\$40,91	R\$40,91	R\$28,63	R\$45,45	R\$45,45	R\$45,45	R\$45,45
DE 321 A 370	R\$34,16	R\$47,30	R\$47,30	R\$33,11	R\$52,55	R\$52,55	R\$52,55	R\$52,55
DE 371 A 420	R\$38,78	R\$53,69	R\$53,69	R\$37,58	R\$59,65	R\$59,65	R\$59,65	R\$59,65
DE 421 A 500	R\$46,16	R\$63,92	R\$63,92	R\$44,74	R\$71,02	R\$71,02	R\$71,02	R\$71,02
DE 501 A 600	R\$59,33	R\$76,70	R\$76,70	R\$53,69	R\$85,22	R\$85,22	R\$85,22	R\$85,22
DE 601 A 700	R\$69,22	R\$89,48	R\$89,48	R\$62,64	R\$99,42	R\$99,42	R\$99,42	R\$99,42
DE 701 A 800	R\$79,11	R\$102,26	R\$102,26	R\$71,59	R\$113,63	R\$113,63	R\$113,63	R\$113,63
DE 801 A 900	R\$89,00	R\$115,05	R\$115,05	R\$80,54	R\$127,83	R\$127,83	R\$127,83	R\$127,83
DE 901 A 1000	R\$98,88	R\$127,83	R\$127,83	R\$89,48	R\$142,03	R\$142,03	R\$142,03	R\$142,03
DE 1001 A 1250	R\$123,61	R\$159,79	R\$159,79	R\$111,86	R\$177,54	R\$177,54	R\$177,54	R\$177,54
DE 1251 A 1500	R\$148,33	R\$191,75	R\$191,75	R\$134,23	R\$213,05	R\$213,05	R\$213,05	R\$213,05
DE 1501 A 2000	R\$197,77	R\$255,66	R\$255,66	R\$178,97	R\$284,07	R\$284,07	R\$284,07	R\$284,07
DE 2001 A 3000	R\$296,65	R\$383,49	R\$383,49	R\$268,45	R\$426,10	R\$426,10	R\$426,10	R\$426,10
DE 3001 A 99999000	R\$395,54	R\$511,32	R\$511,32	R\$357,94	R\$568,14	R\$568,14	R\$568,14	R\$568,14

## Secretaria Municipal de Administração-SEMAD

### Atas

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 13/2018

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇO

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 13/2018

PREGÃO N.º 08/2018 - PMVF/MA

PROCESSO N.º 07/2018 – CPL

VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 13/2018, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo como partes o Município de Vitorino Freire e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão 08/2018 – PMVF/MA.

**OBJETO:** Registro de Preço para Contratação de empresa para fornecimento de materiais de consumo para o Município de Vitorino Freire-MA.

**QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.**

<b>EMPRESA: D L F COMERCIO E DISTRBUIDORA - ME</b>	
CNPJ: 27.174.181/0001	Telefone / Fax: 98802-0788
Endereço: Rua Getulio Vargas, nº145, João Paulo, São Luis/ma	E-mail: dlfdistribuidora.ma@gmail.com

**QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO**

<b>Lote 1 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXPEDIENTE</b>							
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>Marca</b>	<b>Procedência</b>	<b>Und.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>PREÇO UNIT.</b>	<b>PREÇO TOTAL</b>
1	Alfinete para mapa com cabeça colorida. Caixa com 50 und.	BRW	Nacional	Caixa	42	R\$ 8,12	R\$ 341,04
2	Almofada para carimbo nº 04	JAPAN	Nacional	Und.	50	R\$ 5,41	R\$ 270,50
3	Apagador p/quadro de giz, com depósito de plastico	CORTIARTE	Nacional	Und.	200	R\$ 5,41	R\$ 1.082,00
4	Apagador p/quadro branco, em plástico, com depósito contendo 02 pinceis marcadores, cores variadas.	CORTIARTE	Nacional	Und.	200	R\$ 8,12	R\$ 1.624,00
5	Apontador de lápis com depósito c/ 02 furos, cores sortidas, cx c/12 unidades.	MAKE	Nacional	Und.	138	R\$ 6,50	R\$ 897,00
6	Apontador de lápis com 01 furo, com depósito, caixa com 24 unidades.	MAKE	Nacional	Caixa	240	R\$ 16,27	R\$ 3.904,80
7	Balão perolisado nº 07 material látex pacote com 50 unidades. Cores variadas.	GRANFESTA	Nacional	Pacote	300	R\$ 11,74	R\$ 3.522,00
8	Barbante de nylon, rolo com 500 metros	APOLO	Nacional	ROLO	120	R\$ 13,55	R\$ 1.626,00
9	Bloco auto-adesivo p/recado, c/100 fls, medindo Dim. Aprox. 76 x 102 mm.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	200	R\$ 3,39	R\$ 678,00
10	Bloco para anotação, branco c/ 100 fls, medindo 15 x 21 cm	SÃO DOMINGOS	Nacional	Bloco	150	R\$ 1,76	R\$ 264,00
11	Borracha bicolor c/2 cores, sendo vermelha e azul. Caixa c/40 unidades.	REDBOR	Nacional	Caixa	36	R\$ 16,27	R\$ 585,72

12	Borracha branca com capa, nº 40. caixa com 24 unidades.	REDBOR	Nacional	Caixa	60	R\$ 10,84	R\$ 650,40
13	Borracha ponteira, cx com 50	REDBOR	Nacional	Caixa	100	R\$ 7,99	R\$ 799,00
14	Caderno brochura 96 folhas, capa dura. Nas cores: azul, verde, vermelho e amarelo, pacote com 10 unidades.	CREDEAL	Nacional	Pacote	300	R\$ 23,06	R\$ 6.918,00
15	Caderno brochura cpa forte, pacote com 20, com 48 folhas cada.	CREDEAL	Nacional	Pacote	500	R\$ 20,85	R\$ 10.425,00
16	Caderno brochurão, tamanho grande, com 96 folhas, pacote com 10 unidades.	CREDEAL	Nacional	Pacote	300	R\$ 40,55	R\$ 12.165,00
17	Caderno caligrafia pré, nº 1, nº2, nº3 e nº4, pacote com 20 und.	CREDEAL	Nacional	Pacote	240	R\$ 32,55	R\$ 7.812,00
18	Caderno caligrafia, pauta dupla, comum 40 folhas, pacote com 20 unidades.	CREDEAL	Nacional	Pacote	240	R\$ 37,98	R\$ 9.115,20
19	Caderno de desenho grande espiral, com 96 folhas pacote c/10 und.	CREDEAL	Nacional	Pacote	120	R\$ 67,68	R\$ 8.121,60
20	Caderno quadriculado - 40 folhas, pacote com 20 unidades.	CREDEAL	Nacional	Pacote	120	R\$ 86,81	R\$ 10.417,20
21	Caderno universitário 10 matérias - 140 folhas, cpa dura.	CREDEAL	Nacional	Und.	600	R\$ 14,92	R\$ 8.952,00
22	Caderno universitário 12 materias - 168 folhas, capa flexível.	CREDEAL	Nacional	Und.	600	R\$ 21,68	R\$ 13.008,00
23	Caneta corretiva cx c/ 12 und.	BIC	Nacional	Caixa	50	R\$ 29,30	R\$ 1.465,00
24	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cores azul e preta, cx c/ 50 unidades.	BIC	Nacional	Caixa	250	R\$ 50,46	R\$ 12.615,00
25	Caneta hidrocor estojo com 24 cores, tinta lavável.	MAKE	Nacional	Caixa	600	R\$ 4,05	R\$ 2.430,00
26	Cartolina 150 g, folha medindo 50 x 66, nas cores: amarela, verde, azul, rosa e branca, pacote com 100 unidades (comum)	VMP	Nacional	Pacote	30	R\$ 80,04	R\$ 2.401,20
27	Cartolina guache medindo 50 x 66, cores variadas, pacote com 2 unidade	VMP	Nacional	Pacote	120	R\$ 21,70	R\$ 2.604,00
28	Cartolina micro ondulada	VMP	Nacional	FLS	600	R\$ 3,39	R\$ 2.034,00

29	Clips colorido nº 4/0, cx c/ 50 unidades.	BACCHI	Nacional	Caixa	120	R\$ 4,74	R\$ 568,80
30	Clips nº 2/0 - material metal, niquelado, cx c/ 100 unidades.	BACCHI	Nacional	Caixa	120	R\$ 2,98	R\$ 357,60
31	Clips nº 3/0 - material metal, niquelado, cx c/50 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	120	R\$ 3,25	R\$ 390,00
32	Clips nº 4/0 - material metal, niquelado, cx c/50 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	120	R\$ 3,52	R\$ 422,40
33	Clips nº 6/0 - material metal, niquelado, cx c/50 unidades.	BACCHI	Nacional	Caixa	120	R\$ 3,79	R\$ 454,80
34	Clips nº 8/0 - material metal, niquelado, cx c/ 25 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	120	R\$ 4,47	R\$ 536,40
35	Cola bastão, 20 g cx c/12	BAMBINI	Nacional	Caixa	30	R\$ 14,92	R\$ 447,60
36	Cola branca 1000 ml	BAMBINI	Nacional	Frasco	360	R\$ 12,18	R\$ 4.384,80
37	Cola branca líquida atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 90 g. embalagem em caixa com 12 unidades.	BAMBINI	Nacional	Caixa	100	R\$ 16,11	R\$ 1.611,00
38	Cola colorida. Cx c/ 6 40 g.	BAMBINI	Nacional	Caixa	120	R\$ 5,01	R\$ 601,20
39	Cola com glitter caixa com 06 cores	BAMBINI	Nacional	Caixa	200	R\$ 5,36	R\$ 1.072,00
40	Cola E.V.A 90 ml, caixa com 06 cores	BAMBINI	Nacional	Caixa	48	R\$ 4,05	R\$ 194,40
41	Cola para isopor, atóxica e com secagem rápida, tubo com 90 g. Embalagem com c/12 unidades.	BAMBINI	Nacional	Caixa	120	R\$ 32,39	R\$ 3.886,80
42	Colchete latonado, cabeça redonda nº 14 cx c/72 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	18	R\$ 12,21	R\$ 219,78
43	Colchete latonado, cabeça redonda nº 8 cx c/72 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	18	R\$ 6,76	R\$ 121,68
44	Copo descartavel para água com capacidade para 180 ml, caixa com 25 pacotes de com 100 unidades.	COPOSUL	Nacional	Caixa	120	R\$ 93,96	R\$ 11.275,20
45	Copo descartável para café com capacidade para 50 ml, caixa com 50 pacotes de 100 unidades.	COPOSUL	Nacional	Caixa	48	R\$ 82,21	R\$ 3.946,08
46	Corretivo, líquido, material base d'água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18 ml, atóxico e lavável. Caixa com 12 unidades	DELTA	Nacional	Caixa	100	R\$ 19,53	R\$ 1.953,00
47	Elástico circular, super resistente, de borracha natural,	REDBOR	Nacional	Pacote	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00

	pct 100 g.							
48	Envelope branco tipo ofício 26x36cm, caixa com 500 unidades	FORONI	Nacional	Caixa	24	R\$ 271,31	R\$ 6.511,44	
49	Envelope pardo A4 240 x 340 caixa com 500 unidades	FORONI	Nacional	Caixa	24	R\$ 237,40	R\$ 5.697,60	
50	Envelope pardo grande 310 x 410 caixa com 500 unidades.	FORONI	Nacional	Caixa	24	R\$ 305,24	R\$ 7.325,76	
51	Envelope medio 200 x 280 caixa com 500 unidades	FORONI	Nacional	Caixa	24	R\$ 237,40	R\$ 5.697,60	
52	Envelope pardo pequeno 185 x 250 caixa com 500 unidades	FORONI	Nacional	Caixa	24	R\$ 203,48	R\$ 4.883,52	
53	Esquadro para desenho de 45° e 60° em material transparente.	WALEU	Nacional	PAR	60	R\$ 2,03	R\$ 121,80	
54	Estilete de largura 9 mm, com 12 unidades	BRW	Nacional	Caixa	30	R\$ 20,35	R\$ 610,50	
55	Etiqueta adesiva 50,8 x 101,6 mm, caixa com 100 folhas	PIMACO	Nacional	Caixa	12	R\$ 36,34	R\$ 436,08	
56	Fita adesiva celuLose (adesiva mágica), medindo: 12 x 33. Que fique invisível no reparo de documentos e que aceite escrita de caneta e lápis.	3M	Nacional	Und.	24	R\$ 4,05	R\$ 97,20	
57	Fita adesiva, material crepe, tipo gomada, 50 x 50, cor marrom.	3M	Nacional	Und.	200	R\$ 13,55	R\$ 2.710,00	
58	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, medindo: 19x50, aplicação multiuso. (durex)	3M	Nacional	Und.	120	R\$ 2,70	R\$ 324,00	
59	Fita adesiva, material polipropilento transparente, tipo monoface, medindo 45 x 45 aplicação multiuso.	3M	Nacional	Und.	200	R\$ 5,41	R\$ 1.082,00	
60	Fita decorativa cores variadas 23 mm x 50 m	3M	Nacional	Und.	120	R\$ 5,69	R\$ 682,80	
61	Fita dupla face 18mm x 50m	3M	Nacional	Und.	120	R\$ 3,33	R\$ 399,60	
62	Fitilho decorativo, medindo: 0,5mm x x50m. Cores variadas.	POLI	Nacional	Und.	120	R\$ 1,70	R\$ 204,00	
63	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 0,50m, espessura 10 mm	VMP	Nacional	Und.	200	R\$ 3,25	R\$ 650,00	
64	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 0,50m, espessura 15 mm	VMP	Nacional	Und.	120	R\$ 4,35	R\$ 522,00	
65	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 20mm.	VMP	Nacional	Und.	120	R\$ 4,88	R\$ 585,60	

66	Folha de isopor, comprimento 1 m, largura 0,50m espessura 30mm	VMP	Nacional	Und.	200	R\$ 8,14	R\$ 1.628,00
67	Giz de cera estaca caixa com 12 unidades, na cor azul e preta.	KOALA	Nacional	Caixa	120	R\$ 2,57	R\$ 308,40
68	Giz de cera pequeno, atóxico e antialérgico e resistente. Embalagem: caixa com 24 cores	KOALA	Nacional	Caixa	1200	R\$ 3,52	R\$ 4.224,00
69	Giz escolar branco. Caixa máster com 40 caixinhas de 60 palitos cada.	KOALA	Nacional	Caixa	50	R\$ 80,04	R\$ 4.002,00
70	Giz escolar colorido. Caixa máster com 40 caixinhas de 60 palitos cada.	KOALA	Nacional	Caixa	30	R\$ 116,66	R\$ 3.499,80
71	Gizão de cera, atóxico, antialérgico e resistente. Embalagem: caixa com 12 unidades.	KOALA	Nacional	Caixa	600	R\$ 5,42	R\$ 3.252,00
72	Grampo niquelado 23/10 para grampeador - cx c/ 1000	BACCHI	Nacional	Caixa	24	R\$ 14,92	R\$ 358,08
73	Grampo niquelado 26/6 para grampeador. Embalagem em cx c/ 5000 unidades.	BACCHI	Nacional	Caixa	100	R\$ 6,10	R\$ 610,00
74	Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor branca. Embalagem em pacote c/50 unidades.	BACCHI	Nacional	Pacote	30	R\$ 17,64	R\$ 529,20
75	Lápis de cor longo com 24 cores.	MASTERPRINT	Nacional	Caixa	720	R\$ 13,55	R\$ 9.756,00
76	Lápis, corpo em madeira, na cor preta envernizada, formato redondo, matéria da carga grafite, nº 2B, apontado. Caixa com 144 unidades.	MASTERPRINT	Nacional	Caixa	200	R\$ 48,83	R\$ 9.766,00
77	Lapiseira grafite 0,7 mm, corpo em metal cx c/12.	FABER CASTELL	Nacional	Caixa	24	R\$ 65,11	R\$ 1.562,64
78	Lapiseira grafite 0,9 mm, corpo em metal cx c/12.	FABER CASTELL	Nacional	Caixa	24	R\$ 89,53	R\$ 2.148,72
79	Limpador de quadro branco em spray. Embalagem com 60 ml.	RADEX	Nacional	Und.	80	R\$ 11,53	R\$ 922,40
80	Livro ata, capa preta dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado. Com 100 folhas.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	100	R\$ 17,65	R\$ 1.765,00
81	Livro de matrícula com 100 fls.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	60	R\$ 31,97	R\$ 1.918,20
82	Livro de ponto, com 200 folhas.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	80	R\$ 23,06	R\$ 1.844,80

83	Livro de registro de certificado com 100 fls.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	60	R\$ 17,64	R\$ 1.058,40
84	Livro protocolo para correspondência, capa dura plastificada, com 100 folhas, com 05 registros por página, encadernado, colado e costurado.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	36	R\$ 10,84	R\$ 390,24
85	Marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada, não recarregável, cores fluorescentes variadas, boa resistência a luz. Composição: resina termoplástica, tinta a base de glicol, corante e água. Embalagem em caixa com 12 unidades.	BRW	Nacional	Caixa	100	R\$ 26,04	R\$ 2.604,00
86	Massa de modelar - c/12 unidades	KOALA	Nacional	Caixa	960	R\$ 2,98	R\$ 2.860,80
87	Mina para grafite nº 07mm c/c/12 estojo de 12pontas.	FABER CASTELL	Nacional	Caixa	12	R\$ 3,12	R\$ 37,44
88	Mina para grafite nº 09 mm c/c/12 estojos de 12 pontas.	FABER CASTELL	Nacional	Caixa	12	R\$ 4,47	R\$ 53,64
89	Molha dedos para manuseio de papel que não mancha. Embalagem com aproximadamente 12 g.	WALEU	Nacional	Und.	80	R\$ 2,03	R\$ 162,40
90	Papel 40 kg medindo: 66x96, embalagem com 100 unidades	REPORT	Nacional	Pacote	30	R\$ 94,96	R\$ 2.848,80
91	Papel A4 (210x297mm, 75g/m²), resma com 500 fls. Na cor branca, caixa com 10 unidades.	REPORT	Nacional	Caixa	250	R\$ 264,74	R\$ 66.185,00
92	Papel A4 210 x 297mm, 75g/m²), Pct c/ 100 fls. Nas cores: amarelo, azul, verde e rosa, caixa com 25 unidades.	REPORT	Nacional	Caixa	80	R\$ 212,60	R\$ 17.008,00
93	Papel almaço com pauta. Cx com 8 resmas com 400 folhas.	VMP	Nacional	Caixa	60	R\$ 314,60	R\$ 18.876,00
94	Papel Camuça, cores variadas, dimensões aproximadas: 40 x 60, embalagem empacote com 25 unds.	VMP	Nacional	Pacote	60	R\$ 23,41	R\$ 1.404,60
95	Papel carbono, tipo monoface, cor preta, caixa com 100 folhas.	CIS	Nacional	Caixa	30	R\$ 23,06	R\$ 691,80
96	Papel cartão vergê gramatura 180 g, tamanho A4, na cor branca, pacote com 50 folhas.	VMP	Nacional	Pacote	24	R\$ 54,26	R\$ 1.302,24
97	Papel celofane 100 x 85 cm cores variadas	VMP	Nacional	Und.	1200	R\$ 0,89	R\$ 1.068,00

98	Papel color set 110 g aproximadamente 48x66cm, pacote com 20 fls. (cores variadas. (cartolina cartão)	VMP	Nacional	Pacote	120	R\$ 23,06	R\$ 2.767,20
99	Papel crepom encerado, dimensões: 48x2m cores variadas.	VMP	Nacional	fls	1200	R\$ 0,89	R\$ 1.068,00
100	Papel dobradura em cores diversas	VMP	Nacional	Und.	600	R\$ 1,07	R\$ 642,00
101	Papel Kraft ouro medindo: 66 cm x 96 m, embalagem com 250 unidades (papel pardo).	KRAFT	Nacional	Pacote	40	R\$ 203,48	R\$ 8.139,20
102	Papel ofício II, resma com 500 folhas. Na cor branca, caixa com 10 unidades.	REPORT	Nacional	Caixa	24	R\$ 376,40	R\$ 9.033,60
103	Pasta arquivo morto polionda	DAC	Nacional	Und.	200	R\$ 6,76	R\$ 1.352,00
104	Pasta AZ, lombo estreito, em material plástico, tamanho ofício. Nas cores: preta, azul, vermelha, amarela e verde, caixa com 20 unidades.	DAC	Nacional	Caixa	36	R\$ 243,90	R\$ 8.780,40
105	Pasta AZ, lombo largo, em material plástico, tamanho ofício. Nas cores: preta, azul, vermelha, amarela e verde, caixa com 20 unidades.	DAC	Nacional	Caixa	36	R\$ 243,90	R\$ 8.780,40
106	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta etiqueta e 50 envelopes plásticos reforçados. Dimensões aproximadas: 24x33 cm.	DAC	Nacional	Und.	36	R\$ 12,21	R\$ 439,56
107	Pasta documento, bicolor com aba, elastico e lombo medindo 3 cm, tamanho ofício em plástico. Cores variadas.	DAC	Nacional	Und.	200	R\$ 4,74	R\$ 948,00
108	Pasta documento, com canaleta, tamanho A4, sem aba. Cores variadas.	DAC	Nacional	Und.	120	R\$ 3,39	R\$ 406,80
109	Pasta documento, material de cartão triplex, tamanho ofício, com aba e com elástico. Cores variadas.	DAC	Nacional	Und.	120	R\$ 2,17	R\$ 260,40
110	Pasta documento, material polipropileno transparente, tamanho ofício, com aba e com elástico.	DAC	Nacional	Und.	200	R\$ 2,70	R\$ 540,00
111	Pasta documento, material em polipropileno transparente, tamanho ofício, sem aba e com grampo trilho plástico. Cores variadas.	DAC	Nacional	Und.	200	R\$ 3,39	R\$ 678,00

112	Pasta em L, tamanho A4 em polipropileno transparente. Cores variadas.	JUSSARA	Nacional	Und.	200	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
113	Pasta safonada, bicolor, tamanho ofício 2 com 12 divisórias.	JUSSARA	Nacional	Und.	24	R\$ 14,92	R\$ 358,08
114	Pasta sanfonada, tamanho ofício com 31 divisórias.	JUSSARA	Nacional	Und.	24	R\$ 25,77	R\$ 618,48
115	Pasta suspensa, marmorizada, caixa com 50 unid.	JUSSARA	Nacional	Caixa	48	R\$ 88,18	R\$ 4.232,64
116	Percevejo em aço niquelado nº 02 cx c/100	BRW	Nacional	Caixa	30	R\$ 5,28	R\$ 158,40
117	Pincel chato nº 10, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	60	R\$ 58,33	R\$ 3.499,80
118	pincel chato nº 12, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	pacote	60	R\$ 66,47	R\$ 3.988,20
119	Pincel chato nº 14, pacotre com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	60	R\$ 59,69	R\$ 3.581,40
120	Pincel chato nº 2, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	60	R\$ 40,69	R\$ 2.441,40
121	Pincel chato nº 4, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	60	R\$ 48,83	R\$ 2.929,80
122	Pincel chato nº 6, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	60	R\$ 48,83	R\$ 2.929,80
123	Pincel chato nº 8, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	pacote	60	R\$ 51,54	R\$ 3.092,40
124	Pincel marcador para quadro branco removível, tamanho mínimo de 11 cm, material ponta feltro, tipo recarregável, caixa com 12 unidades (azul, preto e vermelho).	MAKE	Nacional	Caixa	120	R\$ 39,06	R\$ 4.687,20
125	Pincel marcador permanente com ponta de feltro, recarregável, caixa com 12 unidades (azul, vermelho e preto).	MAKE	Nacional	Caixa	120	R\$ 39,06	R\$ 4.687,20
126	Pincel para retroprojeter, caixa com 12 unidades.	MAKE	Nacional	Caixa	15	R\$ 56,97	R\$ 854,55
127	Pincel redondo nº 0, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	12	R\$ 29,30	R\$ 351,60
128	Pincel redondo nº 02, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	12	R\$ 29,30	R\$ 351,60
129	Pincel redondo nº 04, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	pacote	12	R\$ 32,58	R\$ 390,96
130	Pincel redondo nº 06, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	pacote	12	R\$ 32,55	R\$ 390,60
	Pincel redondo nº 08, pacote						

131	com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	12	R\$ 39,06	R\$ 468,72
132	Pincel redondo nº 10, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	12	R\$ 45,57	R\$ 546,84
133	Pincel redondo nº 12, pacote com 12 unidades.	CONDOR	Nacional	Pacote	12	R\$ 48,83	R\$ 585,96
134	Pincel redondo nº 16, pacote com 12 unidades.	CONDOR	Nacional	Pacote	12	R\$ 80,57	R\$ 966,84
135	Pincel redondo nº 20, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	12	R\$ 84,64	R\$ 1.015,68
136	Pintura a dedos, caixa com 06 cores	CONDOR	Nacional	Caixa	120	R\$ 4,74	R\$ 568,80
137	Placas de EVA atalhado, tamanho 400 x 600 x 2 mm cores diversas, pacote com 5 unid.	MAKE	Nacional	Pacote	600	R\$ 40,69	R\$ 24.414,00
138	Placas de EVA decorado, tam 400 x 600 x 2 mm. Cores diversas, pacote com 5 unid.	MAKE	Nacional	Pacote	600	R\$ 33,92	R\$ 20.352,00
139	Placas de EVA com glitter, tam 400 x 600 x 2 mm. Cores diversas, pacote com 5 unid.	MAKE	Nacional	Pacote	600	R\$ 40,69	R\$ 24.414,00
140	Placas EVA - tamanho 400 x 600 2 mm cores diversas, pacote, 10 unid.	MAKE	Nacional	Pacote	600	R\$ 46,11	R\$ 27.666,00
141	Reabastecedor de marcador para quadro branco. Caixa com 12 unidades. Cores variadas.	VMP	Nacional	Caixa	24	R\$ 56,97	R\$ 1.367,28
142	Reabastecedor de marcador permanente. Caixa com 12 unidades. Cores variadas.	VMP	Nacional	Caixa	24	R\$ 56,97	R\$ 1.367,28
143	Reabastecedor para almofada de carimbo. Caixa com 12 unidades.	VMP	Nacional	Caixa	24	R\$ 64,30	R\$ 1.543,20
144	Régua Cristal 30 cm, pacote, com 25 unidades.	WALEU	Nacional	Pacote	60	R\$ 20,01	R\$ 1.200,60
145	Régua transparente 50 cm, pacote com 10 unidades.	WALEU	Nacional	Pacote	60	R\$ 29,84	R\$ 1.790,40
146	Stencil a álcool caixa com 100 unidades.	HARDCOPY	Nacional	Caixa	144	R\$ 59,69	R\$ 8.595,36
147	Tinta guache 15 ml, caixa com 06 cores.	KOALA	Nacional	Caixa	240	R\$ 3,52	R\$ 844,80
148	TNT, peça com 100 metros (verde, amarelo, azul e branco).	SANTA FÉ	Nacional	PEÇA	60	R\$ 94,96	R\$ 5.697,60
149	Arquivo de mesa, em acrílico, p/fichas c/divisórias, na cor fumê, dim. Aproximada: 30x25x18cm.	ACRIMET	Nacional	Und.	12	R\$ 32,55	R\$ 390,60

150	Espeto para papel em metal, com suporte de plástico.	MAPED	Nacional	Und.	12	R\$ 5,42	R\$ 65,04
151	Extrator de grampo, tipo alavanca em aço cromado ou niquelado, comprimento mínimo 12 cm.	BACCHI	Nacional	Und.	30	R\$ 2,30	R\$ 69,00
152	Grampeador de mesa metálico. Tamanho médio com capacidade para grampear até 25 folhas de papel.	BACCHI	Nacional	Und.	30	R\$ 25,77	R\$ 773,10
153	Grampeador grande com capacidade p/grampear até 100 folhas.	BACCHI	Nacional	Und.	40	R\$ 51,54	R\$ 2.061,60
154	Organizador de mesa em acrílico com 2 divisórias	ACRIMET	Nacional	Und.	12	R\$ 49,63	R\$ 595,56
155	Organizador de mesa em acrílico com 3 divisórias	ACRIMET	Nacional	Und.	12	R\$ 89,53	R\$ 1.074,36
156	Perfurador grande, com 02 furos. Com capacidade para perfurar até 100 folhas.	BACCHI	Nacional	Und.	12	R\$ 94,96	R\$ 1.139,52
157	Perfurador médio, com 02 furos. Com capacidade para perfurar até 25 folhas.	BACCHI	Nacional	Und.	30	R\$ 17,64	R\$ 529,20
158	Prancheta em acrílico tamanho ofício transparente com prendedor de metal.	ACRIMET	Nacional	Und.	24	R\$ 8,08	R\$ 193,92
159	Prancheta em alcatex, tamanho ofício, com prendedor de metal	ACRIMET	Nacional	Und.	24	R\$ 5,28	R\$ 126,72
160	Quadro branco com moldura de alumínio, medindo: 1,50 x 1,20.	STALO	Nacional	Und.	50	R\$ 193,79	R\$ 9.689,50
161	Quadro de aviso cortiça, medindo 100x 70	STALO	Nacional	Und.	12	R\$ 113,95	R\$ 1.367,40
162	Quadro verde com moldura de alumínio medindo:1,50x1,20	STALO	Nacional	Und.	60	R\$ 71,34	R\$ 4.280,40
163	Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, sem ponta, comprimento 13 cm.	MASTERPRINT	Nacional	Und.	100	R\$ 6,52	R\$ 652,00
164	Pen draive 8 Gb	MULTILASER	Nacional	Und.	50	R\$ 56,37	R\$ 2.818,50
165	DVD	MULTILASER	Nacional	Und.	250	R\$ 4,11	R\$ 1.027,50
166	CD	MULTILASER	Nacional	Und.	250	R\$ 4,11	R\$ 1.027,50
167	Papel laminado Pct com 40 fls	VMP	Nacional	pct	1200	R\$ 56,37	R\$ 67.644,00
168	Agenda	CREDEAL	Nacional	Und.	50	R\$ 36,54	R\$ 1.827,00
169	Pilha alcalina tamanho médio C 1,5V cartela	PANASONIC	Nacional	Und.	34	R\$ 4,74	R\$ 161,16
170	Pilha Palito Ultra Alcalina AAA	PANASONIC	Nacional	Und.	34	R\$ 3,39	R\$ 115,26

171	Pilha Alcalina, Tamanho Grande, 1,5 V	PANASONIC	Nacional	Und.	34	R\$ 4,73	R\$ 160,82
172	Pilha Alcalina, Tamanho Pequeno, 1,5 V	PANASONIC	Nacional	PAR	34	R\$ 4,05	R\$ 137,70
173	Pistola p/cola quente Grande	GATTE	Nacional	Und.	80	R\$ 24,42	R\$ 1.953,60
174	Pistola p/cola quente pequena	GATTE	Nacional	Und.	80	R\$ 16,27	R\$ 1.301,60
175	Cola quente bastão grosso Pct c/ 1 Kg	BAMBINI	Nacional	pct	50	R\$ 40,42	R\$ 2.021,00
176	Cola quente bastão fino Pct c/ 1 Kg	BAMBINI	Nacional	pct	50	R\$ 40,42	R\$ 2.021,00
177	Calculadora de mesa c/ 12 dígitos	MASTERPRINT	Nacional	Und.	100	R\$ 31,40	R\$ 3.140,00
178	Lápis de cor c/12	FABER CASTELL	Nacional	cx	720	R\$ 9,07	R\$ 6.530,40
179	Papel Cartão ou Cartolina dupla face pct c/20	VMP	Nacional	pct	24	R\$ 22,69	R\$ 544,56
180	Porta caneta, clips e papel, em material crílico, na cor fumê e transparente.	ACRIMET	Nacional	Und.	34	R\$ 6,76	R\$ 229,84
181	Porta carimbo com capacidade para 12 carimbos	ACRIMET	Nacional	Und.	30	R\$ 11,53	R\$ 345,90
182	Porta durex pequeno	ACRIMET	Nacional	Und.	16	R\$ 11,53	R\$ 184,48
183	Quadro Branco com moldura de alumínio, medindo: 2,00 x 1,20	STALO	Nacional	Und.	50	R\$ 250,56	R\$ 12.528,00
184	Quadro verde com moldura de alumínio medindo: 2,00 x 1,20	STALO	Nacional	Und.	30	R\$ 156,60	R\$ 4.698,00
185	Palito para churrasco	REGINA	Nacional	pct	100	R\$ 9,39	R\$ 939,00
186	tinta para tecido	ACRILEX	Nacional	Und.	100	R\$ 7,04	R\$ 704,00
187	Pasta com aba e elastico 5 cm	ACP	Nacional	Und.	120	R\$ 9,39	R\$ 1.126,80
188	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 21 cm.	MASTERPRINT	Nacional	Und.	100	R\$ 9,70	R\$ 970,00
189	Papel para foto gramatura 180 g tamanho A4, pacote com 50 fls.	FILIPAPER	Nacional	Pacote	34	R\$ 49,00	R\$ 1.666,00
<b>Total Lote 1 - Secretaria de Educação</b>							<b>R\$ 709.655,87</b>

LOTE 1 R\$ 709.655,87

(Setecentos e Nove Mil e Seiscentos e Cinquenta e Cinco Reais e Oitenta e Sete Centavos).

**Lote 2 – Secretaria Municipal de Administração – Expediente**

ITEM	DESCRIÇÃO	Marca	Procedência	Und.	QUANT.	PREÇO	PREÇO
------	-----------	-------	-------------	------	--------	-------	-------

						UNIT.	TOTAL
1	Alfinete para mapa com cabeça colorida. Caixa com 50 und.	BRW	Nacional	Caixa	12	R\$ 8,12	R\$ 97,44
2	Almofada para carimbo nº 04	JAPAN	Nacional	Und.	24	R\$ 5,41	R\$ 129,84
3	Apagador p/quadro de giz, com depósito de plástico	CORTIARTE	Nacional	Und.	12	R\$ 5,41	R\$ 64,92
4	Apagador p/quadro branco, em plástico, com depósito contendo 02 pinceis marcadores, cores variadas.	CORTIARTE	Nacional	Und.	10	R\$ 8,12	R\$ 81,20
5	Apontador de lápis com depósito c/ 02 furos, cores sortidas, cx c/12 unidades.	MAKE	Nacional	Und.	12	R\$ 6,50	R\$ 78,00
6	Apontador de lápis com 01 furo, com depósito, caixa com 24 unidades.	MAKE	Nacional	Caixa	12	R\$ 16,27	R\$ 195,24
7	Balão perolizado nº 07 material látex pacote com 50 unidades. Cores variadas.	GRANFESTA	Nacional	Pacote	60	R\$ 11,74	R\$ 704,40
8	Barbante de nylon, rolo com 500 metros	APOLO	Nacional	ROLO	90	R\$ 13,55	R\$ 1.219,50
9	Bloco auto-adesivo p/recado, c/100 fls, medindo Dim. Aprox. 76 x 102 mm.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	60	R\$ 3,39	R\$ 203,40
10	Bloco para anotação, branco c/ 100 fls, medindo 15 x 21 cm	SÃO DOMINGOS	Nacional	Bloco	60	R\$ 1,76	R\$ 105,60
11	Borracha bicolor c/2 cores, sendo vermelha e azul. Caixa c/40 unidades.	REDBOR	Nacional	Caixa	12	R\$ 16,27	R\$ 195,24
12	Borracha branca com capa, nº 40. caixa com 24 unidades.	REDBOR	Nacional	Caixa	30	R\$ 10,84	R\$ 325,20
13	Borracha ponteira, cx com 50	REDBOR	Nacional	Caixa	12	R\$ 7,99	R\$ 95,88
14	Caderno brochura 96 folhas, capa dura. Nas cores: azul, verde, vermelho e amarelo, pacote com 10 unidades.	CREDEAL	Nacional	Pacote	30	R\$ 23,06	R\$ 691,80
15	Caderno brochura cpa forte, pacote com 20, com 48 folhas cada.	CREDEAL	Nacional	Pacote	30	R\$ 20,85	R\$ 625,50
16	Caderno brochurão, tamanho grande, com 96 folhas, pacote com 10 unidades.	CREDEAL	Nacional	Pacote	30	R\$ 40,55	R\$ 1.216,50
17	Caderno caligrafia pré, nº 1, nº2, nº3 e nº4, pacote com 20 und.	CREDEAL	Nacional	Pacote	15	R\$ 32,55	R\$ 488,25
18	Caderno caligrafia, pauta dupla, comum 40 folhas, pacote com 20 unidades.	CREDEAL	Nacional	Pacote	15	R\$ 37,98	R\$ 569,70

19	Caderno de desenho grande espiral, com 96 folhas pacote c/10 und.	CREDEAL	Nacional	Pacote	15	R\$ 67,68	R\$ 1.015,20
20	Caderno quadriculado - 40 folhas, pacote com 20 unidades.	CREDEAL	Nacional	Pacote	10	R\$ 86,81	R\$ 868,10
21	Caderno universitário 10 matérias - 140 folhas, cpa dura.	CREDEAL	Nacional	Und.	15	R\$ 14,92	R\$ 223,80
22	Caderno universitário 12 materias - 168 folhas, capa flexível.	CREDEAL	Nacional	Und.	15	R\$ 21,68	R\$ 325,20
23	Caneta corretiva cx c/ 12 und.	BIC	Nacional	Caixa	15	R\$ 29,30	R\$ 439,50
24	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cores azul e preta, cx c/ 50 unidades.	BIC	Nacional	Caixa	80	R\$ 50,46	R\$ 4.036,80
25	Caneta hidrocor estojo com 24 cores, tinta lavável.	MAKE	Nacional	Caixa	10	R\$ 4,05	R\$ 40,50
26	Cartolina 150 g, folha medindo 50 x 66, nas cores: amarela, verde, azul, rosa e branca, pacote com 100 unidades (comum)	VMP	Nacional	Pacote	6	R\$ 80,04	R\$ 480,24
27	Cartolina guache medindo 50 x 66, cores variadas, pacote com 2 unidade	VMP	Nacional	Pacote	6	R\$ 21,70	R\$ 130,20
28	Cartolina micro ondulada	VMP	Nacional	FLS	6	R\$ 3,39	R\$ 20,34
29	Clips colorido nº 4/0, cx c/ 50 unidades.	BACCHI	Nacional	Caixa	30	R\$ 4,74	R\$ 142,20
30	Clips nº 2/0 - material metal, niquelado, cx c/ 100 unidades.	BACCHI	Nacional	Caixa	30	R\$ 2,98	R\$ 89,40
31	Clips nº 3/0 - material metal, niquelado, cx c/50 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	30	R\$ 3,25	R\$ 97,50
32	Clips nº 4/0 - material metal, niquelado, cx c/50 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	30	R\$ 3,52	R\$ 105,60
33	Clips nº 6/0 - material metal, niquelado, cx c/50 unidades.	BACCHI	Nacional	Caixa	30	R\$ 3,79	R\$ 113,70
34	Clips nº 8/0 - material metal, niquelado, cx c/ 25 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	30	R\$ 4,47	R\$ 134,10
35	Cola bastão, 20 g cx c/12	BAMBINI	Nacional	Caixa	24	R\$ 14,92	R\$ 358,08
36	Cola branca 1000 ml	BAMBINI	Nacional	Frasco	30	R\$ 12,18	R\$ 365,40
37	Cola branca líquida atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 90 g. embalagem em caixa com 12	BAMBINI	Nacional	Caixa	30	R\$ 16,11	R\$ 483,30

	unidades.						
38	Cola colorida. Cx c/ 6 40 g.	BAMBINI	Nacional	Caixa	10	R\$ 5,01	R\$ 50,10
39	Cola com glitter caixa com 06 cores	BAMBINI	Nacional	Caixa	10	R\$ 5,36	R\$ 53,60
40	Cola E.V.A 90 ml, caixa com 06 cores	BAMBINI	Nacional	Caixa	10	R\$ 4,05	R\$ 40,50
41	Cola para isopor, atóxica e com secagem rápida, tubo com 90 g. Embalagem com c/12 unidades.	BAMBINI	Nacional	Caixa	10	R\$ 32,39	R\$ 323,90
42	Colchete latonado, cabeça redonda nº 14 cx c/72 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	24	R\$ 12,21	R\$ 293,04
43	Colchete latonado, cabeça redonda nº 8 cx c/72 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	24	R\$ 6,76	R\$ 162,24
44	Copo descartavel para água com capacidade para 180 ml, caixa com 25 pacotes de com 100 unidades.	COPOSUL	Nacional	Caixa	60	R\$ 93,96	R\$ 5.637,60
45	Copo descartável para café com capacidade para 50 ml, caixa com 50 pacotes de 100 unidades.	COPOSUL	Nacional	Caixa	42	R\$ 82,21	R\$ 3.452,82
46	Corretivo, líquido, material base d'água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18 ml, atóxico e lavável. Caixa com 12 unidades	DELTA	Nacional	Caixa	30	R\$ 19,53	R\$ 585,90
47	Elástico circular, super resistente, de borracha natural, pct 100 g.	REDBOR	Nacional	Pacote	60	R\$ 3,80	R\$ 228,00
48	Envelope branco tipo ofício 26x36cm, caixa com 500 unidades	FORONI	Nacional	Caixa	36	R\$ 271,31	R\$ 9.767,16
49	Envelope pardo A4 240 x 340 caixa com 500 unidades	FORONI	Nacional	Caixa	36	R\$ 237,40	R\$ 8.546,40
50	Envelope pardo grande 310 x 410 caixa com 500 unidades.	FORONI	Nacional	Caixa	36	R\$ 305,24	R\$ 10.988,64
51	Envelope medio 200 x 280 caixa com 500 unidades	FORONI	Nacional	Caixa	36	R\$ 237,40	R\$ 8.546,40
52	Envelope pardo pequeno 185 x 250 caixa com 500 unidades	FORONI	Nacional	Caixa	36	R\$ 203,48	R\$ 7.325,28
53	Esquadro para desenho de 45° e 60° em material transparente.	WALEU	Nacional	PAR	10	R\$ 2,03	R\$ 20,30
54	Estilete de largura 9 mm, cx com 12 unidades	BRW	Nacional	Caixa	6	R\$ 20,35	R\$ 122,10
55	Etiqueta adesiva 50,8 x 101,6 mm, caixa com 100 folhas	PIMACO	Nacional	Caixa	36	R\$ 36,34	R\$ 1.308,24

56	Fita adesiva celuLose (adesiva mágica), medindo: 12 x 33. Que fique invisível no reparo de documentos e que aceite escrita de caneta e lápis.	3M	Nacional	Und.	24	R\$ 4,05	R\$ 97,20
57	Fita adesiva, material crepe, tipo gomada, 50 x 50, cor marrom.	3M	Nacional	Und.	36	R\$ 13,55	R\$ 487,80
58	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, medindo: 19x50, aplicação multiuso. (durex)	3M	Nacional	Und.	36	R\$ 2,70	R\$ 97,20
59	Fita adesiva, material polipropilento transparente, tipo monoface, medindo 45 x 45 aplicação multiuso.	3M	Nacional	Und.	36	R\$ 5,41	R\$ 194,76
60	Fita decorativa cores variadas 23 mm x 50 m	3M	Nacional	Und.	6	R\$ 5,69	R\$ 34,14
61	Fita dupla face 18mm x 50m	3M	Nacional	Und.	36	R\$ 3,33	R\$ 119,88
62	Fitolho decorativo, medindo: 0,5mm x x50m. Cores variadas.	POLI	Nacional	Und.	6	R\$ 1,70	R\$ 10,20
63	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 0,50m, espessura 10 mm	VMP	Nacional	Und.	20	R\$ 3,25	R\$ 65,00
64	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 0,50m, espessura 15 mm	VMP	Nacional	Und.	20	R\$ 4,35	R\$ 87,00
65	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 20mm.	VMP	Nacional	Und.	20	R\$ 4,88	R\$ 97,60
66	Folha de isopor, comprimento 1 m, largura 0,50m espessura 30 mm	VMP	Nacional	Und.	20	R\$ 8,14	R\$ 162,80
67	Giz de cera estaca caixa com 12 unidades, na cor azul e preta.	KOALA	Nacional	Caixa	6	R\$ 2,57	R\$ 15,42
68	Giz de cera pequeno, atóxico e antialérgico e resistente. Embalagem: caixa com 24 cores	KOALA	Nacional	Caixa	6	R\$ 3,52	R\$ 21,12
69	Giz escolar branco. Caixa máster com 40 caixinhas de 60 palitos cada.	KOALA	Nacional	Caixa	6	R\$ 80,04	R\$ 480,24
70	Giz escolar colorido. Caixa máster com 40 caixinhas de 60 palitos cada.	KOALA	Nacional	Caixa	6	R\$ 116,66	R\$ 699,96
71	Gizão de cera, atóxico, antialérgico e resistente. Embalagem: caixa com 12 unidades.	KOALA	Nacional	Caixa	6	R\$ 5,42	R\$ 32,52

72	Grampo niquelado 23/10 para grampeador - cx c/ 1000	BACCHI	Nacional	Caixa	60	R\$ 14,92	R\$ 895,20
73	Grampo niquelado 26/6 para grampeador. Embalagem em cx c/ 5000 unidades.	BACCHI	Nacional	Caixa	60	R\$ 6,10	R\$ 366,00
74	Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor branca. Embalagem em pacote c/50 unidades.	BACCHI	Nacional	Pacote	30	R\$ 17,64	R\$ 529,20
75	Lápis de cor longo com 24 cores.	MASTERPRINT	Nacional	Caixa	6	R\$ 13,55	R\$ 81,30
76	Lápis, corpo em madeira, na cor preta envernizada, formato redondo, matéria da carga grafite, nº 2B, apontado. Caixa com 144 unidades.	MASTERPRINT	Nacional	Caixa	30	R\$ 48,83	R\$ 1.464,90
77	Lapiseira grafite 0,7 mm, corpo em metal cx c/12.	FABER CASTELL	Nacional	Caixa	30	R\$ 65,11	R\$ 1.953,30
78	Lapiseira grafite 0,9 mm, corpo em metal cx c/12.	FABER CASTELL	Nacional	Caixa	24	R\$ 89,53	R\$ 2.148,72
79	Limpador de quadro branco em spray. Embalagem com 60 ml.	RADEX	Nacional	Und.	18	R\$ 11,53	R\$ 207,54
80	Livro ata, capa preta dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado. Com 100 folhas.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	30	R\$ 17,65	R\$ 529,50
81	Livro de matrícula com 100 fls.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	24	R\$ 31,97	R\$ 767,28
82	Livro de ponto, com 200 folhas.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	12	R\$ 23,06	R\$ 276,72
83	Livro de registro de certificado com 100 fls.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	12	R\$ 17,64	R\$ 211,68
84	Livro protocolo para correspondência, capa dura plastificada, com 100 folhas, com 05 registros por pagina, encadernado, colado e costurado.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	30	R\$ 10,84	R\$ 325,20
85	Marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada, não recarregável, cores fluorescentes variadas, boa resistência a luz. Composição: resina termoplástica, tinta a base de glicol, corante e água. Embalagem em caixa com 12 unidades.	BRW	Nacional	Caixa	20	R\$ 26,04	R\$ 520,80
86	Massa de modelar - c/12 unidades	KOALA	Nacional	Caixa	6	R\$ 2,98	R\$ 17,88
87	Mina para grafite nº 07mm cx c/12 estojo de 12pontas.	FABER CASTELL	Nacional	Caixa	24	R\$ 3,12	R\$ 74,88

88	Mina para grafite nº 09 mm c/c/12 estojos de 12 pontas.	FABER CASTELL	Nacional	Caixa	24	R\$ 4,47	R\$ 107,28
89	Molha dedos para manuseio de papel que não mancha. Embalagem com aproximadamente 12 g.	WALEU	Nacional	Und.	36	R\$ 2,03	R\$ 73,08
90	Papel 40 kg medindo: 66x96, embalagem com 100 unidades	REPORT	Nacional	Pacote	24	R\$ 94,96	R\$ 2.279,04
91	Papel A4 (210x297mm, 75g/m²), resma com 500 fls. Na cor branca, caixa com 10 unidades.	REPORT	Nacional	Caixa	60	R\$ 264,74	R\$ 15.884,40
92	Papel A4 210 x 297mm, 75g/m²), Pct c/ 100 fls. Nas cores: amarelo, azul, verde e rosa, caixa com 25 unidades.	REPORT	Nacional	Caixa	24	R\$ 212,60	R\$ 5.102,40
93	Papel almaço com pauta. Caixa com 8 resmas com 400 folhas.	VMP	Nacional	Caixa	9	R\$ 314,60	R\$ 2.831,40
94	Papel Camuça, cores variadas, dimensões aproximadas: 40 x 60. Embalagem empacote com 25 unds.	VMP	Nacional	Pacote	12	R\$ 23,41	R\$ 280,92
95	Papel carbono, tipo monoface, cor preta, caixa com 100 folhas.	CIS	Nacional	Caixa	12	R\$ 23,06	R\$ 276,72
96	Papel cartão vergê gramatura 180 g, tamanho A4, na cor branca, pacote com 50 folhas.	VMP	Nacional	Pacote	12	R\$ 54,26	R\$ 651,12
97	Papel celofane 100 x 85 cm - cores variadas	VMP	Nacional	Und.	50	R\$ 0,89	R\$ 44,50
98	Papel color set 110 g aproximadamente 48x66cm, pacote com 20 fls. (cores variadas. (cartolina cartão)	VMP	Nacional	Pacote	6	R\$ 23,06	R\$ 138,36
99	Papel crepom encerado, dimensões: 48x2m cores variadas.	VMP	Nacional	fls	50	R\$ 0,89	R\$ 44,50
100	Papel dobradura em cores diversas	VMP	Nacional	Und.	50	R\$ 1,07	R\$ 53,50
101	Papel Kraft ouro medindo: 66 cm x 96 m, embalagem com 250 unidades (papel pardo).	KRAFT	Nacional	Pacote	6	R\$ 203,48	R\$ 1.220,88
102	Papel ofício II, resma com 500 folhas. Na cor branca, caixa com 10 unidades.	REPORT	Nacional	Caixa	24	R\$ 376,40	R\$ 9.033,60
103	Pasta arquivo morto polionda	DAC	Nacional	Und.	60	R\$ 6,76	R\$ 405,60
104	Pasta AZ, lombo estreito, em material plástico, tamanho ofício. Nas cores: preta, azul, vermelha, amarela e verde,	DAC	Nacional	Caixa	60	R\$ 243,90	R\$ 14.634,00

	caixa com 20 unidades.						
105	Pasta AZ, lombo largo, em material plástico, tamanho ofício. Nas cores preta, azul, vermelha, amarela e verde, caixa com 20 unidades.	DAC	Nacional	Caixa	60	R\$ 243,90	R\$ 14.634,00
106	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta etiqueta e 50 envelopes plásticos reforçados. Dimensões aproximadas: 24x33 cm.	DAC	Nacional	Und.	30	R\$ 12,21	R\$ 366,30
107	Pasta documento, bicolor com aba, elastico e lombo medindo 3 cm, tamanho ofício em plástico. Cores variadas.	DAC	Nacional	Und.	120	R\$ 4,74	R\$ 568,80
108	Pasta documento, com canaleta, tamanho A4, sem aba. Cores variadas.	DAC	Nacional	Und.	120	R\$ 3,39	R\$ 406,80
109	Pasta documento, material de cartão triplex, tamanho ofício, com aba e com elástico. Cores variadas.	DAC	Nacional	Und.	120	R\$ 2,17	R\$ 260,40
110	Pasta documento, material polipropileno transparente, tamanho ofício, com aba e com elástico.	DAC	Nacional	Und.	120	R\$ 2,70	R\$ 324,00
111	Pasta documento, material em polipropileno transparente, tamanho ofício, sem aba e com grampo trilho plástico. Cores variadas.	DAC	Nacional	Und.	120	R\$ 3,39	R\$ 406,80
112	Pasta em L, tamanho A4 em polipropileno transparente. Cores variadas.	JUSSARA	Nacional	Und.	120	R\$ 6,50	R\$ 780,00
113	Pasta safonada, bicolor, tamanho ofício 2 com 12 divisórias.	JUSSARA	Nacional	Und.	24	R\$ 14,92	R\$ 358,08
114	Pasta sanfonada, tamanho ofício com 31 divisórias.	JUSSARA	Nacional	Und.	24	R\$ 25,77	R\$ 618,48
115	Pasta suspensa, marmorizada, caixa com 50 unid.	JUSSARA	Nacional	Caixa	60	R\$ 88,18	R\$ 5.290,80
116	Percevejo em aço niquelado nº 02 cx c/100	BRW	Nacional	Caixa	30	R\$ 5,28	R\$ 158,40
117	Pincel chato nº 10, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 58,33	R\$ 349,98
118	pincel chato nº 12, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	pacote	6	R\$ 66,47	R\$ 398,82
119	Pincel chato nº 14, pacotre com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 59,69	R\$ 358,14

120	Pincel chato nº 2, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 40,69	R\$ 244,14
121	Pincel chato nº 4, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 48,83	R\$ 292,98
122	Pincel chato nº 6, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 48,83	R\$ 292,98
123	Pincel chato nº 8, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	pacote	6	R\$ 51,54	R\$ 309,24
124	Pincel marcador para quadro branco removível, tamanho mínimo de 11 cm, material ponta feltro, tipo recarregável, caixa com 12 unidades (azul, preto e vermelho).	MAKE	Nacional	Caixa	60	R\$ 39,06	R\$ 2.343,60
125	Pincel marcador permanente com ponta de feltro, recarregável, caixa com 12 unidades (azul, vermelho e preto).	MAKE	Nacional	Caixa	60	R\$ 39,06	R\$ 2.343,60
126	Pincel para retroprojektor, caixa com 12 unidades.	MAKE	Nacional	Caixa	12	R\$ 56,97	R\$ 683,64
127	Pincel redondo nº 0, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 29,30	R\$ 175,80
128	Pincel redondo nº 02, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 29,30	R\$ 175,80
129	Pincel redondo nº 04, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	pacote	6	R\$ 32,58	R\$ 195,48
130	Pincel redondo nº 06, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	pacote	6	R\$ 32,55	R\$ 195,30
131	Pincel redondo nº 08, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 39,06	R\$ 234,36
132	Pincel redondo nº 10, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 45,57	R\$ 273,42
133	Pincel redondo nº 12, pacote com 12 unidades.	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 48,83	R\$ 292,98
134	Pincel redondo nº 16, pacote com 12 unidades.	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 80,57	R\$ 483,42
135	Pincel redondo nº 20, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 84,64	R\$ 507,84
136	Pintura a dedos, caixa com 06 cores	CONDOR	Nacional	Caixa	6	R\$ 4,74	R\$ 28,44
137	Placas de EVA atalhado, tamanho 400 x 600 x 2 mm cores diversas, pacote com 5 unid.	MAKE	Nacional	Pacote	6	R\$ 40,69	R\$ 244,14
138	Placas de EVA decorado, tam 400 x 600 x 2 mm. Cores diversas, pacote com 5 unid.	MAKE	Nacional	Pacote	6	R\$ 33,92	R\$ 203,52

139	Placas de EVA com glitter, tam 400 x 600 x 2 mm. Cores diversas, pacote com 5 unid.	MAKE	Nacional	Pacote	6	R\$ 40,69	R\$ 244,14
140	Placas EVA - tamanho 400 x 600 2 mm cores diversas, pacote, 10 unid.	MAKE	Nacional	Pacote	6	R\$ 46,11	R\$ 276,66
141	Reabastecedor de marcador para quadro branco. Caixa com 12 unidades. Cores variadas.	VMP	Nacional	Caixa	18	R\$ 56,97	R\$ 1.025,46
142	Reabastecedor de marcador permanente. Caixa com 12 unidades. Cores variadas.	VMP	Nacional	Caixa	18	R\$ 56,97	R\$ 1.025,46
143	Reabastecedor para almofada de carimbo. Caixa com 12 unidades.	VMP	Nacional	Caixa	18	R\$ 64,30	R\$ 1.157,40
144	Régua Cristal 30 cm, pacote, com 25 unidades.	WALEU	Nacional	Pacote	24	R\$ 20,01	R\$ 480,24
145	Régua transparente 50 cm, pacote com 10 unidades.	WALEU	Nacional	Pacote	48	R\$ 29,84	R\$ 1.432,32
146	Stencil a álcool caixa com 100 unidades.	HARDCOPY	Nacional	Caixa	6	R\$ 59,69	R\$ 358,14
147	Tinta guache 15 ml, caixa com 06 cores.	KOALA	Nacional	Caixa	6	R\$ 3,52	R\$ 21,12
148	TNT, peça com 100 metros (verde, amarelo, azul e branco).	SANTA FÉ	Nacional	PEÇA	6	R\$ 94,96	R\$ 569,76
149	Arquivo de mesa, em acrílico, p/fichas c/divisórias, na cor fumê, dim. Aproximada: 30x25x18cm.	ACRIMET	Nacional	Und.	36	R\$ 32,55	R\$ 1.171,80
150	Espeto para papel em metal, com suporte de plástico.	MAPED	Nacional	Und.	42	R\$ 5,42	R\$ 227,64
151	Extrator de grampo, tipo alavanca em aço cromado ou niquelado, comprimento mínimo 12 cm.	BACCHI	Nacional	Und.	48	R\$ 2,30	R\$ 110,40
152	Grampeador de mesa metálico. Tamanho médio com capacidade para grampear até 25 folhas de papel.	BACCHI	Nacional	Und.	48	R\$ 25,77	R\$ 1.236,96
153	Grampeador grande com capacidade p/grampear até 100 folhas.	BACCHI	Nacional	Und.	42	R\$ 51,54	R\$ 2.164,68
154	Organizador de mesa em acrílico com 2 divisórias	ACRIMET	Nacional	Und.	30	R\$ 49,63	R\$ 1.488,90
155	Organizador de mesa em acrílico com 3 divisórias	ACRIMET	Nacional	Und.	30	R\$ 89,53	R\$ 2.685,90
156	Perfurador grande, com 02 furos. Com capacidade para perfurar até 100 folhas.	BACCHI	Nacional	Und.	42	R\$ 94,96	R\$ 3.988,32

157	Perfurador médio, com 02 furos. Com capacidade para perfurar até 25 folhas.	BACCHI	Nacional	Und.	42	R\$ 17,64	R\$ 740,88
158	Prancheta em acrílico tamanho ofício transparente com prendedor de metal.	ACRIMET	Nacional	Und.	24	R\$ 8,08	R\$ 193,92
159	Prancheta em alcatex, tamanho ofício, com prendedor de metal	ACRIMET	Nacional	Und.	24	R\$ 5,28	R\$ 126,72
160	Quadro branco com moldura de alumínio, medindo: 1,50 x 1,20.	STALO	Nacional	Und.	12	R\$ 193,79	R\$ 2.325,48
161	Quadro de aviso cortiça, medindo 100x 70	STALO	Nacional	Und.	12	R\$ 113,95	R\$ 1.367,40
162	Quadro verde com moldura de alumínio medindo:1,50x1,20	STALO	Nacional	Und.	4	R\$ 71,34	R\$ 285,36
163	Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, sem ponta, comprimento 13 cm.	MASTERPRINT	Nacional	Und.	12	R\$ 6,52	R\$ 78,24
164	Pen drive 8 Gb	MULTILASER	Nacional	Und.	20	R\$ 56,37	R\$ 1.127,40
165	DVD	MULTILASER	Nacional	Und.	100	R\$ 4,11	R\$ 411,00
166	CD	MULTILASER	Nacional	Und.	100	R\$ 4,11	R\$ 411,00
167	Papel laminado Pct com 40 fls	VMP	Nacional	pct	6	R\$ 56,37	R\$ 338,22
168	Agenda	CREDEAL	Nacional	Und.	20	R\$ 36,54	R\$ 730,80
169	Pilha alcalina tamanho médio C 1,5V cartela	PANASONIC	Nacional	Und.	36	R\$ 4,74	R\$ 170,64
170	Pilha Palito Ultra Alcalina AAA	PANASONIC	Nacional	Und.	36	R\$ 3,39	R\$ 122,04
171	Pilha Alcalina, Tamanho Grande, 1,5 V	PANASONIC	Nacional	Und.	36	R\$ 4,73	R\$ 170,28
172	Pilha Alcalina, Tamanho Pequeno, 1,5 V	PANASONIC	Nacional	PAR	96	R\$ 4,05	R\$ 388,80
173	Pistola p/cola quente Grande	GATTE	Nacional	Und.	12	R\$ 24,42	R\$ 293,04
174	Pistola p/cola quente pequena	GATTE	Nacional	Und.	12	R\$ 16,27	R\$ 195,24
175	Cola quente bastão grosso Pct c/ 1 Kg	BAMBINI	Nacional	pct	20	R\$ 40,42	R\$ 808,40
176	Cola quente bastão fino Pct c/ 1 Kg	BAMBINI	Nacional	pct	20	R\$ 40,42	R\$ 808,40
177	Calculadora de mesa c/ 12 dígitos	MASTERPRINT	Nacional	Und.	60	R\$ 31,40	R\$ 1.884,00
178	Lápis de cor c/12	FABER CASTELL	Nacional	cx	6	R\$ 9,07	R\$ 54,42
179	Papel Cartão ou Cartolina dupla face pct c/20	VMP	Nacional	pct	6	R\$ 22,69	R\$ 136,14
180	Porta caneta , clips e papel, em material crílico, na cor fumê e	ACRIMET	Nacional	Und.	12	R\$ 6,76	R\$ 81,12

	transparente.						
181	Porta carimbo com capacidade para 12 carimbos	ACRIMET	Nacional	Und.	12	R\$ 11,53	R\$ 138,36
182	Porta durex pequeno	ACRIMET	Nacional	Und.	12	R\$ 11,53	R\$ 138,36
183	Quadro Branco com moldura de alumínio, medindo:2,00 x 1,20	STALO	Nacional	Und.	12	R\$ 250,56	R\$ 3.006,72
184	Quadro verde com moldura de alumínio medindo: 2,00 x 1,20	STALO	Nacional	Und.	4	R\$ 156,60	R\$ 626,40
185	Palito para churrasco	REGINA	Nacional	pct	6	R\$ 9,42	R\$ 56,52
186	tinta para tecido	ACRILEX	Nacional	Und.	8	R\$ 7,04	R\$ 56,32
187	Pasta com aba e elastico 5 cm	ACP	Nacional	Und.	120	R\$ 9,39	R\$ 1.126,80
188	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 21 cm.	MASTERPRINT	Nacional	Und.	12	R\$ 9,70	R\$ 116,40
189	Papel para foto gramatura 180 g tamanho A4, pacote com 50 fls.	FILIPAPER	Nacional	Pacote	34	R\$ 49,00	R\$ 1.666,00
190	Papel Jornal, resma com 500 fls	FILIPAPER	Nacional	resma	6	R\$ 20,30	R\$ 121,80
191	Espiral 12 mm pct c/100	OFFICPLAST	Nacional	Pct	12	R\$ 19,00	R\$ 228,00
192	Espiral 14 mm pct c/100	OFFICPLAST	Nacional	pct	12	R\$ 25,19	R\$ 302,28
193	Espiral de 20 mm pct c/80	OFFICPLAST	Nacional	pct	12	R\$ 38,62	R\$ 463,44
194	Espiral de 25 mm pct c/48	OFFICPLAST	Nacional	pct	12	R\$ 54,23	R\$ 650,76
195	Caneta permanente para CD/DVD. Tinta a base de álcool. Embalagem em caixa com 12 unidades (cores variadas).	MULTILASER	Nacional	caixa	6	R\$ 39,14	R\$ 234,84
196	Capa para encadernação em PVC 220mmx330mm, pct c/100, cores variadas.	ACP	Nacional	pct	12	R\$ 61,00	R\$ 732,00
<b>Total Lote 2 - Secretaria de Administração.</b>							<b>R\$ 217.522,95</b>
LOTE 2 R\$ 217.522,95 (Duzentos e Dezessete Mil e Quinhentos e Vinte e Dois Reais e Noventa e Cinco Centavos).							
<b>Lote 3 – Secretaria Municipal de Assistência Social - Expediente</b>							
ITEM	DESCRIÇÃO	Marca	Procedência	Und.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Alfinete para mapa com cabeça colorida. Caixa com 50 und.	BRW	Nacional	Caixa	12	R\$ 8,12	R\$ 97,44

2	Almofada para carimbo nº 04	JAPAN	Nacional	Und.	12	R\$ 5,41	R\$ 64,92
3	Apagador p/quadro de giz, com depósito de plástico	CORTIARTE	Nacional	Und.	12	R\$ 5,41	R\$ 64,92
4	Apagador p/quadro branco, em plástico, com depósito contendo 02 pinceis marcadores, cores variadas.	CORTIARTE	Nacional	Und.	24	R\$ 8,12	R\$ 194,88
5	Apontador de lápis com depósito c/ 02 furos, cores sortidas, cx c/12 unidades.	MAKE	Nacional	Und.	12	R\$ 6,50	R\$ 78,00
6	Apontador de lápis com 01 furo, com depósito, caixa com 24 unidades.	MAKE	Nacional	Caixa	12	R\$ 16,27	R\$ 195,24
7	Balão perolizado nº 07 material látex pacote com 50 unidades. Cores variadas.	GRANFESTA	Nacional	Pacote	48	R\$ 11,74	R\$ 563,52
8	Barbante de nylon, rolo com 500 metros	APOLO	Nacional	ROLO	12	R\$ 13,55	R\$ 162,60
9	Bloco auto-adesivo p/recado, c/100 fls, medindo Dim. Aprox. 76 x 102 mm.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	60	R\$ 3,39	R\$ 203,40
10	Bloco para anotação, branco c/ 100 fls, medindo 15 x 21 cm	SÃO DOMINGOS	Nacional	Bloco	60	R\$ 1,76	R\$ 105,60
11	Borracha bicolor c/2 cores, sendo vermelha e azul. Caixa c/40 unidades.	REDBOR	Nacional	Caixa	12	R\$ 16,27	R\$ 195,24
12	Borracha branca com capa, nº 40. caixa com 24 unidades.	REDBOR	Nacional	Caixa	12	R\$ 10,84	R\$ 130,08
13	Borracha ponteira, cx com 50	REDBOR	Nacional	Caixa	12	R\$ 7,99	R\$ 95,88
14	Caderno brochura 96 folhas, capa dura. Nas cores: azul, verde, vermelho e amarelo, pacote com 10 unidades.	CREDEAL	Nacional	Pacote	12	R\$ 23,06	R\$ 276,72
15	Caderno brochura cpa forte, pacote com 20, com 48 folhas cada.	CREDEAL	Nacional	Pacote	6	R\$ 20,85	R\$ 125,10
16	Caderno brochurão, tamanho grande, com 96 folhas, pacote com 10 unidades.	CREDEAL	Nacional	Pacote	6	R\$ 40,55	R\$ 243,30
17	Caderno caligrafia pré, nº 1, nº2, nº3 e nº4, pacote com 20 und.	CREDEAL	Nacional	Pacote	6	R\$ 32,55	R\$ 195,30
18	Caderno caligrafia, pauta dupla, comum 40 folhas, pacote com 20 unidades.	CREDEAL	Nacional	Pacote	6	R\$ 37,98	R\$ 227,88
19	Caderno de desenho grande espiral, com 96 folhas pacote c/10 und.	CREDEAL	Nacional	Pacote	6	R\$ 67,68	R\$ 406,08

20	Caderno quadriculado - 40 folhas, pacote com 20 unidades.	CREDEAL	Nacional	Pacote	6	R\$ 86,81	R\$ 520,86
21	Caderno universitário 10 matérias - 140 folhas, cpa dura.	CREDEAL	Nacional	Und.	6	R\$ 14,92	R\$ 89,52
22	Caderno universitário 12 materias - 168 folhas, capa flexível.	CREDEAL	Nacional	Und.	6	R\$ 21,68	R\$ 130,08
23	Caneta corretiva cx c/ 12 unid.	BIC	Nacional	Caixa	12	R\$ 29,30	R\$ 351,60
24	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cores azul e preta, cx c/ 50 unidades.	BIC	Nacional	Caixa	60	R\$ 50,46	R\$ 3.027,60
25	Caneta hidrocor estojo com 24 cores, tinta lavável.	MAKE	Nacional	Caixa	60	R\$ 4,05	R\$ 243,00
26	Cartolina 150 g, folha medindo 50 x 66, nas cores: amarela, verde, azul, rosa e branca, pacote com 100 unidades (comum)	VMP	Nacional	Pacote	12	R\$ 80,04	R\$ 960,48
27	Cartolina guache medindo 50 x 66, cores variadas, pacote com 2 unidade	VMP	Nacional	Pacote	12	R\$ 21,70	R\$ 260,40
28	Cartolina micro ondulada	VMP	Nacional	FLS	15	R\$ 3,39	R\$ 50,85
29	Clips colorido nº 4/0, cx c/ 50 unidades.	BACCHI	Nacional	Caixa	6	R\$ 4,74	R\$ 28,44
30	Clips nº 2/0 - material metal, niquelado, cx c/ 100 unidades.	BACCHI	Nacional	Caixa	12	R\$ 2,98	R\$ 35,76
31	Clips nº 3/0 - material metal, niquelado, cx c/50 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	12	R\$ 3,25	R\$ 39,00
32	Clips nº 4/0 - material metal, niquelado, cx c/50 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	12	R\$ 3,52	R\$ 42,24
33	Clips nº 6/0 - material metal, niquelado, cx c/50 unidades.	BACCHI	Nacional	Caixa	12	R\$ 3,79	R\$ 45,48
34	Clips nº 8/0 - material metal, niquelado, cx c/ 25 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	12	R\$ 4,47	R\$ 53,64
35	Cola bastão, 20 g cx c/12	BAMBINI	Nacional	Caixa	12	R\$ 14,92	R\$ 179,04
36	Cola branca 1000 ml	BAMBINI	Nacional	Frasco	12	R\$ 12,18	R\$ 146,16
37	Cola branca líquida atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 90 g. embalagem em caixa com 12 unidades.	BAMBINI	Nacional	Caixa	24	R\$ 16,11	R\$ 386,64
38	Cola colorida. Cx c/ 6 40 g.	BAMBINI	Nacional	Caixa	6	R\$ 5,01	R\$ 30,06
39	Cola com glitter caixa com 06	BAMBINI	Nacional	Caixa	6	R\$ 5,36	R\$ 32,16

	cores						
40	Cola E.V.A 90 ml, caixa com 06 cores	BAMBINI	Nacional	Caixa	12	R\$ 4,05	R\$ 48,60
41	Cola para isopor, atóxica e com secagem rápida, tubo com 90 g. Embalagem com c/12 unidades.	BAMBINI	Nacional	Caixa	24	R\$ 32,39	R\$ 777,36
42	Colchete latonado, cabeça redonda nº 14 cx c/72 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	12	R\$ 12,21	R\$ 146,52
43	Colchete latonado, cabeça redonda nº 8 cx c/72 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	12	R\$ 6,76	R\$ 81,12
44	Copo descartavel para água com capacidade para 180 ml, caixa com 25 pacotes de com 100 unidades.	COPOSUL	Nacional	Caixa	60	R\$ 93,96	R\$ 5.637,60
45	Copo descartável para café com capacidade para 50 ml, caixa com 50 pacotes de 100 unidades.	COPOSUL	Nacional	Caixa	36	R\$ 82,21	R\$ 2.959,56
46	Corretivo, líquido, material base d'água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18 ml, atóxico e lavável. Caixa com 12 unidades	DELTA	Nacional	Caixa	24	R\$ 19,53	R\$ 468,72
47	Elástico circular, super resistente, de borracha natural, pct 100 g.	REDBOR	Nacional	Pacote	24	R\$ 3,80	R\$ 91,20
48	Envelope branco tipo officio 26x36cm, caixa com 500 unidades	FORONI	Nacional	Caixa	24	R\$ 271,31	R\$ 6.511,44
49	Envelope pardo A4 240 x 340 caixa com 500 unidades	FORONI	Nacional	Caixa	24	R\$ 237,40	R\$ 5.697,60
50	Envelope pardo grande 310 x 410 caixa com 500 unidades.	FORONI	Nacional	Caixa	12	R\$ 305,24	R\$ 3.662,88
51	Envelope medio 200 x 280 caixa com 500 unidades	FORONI	Nacional	Caixa	12	R\$ 237,40	R\$ 2.848,80
52	Envelope pardo pequeno 185 x 250 caixa com 500 unidades	FORONI	Nacional	Caixa	24	R\$ 203,48	R\$ 4.883,52
53	Esquadro para desenho de 45° e 60° em material transparente.	WALEU	Nacional	PAR	6	R\$ 2,03	R\$ 12,18
54	Estilete de largura 9 mm, cx com 12 unidades	BRW	Nacional	Caixa	12	R\$ 20,35	R\$ 244,20
55	Etiqueta adesiva 50,8 x 101,6 mm, caixa com 100 folhas	PIMACO	Nacional	Caixa	12	R\$ 36,34	R\$ 436,08
56	Fita adesiva celuLose (adesiva mágica), medindo: 12 x 33. Que fique invisível no reparo de documentos e que aceite	3M	Nacional	Und.	24	R\$ 4,05	R\$ 97,20

	escrita de caneta e lápis.						
57	Fita adesiva, material crepe, tipo gomada, 50 x 50, cor marrom.	3M	Nacional	Und.	24	R\$ 13,55	R\$ 325,20
58	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, medindo: 19x50, aplicação multiuso. (durex)	3M	Nacional	Und.	24	R\$ 2,70	R\$ 64,80
59	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, medindo 45 x 45 aplicação multiuso.	3M	Nacional	Und.	24	R\$ 5,41	R\$ 129,84
60	Fita decorativa cores variadas 23 mm x 50 m	3M	Nacional	Und.	6	R\$ 5,69	R\$ 34,14
61	Fita dupla face 18mm x 50m	3M	Nacional	Und.	24	R\$ 3,33	R\$ 79,92
62	Fitolho decorativo, medindo: 0,5mm x x50m. Cores variadas.	POLI	Nacional	Und.	6	R\$ 1,70	R\$ 10,20
63	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 0,50m, espessura 10 mm	VMP	Nacional	Und.	30	R\$ 3,25	R\$ 97,50
64	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 0,50m, espessura 15 mm	VMP	Nacional	Und.	30	R\$ 4,35	R\$ 130,50
65	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 20mm.	VMP	Nacional	Und.	30	R\$ 4,88	R\$ 146,40
66	Folha de isopor, comprimento 1 m, largura 0,50m espessura 30 mm	VMP	Nacional	Und.	30	R\$ 8,14	R\$ 244,20
67	Giz de cera estaca caixa com 12 unidades, na cor azul e preta.	KOALA	Nacional	Caixa	6	R\$ 2,57	R\$ 15,42
68	Giz de cera pequeno, atóxico e antialérgico e resistente. Embalagem: caixa com 24 cores	KOALA	Nacional	Caixa	6	R\$ 3,52	R\$ 21,12
69	Giz escolar branco. Caixa máster com 40 caixinhas de 60 palitos cada.	KOALA	Nacional	Caixa	3	R\$ 80,04	R\$ 240,12
70	Giz escolar colorido. Caixa máster com 40 caixinhas de 60 palitos cada.	KOALA	Nacional	Caixa	3	R\$ 116,66	R\$ 349,98
71	Gizão de cera, atóxico, antialérgico e resistente. Embalagem: caixa com 12 unidades.	KOALA	Nacional	Caixa	6	R\$ 5,42	R\$ 32,52
72	Grampo niquelado 23/10 para grampeador - cx c/ 1000	BACCHI	Nacional	Caixa	24	R\$ 14,92	R\$ 358,08
	Grampo niquelado 26/6 para						

73	grampeador. Embalagem em cx c/ 5000 unidades.	BACCHI	Nacional	Caixa	24	R\$ 6,10	R\$ 146,40
74	Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor branca. Embalagem em pacote c/50 unidades.	BACCHI	Nacional	Pacote	12	R\$ 17,64	R\$ 211,68
75	Lápis de cor longo com 24 cores.	MASTERPRINT	Nacional	Caixa	120	R\$ 13,55	R\$ 1.626,00
76	Lápis, corpo em madeira, na cor preta envernizada, formato redondo, matéria da carga grafite, nº 2B, apontado. Caixa com 144 unidades.	MASTERPRINT	Nacional	Caixa	24	R\$ 48,83	R\$ 1.171,92
77	Lapiseira grafite 0,7 mm, corpo em metal cx c/12.	FABER CASTELL	Nacional	Caixa	12	R\$ 65,11	R\$ 781,32
78	Lapiseira grafite 0,9 mm, corpo em metal cx c/12.	FABER CASTELL	Nacional	Caixa	12	R\$ 89,53	R\$ 1.074,36
79	Limpador de quadro branco em spray. Embalagem com 60 ml.	RADEX	Nacional	Und.	12	R\$ 11,53	R\$ 138,36
80	Livro ata, capa preta dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado. Com 100 folhas.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	24	R\$ 17,65	R\$ 423,60
81	Livro de matrícula com 100 fls.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	12	R\$ 31,97	R\$ 383,64
82	Livro de ponto, com 200 folhas.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	12	R\$ 23,06	R\$ 276,72
83	Livro de registro de certificado com 100 fls.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	12	R\$ 17,64	R\$ 211,68
84	Livro protocolo para correspondência, capa dura plastificada, com 100 folhas, com 05 registros por pagina, encadernado, colado e costurado.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	12	R\$ 10,84	R\$ 130,08
85	Marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada, não recarregável, cores fluorescentes variadas, boa resistência a luz. Composição: resina termoplástica, tinta a base de glicol, corante e água. Embalagem em caixa com 12 unidades.	BRW	Nacional	Caixa	24	R\$ 26,04	R\$ 624,96
86	Massa de modelar - c/12 unidades	KOALA	Nacional	Caixa	6	R\$ 2,98	R\$ 17,88
87	Mina para grafite nº 07mm cx c/12 estojo de 12pontas.	FABER CASTELL	Nacional	Caixa	12	R\$ 3,12	R\$ 37,44
88	Mina para grafite nº 09 mm cx c/12 estojos de 12 pontas.	FABER CASTELL	Nacional	Caixa	12	R\$ 4,47	R\$ 53,64
	Molha dedos para manuseio de						

89	papel que não mancha. Embalagem com aproximadamente 12 g.	WALEU	Nacional	Und.	12	R\$ 2,03	R\$ 24,36
90	Papel 40 kg medindo: 66x96, embalagem com 100 unidades	REPORT	Nacional	Pacote	12	R\$ 94,96	R\$ 1.139,52
91	Papel A4 (210x297mm, 75g/m²), resma com 500 fls. Na cor branca, caixa com 10 unidades.	REPORT	Nacional	Caixa	60	R\$ 264,74	R\$ 15.884,40
92	Papel A4 210 x 297mm, 75g/m²), Pct c/ 100 fls. Nas cores: amarelo, azul, verde e rosa, caixa com 25 unidades.	REPORT	Nacional	Caixa	24	R\$ 212,60	R\$ 5.102,40
93	Papel almaço com pauta. Caixa com 8 resmas com 400 folhas.	VMP	Nacional	Caixa	12	R\$ 314,60	R\$ 3.775,20
94	Papel Camuça, cores variadas, dimensões aproximadas: 40 x 60. embalagem empacote com 25 unds.	VMP	Nacional	Pacote	12	R\$ 23,41	R\$ 280,92
95	Papel carbono, tipo monoface, cor preta, caixa com 100 folhas.	CIS	Nacional	Caixa	48	R\$ 23,06	R\$ 1.106,88
96	Papel cartão vergê gramatura 180 g, tamanho A4, na cor branca, pacote com 50 folhas.	VMP	Nacional	Pacote	24	R\$ 54,26	R\$ 1.302,24
97	Papel celofane 100 x 85 cm - cores variadas	VMP	Nacional	Und.	120	R\$ 0,89	R\$ 106,80
98	Papel color set 110 g aproximadamente 48x66cm, pacote com 20 fls. (cores variadas. (cartolina cartão)	VMP	Nacional	Pacote	60	R\$ 23,06	R\$ 1.383,60
99	Papel crepom encerado, dimensões: 48x2m cores variadas.	VMP	Nacional	fls	120	R\$ 0,89	R\$ 106,80
100	Papel dobradura em cores diversas	VMP	Nacional	Und.	12	R\$ 1,07	R\$ 12,84
101	Papel Kraft ouro medindo: 66 cm x 96 m, embalagem com 250 unidades (papel pardo).	KRAFT	Nacional	Pacote	12	R\$ 203,48	R\$ 2.441,76
102	Papel ofício II, resma com 500 folhas. Na cor branca, caixa com 10 unidades.	REPORT	Nacional	Caixa	24	R\$ 376,40	R\$ 9.033,60
103	Pasta arquivo morto polionda	DAC	Nacional	Und.	60	R\$ 6,76	R\$ 405,60
104	Pasta AZ, lombo estreito, em material plástico, tamanho ofício. Nas cores: preta, azul, vermelha, amarela e verde, caixa com 20 unidades.	DAC	Nacional	Caixa	24	R\$ 243,90	R\$ 5.853,60
	Pasta AZ, lombo largo, em material plástico, tamanho						

105	ofício. Nas cores preta, azul, vermelha, amarela e verde, caixa com 20 unidades.	DAC	Nacional	Caixa	24	R\$ 243,90	R\$ 5.853,60
106	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta etiqueta e 50 envelopes plásticos reforçados. Dimensões aproximadas: 24x33 cm.	DAC	Nacional	Und.	12	R\$ 12,21	R\$ 146,52
107	Pasta documento, bicolor com aba, elastico e lombo medindo 3 cm, tamanho ofício em plástico. Cores variadas.	DAC	Nacional	Und.	60	R\$ 4,74	R\$ 284,40
108	Pasta documento, com canaleta, tamanho A4, sem aba. Cores variadas.	DAC	Nacional	Und.	60	R\$ 3,39	R\$ 203,40
109	Pasta documento, material de cartão triplex, tamanho ofício, com aba e com elástico. Cores variadas.	DAC	Nacional	Und.	60	R\$ 2,17	R\$ 130,20
110	Pasta documento, material polipropileno transparente, tamanho ofício, com aba e com elástico.	DAC	Nacional	Und.	60	R\$ 2,70	R\$ 162,00
111	Pasta documento, material em polipropileno transparente, tamanho ofício, sem aba e com grampo trilho plástico. Cores variadas.	DAC	Nacional	Und.	60	R\$ 3,39	R\$ 203,40
112	Pasta em L, tamanho A4 em polipropileno transparente. Cores variadas.	JUSSARA	Nacional	Und.	24	R\$ 6,50	R\$ 156,00
113	Pasta safonada, bicolor, tamanho ofício 2 com 12 divisórias.	JUSSARA	Nacional	Und.	24	R\$ 14,92	R\$ 358,08
114	Pasta sanfonada, tamanho ofício com 31 divisórias.	JUSSARA	Nacional	Und.	24	R\$ 25,77	R\$ 618,48
115	Pasta suspensa, marmorizada, caixa com 50 unid.	JUSSARA	Nacional	Caixa	24	R\$ 88,18	R\$ 2.116,32
116	Percevejo em aço niquelado nº 02 cx c/100	BRW	Nacional	Caixa	12	R\$ 5,28	R\$ 63,36
117	Pincel chato nº 10, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 58,33	R\$ 349,98
118	pincel chato nº 12, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	pacote	6	R\$ 66,47	R\$ 398,82
119	Pincel chato nº 14, pacotre com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 59,69	R\$ 358,14
120	Pincel chato nº 2, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 40,69	R\$ 244,14
121	Pincel chato nº 4, pacote com	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 48,83	R\$ 292,98

	12 unidades						
122	Pincel chato nº 6, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 48,83	R\$ 292,98
123	Pincel chato nº 8, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	pacote	6	R\$ 51,54	R\$ 309,24
124	Pincel marcador para quadro branco removível, tamanho mínimo de 11 cm, material ponta feltro, tipo recarregável, caixa com 12 unidades (azul, preto e vermelho).	MAKE	Nacional	Caixa	24	R\$ 39,06	R\$ 937,44
125	Pincel marcador permanente com ponta de feltro, recarregável, caixa com 12 unidades (azul, vermelho e preto).	MAKE	Nacional	Caixa	24	R\$ 39,06	R\$ 937,44
126	Pincel para retroprojektor, caixa com 12 unidades.	MAKE	Nacional	Caixa	4	R\$ 56,97	R\$ 227,88
127	Pincel redondo nº 0, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 29,30	R\$ 175,80
128	Pincel redondo nº 02, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 29,30	R\$ 175,80
129	Pincel redondo nº 04, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	pacote	6	R\$ 32,58	R\$ 195,48
130	Pincel redondo nº 06, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	pacote	6	R\$ 32,55	R\$ 195,30
131	Pincel redondo nº 08, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 39,06	R\$ 234,36
132	Pincel redondo nº 10, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 45,57	R\$ 273,42
133	Pincel redondo nº 12, pacote com 12 unidades.	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 48,83	R\$ 292,98
134	Pincel redondo nº 16, pacote com 12 unidades.	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 80,57	R\$ 483,42
135	Pincel redondo nº 20, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	6	R\$ 84,64	R\$ 507,84
136	Pintura a dedos, caixa com 06 cores	CONDOR	Nacional	Caixa	6	R\$ 4,74	R\$ 28,44
137	Placas de EVA atalhado, tamanho 400 x 600 x 2 mm cores diversas, pacote com 5 unid.	MAKE	Nacional	Pacote	12	R\$ 40,69	R\$ 488,28
138	Placas de EVA decorado, tam 400 x 600 x 2 mm. Cores diversas, pacote com 5 unid.	MAKE	Nacional	Pacote	6	R\$ 33,92	R\$ 203,52
139	Placas de EVA com glitter, tam 400 x 600 x 2 mm. Cores diversas, pacote com 5 unid.	MAKE	Nacional	Pacote	6	R\$ 40,69	R\$ 244,14

140	Placas EVA - tamanho 400 x 600 2 mm cores diversas, pacote, 10 unid.	MAKE	Nacional	Pacote	6	R\$ 46,11	R\$ 276,66
141	Reabastecedor de marcador para quadro branco. Caixa com 12 unidades. Cores variadas.	VMP	Nacional	Caixa	12	R\$ 56,97	R\$ 683,64
142	Reabastecedor de marcador permanente. Caixa com 12 unidades. Cores variadas.	VMP	Nacional	Caixa	12	R\$ 56,97	R\$ 683,64
143	Reabastecedor para almofada de carimbo. Caixa com 12 unidades.	VMP	Nacional	Caixa	12	R\$ 64,30	R\$ 771,60
144	Régua Cristal 30 cm, pacote, com 25 unidades.	WALEU	Nacional	Pacote	12	R\$ 20,01	R\$ 240,12
145	Régua transparente 50 cm, pacote com 10 unidades.	WALEU	Nacional	Pacote	12	R\$ 29,84	R\$ 358,08
146	Stencil a álcool caixa com 100 unidades.	HARDCOPY	Nacional	Caixa	4	R\$ 59,69	R\$ 238,76
147	Tinta guache 15 ml, caixa com 06 cores.	KOALA	Nacional	Caixa	4	R\$ 3,52	R\$ 14,08
148	TNT, peça com 100 metros (verde, amarelo, azul e branco).	SANTA FÉ	Nacional	PEÇA	30	R\$ 94,96	R\$ 2.848,80
149	Arquivo de mesa, em acrílico, p/fichas c/divisórias, na cor fumê, dim. Aproximada: 30x25x18cm.	ACRIMET	Nacional	Und.	12	R\$ 32,55	R\$ 390,60
150	Espeto para papel em metal, com suporte de plástico.	MAPED	Nacional	Und.	12	R\$ 5,42	R\$ 65,04
151	Extrator de grampo, tipo alavanca em aço cromado ou niquelado, comprimento mínimo 12 cm.	BACCHI	Nacional	Und.	12	R\$ 2,30	R\$ 27,60
152	Grampeador de mesa metálico. Tamanho médio com capacidade para grampear até 25 folhas de papel.	BACCHI	Nacional	Und.	12	R\$ 25,77	R\$ 309,24
153	Grampeador grande com capacidade p/grampear até 100 folhas.	BACCHI	Nacional	Und.	12	R\$ 51,54	R\$ 618,48
154	Organizador de mesa em acrílico com 2 divisórias	ACRIMET	Nacional	Und.	12	R\$ 49,63	R\$ 595,56
155	Organizador de mesa em acrílico com 3 divisórias	ACRIMET	Nacional	Und.	12	R\$ 89,53	R\$ 1.074,36
156	Perfurador grande, com 02 furos. Com capacidade para perfurar até 100 folhas.	BACCHI	Nacional	Und.	15	R\$ 94,96	R\$ 1.424,40
157	Perfurador médio, com 02 furos. Com capacidade para perfurar até 25 folhas.	BACCHI	Nacional	Und.	12	R\$ 17,64	R\$ 211,68

158	Prancheta em acrílico tamanho ofício transparente com prendedor de metal.	ACRIMET	Nacional	Und.	12	R\$ 8,08	R\$ 96,96
159	Prancheta em alcatex, tamanho ofício, com prendedor de metal	ACRIMET	Nacional	Und.	12	R\$ 5,28	R\$ 63,36
160	Quadro branco com moldura de alumínio, medindo: 1,50 x 1,20.	STALO	Nacional	Und.	12	R\$ 193,79	R\$ 2.325,48
161	Quadro de aviso cortiça, medindo 100x 70	STALO	Nacional	Und.	6	R\$ 113,95	R\$ 683,70
162	Quadro verde com moldura de alumínio medindo:1,50x1,20	STALO	Nacional	Und.	5	R\$ 71,34	R\$ 356,70
163	Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, sem ponta, comprimento 13 cm.	MASTERPRINT	Nacional	Und.	12	R\$ 6,52	R\$ 78,24
164	Pen drive 8 Gb	MULTILASER	Nacional	Und.	50	R\$ 56,37	R\$ 2.818,50
165	DVD	MULTILASER	Nacional	Und.	100	R\$ 4,11	R\$ 411,00
166	CD	MULTILASER	Nacional	Und.	100	R\$ 4,11	R\$ 411,00
167	Papel laminado Pct com 40 fls	VMP	Nacional	pct	6	R\$ 56,37	R\$ 338,22
168	Agenda	CREDEAL	Nacional	Und.	20	R\$ 36,54	R\$ 730,80
169	Pilha alcalina tamanho médio C 1,5V cartela	PANASONIC	Nacional	Und.	30	R\$ 4,74	R\$ 142,20
170	Pilha Palito Ultra Alcalina AAA	PANASONIC	Nacional	Und.	30	R\$ 3,39	R\$ 101,70
171	Pilha Alcalina, Tamanho Grande, 1,5 V	PANASONIC	Nacional	Und.	30	R\$ 4,73	R\$ 141,90
172	Pilha Alcalina, Tamanho Pequeno, 1,5 V	PANASONIC	Nacional	PAR	30	R\$ 4,05	R\$ 121,50
173	Pistola p/cola quente Grande	GATTE	Nacional	Und.	25	R\$ 24,42	R\$ 610,50
174	Pistola p/cola quente pequena	GATTE	Nacional	Und.	25	R\$ 16,27	R\$ 406,75
175	Cola quente bastão grosso Pct c/ 1 Kg	BAMBINI	Nacional	pct	20	R\$ 40,42	R\$ 808,40
176	Cola quente bastão fino Pct c/ 1 Kg	BAMBINI	Nacional	pct	20	R\$ 40,42	R\$ 808,40
177	Calculadora de mesa c/ 12 dígitos	MASTERPRINT	Nacional	Und.	50	R\$ 32,40	R\$ 1.620,00
178	Lápis de cor c/12	FABER CASTELL	Nacional	cx	6	R\$ 9,07	R\$ 54,42
179	Papel Cartão ou Cartolina dupla face pct c/20	VMP	Nacional	pct	6	R\$ 22,69	R\$ 136,14
180	Porta caneta , clips e papel, em material crílico, na cor fumê e transparente.	ACRIMET	Nacional	Und.	12	R\$ 6,76	R\$ 81,12
181	Porta carimbo com capacidade para 12 carimbos	ACRIMET	Nacional	Und.	34	R\$ 12,50	R\$ 425,00

182	Porta durex pequeno	ACRIMET	Nacional	Und.	12	R\$ 12,55	R\$ 150,60
183	Quadro Branco com moldura de alumínio, medindo:2,00 x 1,20	STALO	Nacional	Und.	12	R\$ 250,55	R\$ 3.006,60
184	Quadro verde com moldura de alumínio medindo: 2,00 x 1,20	STALO	Nacional	Und.	5	R\$ 156,61	R\$ 783,05
185	Palito para churrasco	REGINA	Nacional	pct	6	R\$ 10,45	R\$ 62,70
186	tinta para tecido	ACRILEX	Nacional	Und.	6	R\$ 7,06	R\$ 42,36
187	Pasta com aba e elastico 5 cm	ACP	Nacional	Und.	120	R\$ 9,39	R\$ 1.126,80
188	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 21 cm.	MASTERPRINT	Nacional	Und.	12	R\$ 8,71	R\$ 104,52
189	Papel para foto gramatura 180 g tamanho A4, pacote com 50 fls.	FILIPAPER	Nacional	Pacote	34	R\$ 49,14	R\$ 1.670,76
<b>Total Lote 3 - Secretaria de Assistência Social.</b>							<b>R\$ 152.129,13</b>

LOTE 3 R\$ 152.129,13

(Cento e Cinquenta e Dois Mil e Cento e Vinte e Nove Reais e Treze Centavos).

**Lote 4 – Secretaria Municipal de Saúde - Expediente**

ITEM	DESCRIÇÃO	Marca	Procedência	Und.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Alfinete para mapa com cabeça colorida. Caixa com 50 und.	BRW	Nacional	Caixa	17	R\$ 8,12	R\$ 138,04
2	Almofada para carimbo nº 04	JAPAN	Nacional	Und.	100	R\$ 5,41	R\$ 541,00
3	Apagador p/quadro de giz, com depósito de plástico	CORTIARTE	Nacional	Und.	10	R\$ 5,41	R\$ 54,10
4	Apagador p/quadro branco, em plástico, com depósito contendo 02 pinceis marcadores, cores variadas.	CORTIARTE	Nacional	Und.	20	R\$ 8,12	R\$ 162,40
5	Apontador de lápis com depósito c/ 02 furos, cores sortidas, cx c/12 unidades.	MAKE	Nacional	Und.	16	R\$ 6,50	R\$ 104,00
6	Apontador de lápis com 01 furo, com depósito, caixa com 24 unidades.	MAKE	Nacional	Caixa	16	R\$ 16,27	R\$ 260,32
7	Balão perolisado nº 07 material látex pacote com 50 unidades. Cores variadas.	GRANFESTA	Nacional	Pacote	120	R\$ 11,74	R\$ 1.408,80
8	Barbante de nylon, rolo com 500 metros	APOLO	Nacional	ROLO	34	R\$ 13,55	R\$ 460,70
	Bloco auto-adesivo p/recado,						

9	c/100 fls, medindo Dim. Aprox. 76 x 102 mm.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	166	R\$ 3,39	R\$ 562,74
10	Bloco para anotação, branco c/ 100 fls, medindo 15 x 21 cm	SÃO DOMINGOS	Nacional	Bloco	116	R\$ 1,76	R\$ 204,16
11	Borracha bicolor c/2 cores, sendo vermelha e azul. Caixa c/40 unidades.	REDBOR	Nacional	Caixa	16	R\$ 16,27	R\$ 260,32
12	Borracha branca com capa, nº 40. caixa com 24 unidades.	REDBOR	Nacional	Caixa	16	R\$ 10,84	R\$ 173,44
13	Borracha ponteira, cx com 50	REDBOR	Nacional	Caixa	10	R\$ 7,99	R\$ 79,90
14	Caderno brochura 96 folhas, capa dura. Nas cores: azul, verde, vermelho e amarelo, pacote com 10 unidades.	CREDEAL	Nacional	Pacote	5	R\$ 23,06	R\$ 115,30
15	Caderno brochura cpa forte, pacote com 20, com 48 folhas cada.	CREDEAL	Nacional	Pacote	5	R\$ 20,85	R\$ 104,25
16	Caderno brochurão, tamanho grande, com 96 folhas, pacote com 10 unidades.	CREDEAL	Nacional	Pacote	5	R\$ 40,55	R\$ 202,75
17	Caderno caligrafia pré, nº 1, nº2, nº3 e nº4, pacote com 20 und.	CREDEAL	Nacional	Pacote	5	R\$ 32,55	R\$ 162,75
18	Caderno caligrafia, pauta dupla, comum 40 folhas, pacote com 20 unidades.	CREDEAL	Nacional	Pacote	5	R\$ 37,98	R\$ 189,90
19	Caderno de desenho grande espiral, com 96 folhas pacote c/10 und.	CREDEAL	Nacional	Pacote	5	R\$ 67,68	R\$ 338,40
20	Caderno quadriculado - 40 folhas, pacote com 20 unidades.	CREDEAL	Nacional	Pacote	5	R\$ 86,81	R\$ 434,05
21	Caderno universitário 10 matérias - 140 folhas, cpa dura.	CREDEAL	Nacional	Und.	20	R\$ 14,92	R\$ 298,40
22	Caderno universitário 12 materias - 168 folhas, capa flexível.	CREDEAL	Nacional	Und.	20	R\$ 21,68	R\$ 433,60
23	Caneta corretiva cx c/ 12 und.	BIC	Nacional	Caixa	50	R\$ 29,30	R\$ 1.465,00
24	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cores azul e preta, cx c/ 50 unidades.	BIC	Nacional	Caixa	166	R\$ 50,46	R\$ 8.376,36
25	Caneta hidrocor estojo com 24 cores, tinta lavável.	MAKE	Nacional	Caixa	20	R\$ 4,05	R\$ 81,00
	Cartolina 150 g, folha medindo 50 x 66, nas cores: amarela,						

26	verde, azul, rosa e branca, pacote com 100 unidades (comum)	VMP	Nacional	Pacote	50	R\$ 80,04	R\$ 4.002,00
27	Cartolina guache medindo 50 x 66, cores variadas, pacote com 2 unidade	VMP	Nacional	Pacote	50	R\$ 21,70	R\$ 1.085,00
28	Cartolina micro ondulada	VMP	Nacional	FLS	50	R\$ 3,39	R\$ 169,50
29	Clips colorido nº 4/0, cx c/ 50 unidades.	BACCHI	Nacional	Caixa	60	R\$ 4,74	R\$ 284,40
30	Clips nº 2/0 - material metal, niquelado, cx c/ 100 unidades.	BACCHI	Nacional	Caixa	166	R\$ 2,98	R\$ 494,68
31	Clips nº 3/0 - material metal, niquelado, cx c/50 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	166	R\$ 3,25	R\$ 539,50
32	Clips nº 4/0 - material metal, niquelado, cx c/50 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	166	R\$ 3,52	R\$ 584,32
33	Clips nº 6/0 - material metal, niquelado, cx c/50 unidades.	BACCHI	Nacional	Caixa	166	R\$ 3,79	R\$ 629,14
34	Clips nº 8/0 - material metal, niquelado, cx c/ 25 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	166	R\$ 4,47	R\$ 742,02
35	Cola bastão, 20 g cx c/12	BAMBINI	Nacional	Caixa	100	R\$ 14,92	R\$ 1.492,00
36	Cola branca 1000 ml	BAMBINI	Nacional	Frasco	84	R\$ 12,18	R\$ 1.023,12
37	Cola branca líquida atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 90 g. embalagem em caixa com 12 unidades.	BAMBINI	Nacional	Caixa	34	R\$ 16,11	R\$ 547,74
38	Cola colorida. Cx c/ 6 40 g.	BAMBINI	Nacional	Caixa	112	R\$ 5,01	R\$ 561,12
39	Cola com glitter caixa com 06 cores	BAMBINI	Nacional	Caixa	112	R\$ 5,36	R\$ 600,32
40	Cola E.V.A 90 ml, caixa com 06 cores	BAMBINI	Nacional	Caixa	62	R\$ 4,05	R\$ 251,10
41	Cola para isopor, atóxica e com secagem rápida, tubo com 90 g. Embalagem com c/12 unidades.	BAMBINI	Nacional	Caixa	120	R\$ 32,39	R\$ 3.886,80
42	Colchete latonado, cabeça redonda nº 14 cx c/72 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	30	R\$ 12,21	R\$ 366,30
43	Colchete latonado, cabeça redonda nº 8 cx c/72 unidades	BACCHI	Nacional	Caixa	30	R\$ 6,76	R\$ 202,80
44	Copo descartavel para água com capacidade para 180 ml, caixa com 25 pacotes de com 100 unidades.	COPOSUL	Nacional	Caixa	168	R\$ 93,96	R\$ 15.785,28
45	Copo descartável para café com capacidade para 50 ml, caixa com 50 pacotes de 100 unidades.	COPOSUL	Nacional	Caixa	134	R\$ 82,21	R\$ 11.016,14

46	Corretivo, líquido, material base d'água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18 ml, atóxico e lavável. Caixa com 12 unidades	DELTA	Nacional	Caixa	34	R\$ 19,53	R\$ 664,02
47	Elástico circular, super resistente, de borracha natural, pct 100 g.	REDBOR	Nacional	Pacote	134	R\$ 3,80	R\$ 509,20
48	Envelope branco tipo ofício 26x36cm, caixa com 500 unidades	FORONI	Nacional	Caixa	34	R\$ 271,31	R\$ 9.224,54
49	Envelope pardo A4 240 x 340 caixa com 500 unidades	FORONI	Nacional	Caixa	34	R\$ 237,40	R\$ 8.071,60
50	Envelope pardo grande 310 x 410 caixa com 500 unidades.	FORONI	Nacional	Caixa	34	R\$ 305,24	R\$ 10.378,16
51	Envelope medio 200 x 280 caixa com 500 unidades	FORONI	Nacional	Caixa	34	R\$ 237,40	R\$ 8.071,60
52	Envelope pardo pequeno 185 x 250 caixa com 500 unidades	FORONI	Nacional	Caixa	34	R\$ 203,48	R\$ 6.918,32
53	Esquadro para desenho de 45° e 60° em material transparente.	WALEU	Nacional	PAR	20	R\$ 2,03	R\$ 40,60
54	Estilete de largura 9 mm, cx com 12 unidades	BRW	Nacional	Caixa	30	R\$ 20,35	R\$ 610,50
55	Etiqueta adesiva 50,8 x 101,6 mm, caixa com 100 folhas	PIMACO	Nacional	Caixa	50	R\$ 36,34	R\$ 1.817,00
56	Fita adesiva celuLose (adesiva mágica), medindo: 12 x 33. Que fique invisível no reparo de documentos e que aceite escrita de caneta e lápis.	3M	Nacional	Und.	100	R\$ 4,05	R\$ 405,00
57	Fita adesiva, material crepe, tipo gomada, 50 x 50, cor marrom.	3M	Nacional	Und.	150	R\$ 13,55	R\$ 2.032,50
58	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, medindo: 19x50, aplicação multiuso. (durex)	3M	Nacional	Und.	100	R\$ 2,70	R\$ 270,00
59	Fita adesiva, material polipropilento transparente, tipo monoface, medindo 45 x 45 aplicação multiuso.	3M	Nacional	Und.	100	R\$ 5,41	R\$ 541,00
60	Fita decorativa cores variadas 23 mm x 50 m	3M	Nacional	Und.	15	R\$ 5,69	R\$ 85,35
61	Fita dupla face 18mm x 50m	3M	Nacional	Und.	30	R\$ 3,33	R\$ 99,90
62	Fitolho decorativo, medindo: 0,5mm x x50m. Cores variadas.	POLI	Nacional	Und.	15	R\$ 1,70	R\$ 25,50
63	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 0,50m, espessura	VMP	Nacional	Und.	50	R\$ 3,25	R\$ 162,50

	10 mm							
64	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 0,50m, espessura 15 mm	VMP	Nacional	Und.	25	R\$ 4,35	R\$ 108,75	
65	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 20mm.	VMP	Nacional	Und.	25	R\$ 4,88	R\$ 122,00	
66	Folha de isopor, comprimento 1 m, largura 0,50m espessura 30 mm	VMP	Nacional	Und.	25	R\$ 8,14	R\$ 203,50	
67	Giz de cera estaca caixa com 12 unidades, na cor azul e preta.	KOALA	Nacional	Caixa	15	R\$ 2,57	R\$ 38,55	
68	Giz de cera pequeno, atóxico e antialérgico e resistente. Embalagem: caixa com 24 cores	KOALA	Nacional	Caixa	15	R\$ 3,52	R\$ 52,80	
69	Giz escolar branco. Caixa máster com 40 caixinhas de 60 palitos cada.	KOALA	Nacional	Caixa	15	R\$ 80,04	R\$ 1.200,60	
70	Giz escolar colorido. Caixa máster com 40 caixinhas de 60 palitos cada.	KOALA	Nacional	Caixa	15	R\$ 116,66	R\$ 1.749,90	
71	Gizão de cera, atóxico, antialérgico e resistente. Embalagem: caixa com 12 unidades.	KOALA	Nacional	Caixa	20	R\$ 5,42	R\$ 108,40	
72	Grampo niquelado 23/10 para grampeador - cx c/ 1000	BACCHI	Nacional	Caixa	66	R\$ 14,92	R\$ 984,72	
73	Grampo niquelado 26/6 para grampeador. Embalagem em cx c/ 5000 unidades.	BACCHI	Nacional	Caixa	66	R\$ 6,10	R\$ 402,60	
74	Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor branca. Embalagem em pacote c/50 unidades.	BACCHI	Nacional	Pacote	80	R\$ 17,64	R\$ 1.411,20	
75	Lápis de cor longo com 24 cores.	MASTERPRINT	Nacional	Caixa	20	R\$ 13,55	R\$ 271,00	
76	Lápis, corpo em madeira, na cor preta envernizada, formato redondo, matéria da carga grafite, nº 2B, apontado. Caixa com 144 unidades.	MASTERPRINT	Nacional	Caixa	34	R\$ 48,83	R\$ 1.660,22	
77	Lapiseira grafite 0,7 mm, corpo em metal cx c/12.	FABER CASTELL	Nacional	Caixa	34	R\$ 65,11	R\$ 2.213,74	
78	Lapiseira grafite 0,9 mm, corpo em metal cx c/12.	FABER CASTELL	Nacional	Caixa	34	R\$ 89,53	R\$ 3.044,02	
79	Limpador de quadro branco em spray. Embalagem com 60 ml.	RADEX	Nacional	Und.	16	R\$ 11,53	R\$ 184,48	

80	Livro ata, capa preta dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado. Com 100 folhas.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	134	R\$ 17,65	R\$ 2.365,10
81	Livro de matrícula com 100 fls.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	34	R\$ 31,97	R\$ 1.086,98
82	Livro de ponto, com 200 folhas.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	68	R\$ 23,06	R\$ 1.568,08
83	Livro de registro de certificado com 100 fls.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	34	R\$ 17,64	R\$ 599,76
84	Livro protocolo para correspondência, capa dura plastificada, com 100 folhas, com 05 registros por pagina, encadernado, colado e costurado.	SÃO DOMINGOS	Nacional	Und.	116	R\$ 10,84	R\$ 1.257,44
85	Marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada, não recarregável, cores fluorescentes variadas, boa resistência a luz. Composição: resina termoplástica, tinta a base de glicol, corante e água. Embalagem em caixa com 12 unidades.	BRW	Nacional	Caixa	50	R\$ 26,04	R\$ 1.302,00
86	Massa de modelar - c/12 unidades	KOALA	Nacional	Caixa	15	R\$ 2,98	R\$ 44,70
87	Mina para grafite nº 07mm cx c/12 estojo de 12pontas.	FABER CASTELL	Nacional	Caixa	50	R\$ 3,12	R\$ 156,00
88	Mina para grafite nº 09 mm cx c/12 estojos de 12 pontas.	FABER CASTELL	Nacional	Caixa	50	R\$ 4,47	R\$ 223,50
89	Molha dedos para manuseio de papel que não mancha. Embalagem com aproximadamente 12 g.	WALEU	Nacional	Und.	68	R\$ 2,03	R\$ 138,04
90	Papel 40 kg medindo: 66x96, embalagem com 100 unidades	REPORT	Nacional	Pacote	5	R\$ 94,96	R\$ 474,80
91	Papel A4 (210x297mm, 75g/m²), resma com 500 fls. Na cor branca, caixa com 10 unidades.	REPORT	Nacional	Caixa	166	R\$ 264,74	R\$ 43.946,84
92	Papel A4 210 x 297mm, 75g/m²), Pct c/ 100 fls. Nas cores: amarelo, azul, verde e rosa, caixa com 25 unidades.	REPORT	Nacional	Caixa	60	R\$ 212,60	R\$ 12.756,00
93	Papel almaço com pauta. Cx com 8 resmas com 400 folhas.	VMP	Nacional	Caixa	30	R\$ 314,60	R\$ 9.438,00
94	Papel Camuça, cores variadas, dimensões aproximadas: 40 x 60. embalagem empacote com 25 unds.	VMP	Nacional	Pacote	20	R\$ 23,41	R\$ 468,20

95	Papel carbono, tipo monoface, cor preta, caixa com 100 folhas.	CIS	Nacional	Caixa	30	R\$ 23,06	R\$ 691,80
96	Papel cartão vergê gramatura 180 g, tamanho A4, na cor branca, pacote com 50 folhas.	VMP	Nacional	Pacote	34	R\$ 54,26	R\$ 1.844,84
97	Papel celofane 100 x 85 cm - cores variadas	VMP	Nacional	Und.	200	R\$ 0,89	R\$ 178,00
98	Papel color set 110 g aproximadamente 48x66cm, pacote com 20 fls. (cores variadas. (cartolina cartão)	VMP	Nacional	Pacote	80	R\$ 23,06	R\$ 1.844,80
99	Papel crepom encerado, dimensões: 48x2m cores variadas.	VMP	Nacional	fls	30	R\$ 0,89	R\$ 26,70
100	Papel dobradura em cores diversas	VMP	Nacional	Und.	30	R\$ 1,07	R\$ 32,10
101	Papel Kraft ouro medindo: 66 cm x 96 m, embalagem com 250 unidades (papel pardo).	KRAFT	Nacional	Pacote	70	R\$ 203,48	R\$ 14.243,60
102	Papel ofício II, resma com 500 folhas. Na cor branca, caixa com 10 unidades.	REPORT	Nacional	Caixa	50	R\$ 376,40	R\$ 18.820,00
103	Pasta arquivo morto polionda	DAC	Nacional	Und.	200	R\$ 6,76	R\$ 1.352,00
104	Pasta AZ, lombo estreito, em material plástico, tamanho ofício. Nas cores: preta, azul, vermelha, amarela e verde, caixa com 20 unidades.	DAC	Nacional	Caixa	100	R\$ 243,90	R\$ 24.390,00
105	Pasta AZ, lombo largo, em material plástico, tamanho ofício. Nas cores preta, azul, vermelha, amarela e verde, caixa com 20 unidades.	DAC	Nacional	Caixa	100	R\$ 243,90	R\$ 24.390,00
106	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta etiqueta e 50 envelopes plásticos reforçados. Dimensões aproximadas: 24x33 cm.	DAC	Nacional	Und.	90	R\$ 12,21	R\$ 1.098,90
107	Pasta documento, bicolor com aba, elastico e lombo medindo 3 cm, tamanho ofício em plástico. Cores variadas.	DAC	Nacional	Und.	200	R\$ 4,74	R\$ 948,00
108	Pasta documento, com canaleta, tamanho A4, sem aba. Cores variadas.	DAC	Nacional	Und.	167	R\$ 3,39	R\$ 566,13
109	Pasta documento, material de cartão triplex, tamanho ofício, com aba e com elástico. Cores variadas.	DAC	Nacional	Und.	167	R\$ 2,17	R\$ 362,39
	Pasta documento, material						

110	polipropileno transparente, tamanho ofício, com aba e com elástico.	DAC	Nacional	Und.	167	R\$ 2,70	R\$ 450,90
111	Pasta documento, material em polipropileno transparente, tamanho ofício, sem aba e com grampo trilho plástico. Cores variadas.	DAC	Nacional	Und.	334	R\$ 3,39	R\$ 1.132,26
112	Pasta em L, tamanho A4 em polipropileno transparente. Cores variadas.	JUSSARA	Nacional	Und.	166	R\$ 6,50	R\$ 1.079,00
113	Pasta safonada, bicolor, tamanho ofício 2 com 12 divisórias.	JUSSARA	Nacional	Und.	90	R\$ 14,92	R\$ 1.342,80
114	Pasta sanfonada, tamanho ofício com 31 divisórias.	JUSSARA	Nacional	Und.	90	R\$ 25,77	R\$ 2.319,30
115	Pasta suspensa, marmorizada, caixa com 50 unid.	JUSSARA	Nacional	Caixa	90	R\$ 88,18	R\$ 7.936,20
116	Percevejo em aço niquelado nº 02 cx c/100	BRW	Nacional	Caixa	34	R\$ 5,28	R\$ 179,52
117	Pincel chato nº 10, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	5	R\$ 58,33	R\$ 291,65
118	pincel chato nº 12, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	pacote	5	R\$ 66,47	R\$ 332,35
119	Pincel chato nº 14, pacotre com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	5	R\$ 59,69	R\$ 298,45
120	Pincel chato nº 2, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	5	R\$ 40,69	R\$ 203,45
121	Pincel chato nº 4, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	5	R\$ 48,83	R\$ 244,15
122	Pincel chato nº 6, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	5	R\$ 48,83	R\$ 244,15
123	Pincel chato nº 8, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	pacote	5	R\$ 51,54	R\$ 257,70
124	Pincel marcador para quadro branco removível, tamanho mínimo de 11 cm, material ponta feltro, tipo recarregável, caixa com 12 unidades (azul, preto e vermelho).	MAKE	Nacional	Caixa	100	R\$ 39,06	R\$ 3.906,00
125	Pincel marcador permanente com ponta de feltro, recarregável, caixa com 12 unidades (azul, vermelho e preto).	MAKE	Nacional	Caixa	100	R\$ 39,06	R\$ 3.906,00
126	Pincel para retroprojektor, caixa com 12 unidades.	MAKE	Nacional	Caixa	40	R\$ 56,97	R\$ 2.278,80
127	Pincel redondo nº 0, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	5	R\$ 29,30	R\$ 146,50

128	Pincel redondo nº 02, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	5	R\$ 29,30	R\$ 146,50
129	Pincel redondo nº 04, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	pacote	5	R\$ 32,58	R\$ 162,90
130	Pincel redondo nº 06, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	pacote	5	R\$ 32,55	R\$ 162,75
131	Pincel redondo nº 08, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	5	R\$ 39,06	R\$ 195,30
132	Pincel redondo nº 10, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	5	R\$ 45,57	R\$ 227,85
133	Pincel redondo nº 12, pacote com 12 unidades.	CONDOR	Nacional	Pacote	5	R\$ 48,83	R\$ 244,15
134	Pincel redondo nº 16, pacote com 12 unidades.	CONDOR	Nacional	Pacote	5	R\$ 80,57	R\$ 402,85
135	Pincel redondo nº 20, pacote com 12 unidades	CONDOR	Nacional	Pacote	5	R\$ 84,64	R\$ 423,20
136	Pintura a dedos, caixa com 06 cores	CONDOR	Nacional	Caixa	5	R\$ 4,74	R\$ 23,70
137	Placas de EVA atalhado, tamanho 400 x 600 x 2 mm cores diversas, pacote com 5 unid.	MAKE	Nacional	Pacote	416	R\$ 40,69	R\$ 16.927,04
138	Placas de EVA decorado, tam 400 x 600 x 2 mm. Cores diversas, pacote com 5 unid.	MAKE	Nacional	Pacote	416	R\$ 33,92	R\$ 14.110,72
139	Placas de EVA com glitter, tam 400 x 600 x 2 mm. Cores diversas, pacote com 5 unid.	MAKE	Nacional	Pacote	416	R\$ 40,69	R\$ 16.927,04
140	Placas EVA - tamanho 400 x 600 2 mm cores diversas, pacote, 10 unid.	MAKE	Nacional	Pacote	416	R\$ 46,11	R\$ 19.181,76
141	Reabastecedor de marcador para quadro branco. Caixa com 12 unidades. Cores variadas.	VMP	Nacional	Caixa	40	R\$ 56,97	R\$ 2.278,80
142	Reabastecedor de marcador permanente. Caixa com 12 unidades. Cores variadas.	VMP	Nacional	Caixa	40	R\$ 56,97	R\$ 2.278,80
143	Reabastecedor para almofada de carimbo. Caixa com 12 unidades.	VMP	Nacional	Caixa	40	R\$ 64,30	R\$ 2.572,00
144	Régua Cristal 30 cm, pacote, com 25 unidades.	WALEU	Nacional	Pacote	17	R\$ 20,01	R\$ 340,17
145	Régua transparente 50 cm, pacote com 10 unidades.	WALEU	Nacional	Pacote	17	R\$ 29,84	R\$ 507,28
146	Stencil a álcool caixa com 100 unidades.	HARDCOPY	Nacional	Caixa	5	R\$ 59,69	R\$ 298,45
147	Tinta guache 15 ml, caixa com	KOALA	Nacional	Caixa	10	R\$ 3,52	R\$ 35,20

	06 cores.						
148	TNT, peça com 100 metros (verde, amarelo, azul e branco).	SANTA FÉ	Nacional	PEÇA	90	R\$ 94,96	R\$ 8.546,40
149	Arquivo de mesa, em acrílico, p/fichas c/divisórias, na cor fumê, dim. Aproximada: 30x25x18cm.	ACRIMET	Nacional	Und.	17	R\$ 32,55	R\$ 553,35
150	Espeto para papel em metal, com suporte de plástico.	MAPED	Nacional	Und.	17	R\$ 5,42	R\$ 92,14
151	Extrator de grampo, tipo alavanca em aço cromado ou niquelado, comprimento mínimo 12 cm.	BACCHI	Nacional	Und.	17	R\$ 2,30	R\$ 39,10
152	Grampeador de mesa metálico. Tamanho médio com capacidade para grampear até 25 folhas de papel.	BACCHI	Nacional	Und.	40	R\$ 25,77	R\$ 1.030,80
153	Grampeador grande com capacidade p/grampear até 100 folhas.	BACCHI	Nacional	Und.	17	R\$ 51,54	R\$ 876,18
154	Organizador de mesa em acrílico com 2 divisórias	ACRIMET	Nacional	Und.	17	R\$ 49,63	R\$ 843,71
155	Organizador de mesa em acrílico com 3 divisórias	ACRIMET	Nacional	Und.	30	R\$ 89,53	R\$ 2.685,90
156	Perfurador grande, com 02 furos. Com capacidade para perfurar até 100 folhas.	BACCHI	Nacional	Und.	40	R\$ 94,96	R\$ 3.798,40
157	Perfurador médio, com 02 furos. Com capacidade para perfurar até 25 folhas.	BACCHI	Nacional	Und.	17	R\$ 17,64	R\$ 299,88
158	Prancheta em acrílico tamanho ofício transparente com prendedor de metal.	ACRIMET	Nacional	Und.	66	R\$ 8,08	R\$ 533,28
159	Prancheta em alcatex, tamanho ofício, com prendedor de metal	ACRIMET	Nacional	Und.	66	R\$ 5,28	R\$ 348,48
160	Quadro branco com moldura de alumínio, medindo: 1,50 x 1,20.	STALO	Nacional	Und.	50	R\$ 193,79	R\$ 9.689,50
161	Quadro de aviso cortiça, medindo 100x 70	STALO	Nacional	Und.	16	R\$ 113,95	R\$ 1.823,20
162	Quadro verde com moldura de alumínio medindo:1,50x1,20	STALO	Nacional	Und.	16	R\$ 71,34	R\$ 1.141,44
163	Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, sem ponta, comprimento 13 cm.	MASTERPRINT	Nacional	Und.	40	R\$ 6,52	R\$ 260,80
164	Pen drive 8 Gb	MULTILASER	Nacional	Und.	50	R\$ 56,37	R\$ 2.818,50
165	DVD	MULTILASER	Nacional	Und.	150	R\$ 4,11	R\$ 616,50
166	CD	MULTILASER	Nacional	Und.	150	R\$ 4,11	R\$ 616,50

167	Papel laminado Pct com 40 fls	VMP	Nacional	pct	30	R\$ 56,37	R\$ 1.691,10
168	Agenda	CREDEAL	Nacional	Und.	50	R\$ 36,54	R\$ 1.827,00
169	Pilha alcalina tamanho médio C 1,5V cartela	PANASONIC	Nacional	Und.	34	R\$ 4,74	R\$ 161,16
170	Pilha Palito Ultra Alcalina AAA	PANASONIC	Nacional	Und.	34	R\$ 3,39	R\$ 115,26
171	Pilha Alcalina, Tamanho Grande, 1,5 V	PANASONIC	Nacional	Und.	34	R\$ 4,73	R\$ 160,82
172	Pilha Alcalina, Tamanho Pequeno, 1,5 V	PANASONIC	Nacional	PAR	34	R\$ 4,05	R\$ 137,70
173	Pistola p/cola quente Grande	GATTE	Nacional	Und.	80	R\$ 24,42	R\$ 1.953,60
174	Pistola p/cola quente pequena	GATTE	Nacional	Und.	80	R\$ 16,27	R\$ 1.301,60
175	Cola quente bastão grosso Pct de 1Kg	BAMBINI	Nacional	Pct	50	R\$ 40,42	R\$ 2.021,00
176	Cola quente bastão fino Pct de 1 Kg	BAMBINI	Nacional	Pct	50	R\$ 40,42	R\$ 2.021,00
177	Calculadora de mesa c/ 12 dígitos	MASTERPRINT	Nacional	Und.	60	R\$ 31,40	R\$ 1.884,00
178	Lápis de cor c/12	FABER CASTELL	Nacional	cx	12	R\$ 9,07	R\$ 108,84
179	Papel Cartão ou Cartolina dupla face pct c/20	VMP	Nacional	pct	12	R\$ 22,69	R\$ 272,28
180	Porta caneta , clips e papel, em material crílico, na cor fumê e transparente.	ACRIMET	Nacional	Und.	34	R\$ 6,75	R\$ 229,50
181	Porta carimbo com capacidade para 12 carimbos	ACRIMET	Nacional	Und.	34	R\$ 11,52	R\$ 391,68
182	Porta durex pequeno	ACRIMET	Nacional	Und.	35	R\$ 11,54	R\$ 403,90
183	Quadro Branco com moldura de alumínio, medindo:2,00 x 1,20	STALO	Nacional	Und.	50	R\$ 253,48	R\$ 12.674,00
184	Quadro verde com moldura de alumínio medindo: 2,00 x 1,20	STALO	Nacional	Und.	10	R\$ 156,59	R\$ 1.565,90
185	Palito para churrasco	REGINA	Nacional	pct	10	R\$ 9,39	R\$ 93,90
186	tinta para tecido	ACRILEX	Nacional	Und.	15	R\$ 7,04	R\$ 105,60
187	Pasta com aba e elastico 5 cm	ACP	Nacional	Und.	200	R\$ 9,39	R\$ 1.878,00
188	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 21 cm.	MASTERPRINT	Nacional	Und.	40	R\$ 9,71	R\$ 388,40
189	Papel para foto gramatura 180 g tamanho A4, pacote com 50 fls.	FILIPAPER	Nacional	Pacote	34	R\$ 49,01	R\$ 1.666,34
<b>Total Lote 4 - Secretaria de Saúde</b>							<b>R\$ 464.835,71</b>

LOTE 4 R\$ 464.835,71

(Quatrocentos e Sessenta e Quatro Mil e Oitocentos e Trinta e Cinco Reais e Setenta e Um Centavos).

**Lote 5 – Secretaria Municipal de Saúde – Limpeza**

ITEM	DESCRIÇÃO	Marca	Procedência	Und.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Desinfetante líquido para limpeza geral, biodegradável, com condições de formação de espuma, capacidade de remover resíduos gordurosos de origem animal, vegetal e sujidade em geral, neutro, com aspecto viscoso e transparente, isento de insolúveis e precipitações, solúvel em água, inócuo à pele, embalagem 750 ml, embalado em caixa com 12 unidades. Composição: princípio ativo, óleo de eucalipto, formol 37% noifilfenol etoxilado, copolímero acrílico e água, tipo Batuta.	AZULIM	Nacional	Cx	600	R\$ 35,93	R\$ 21.558,00
2	Água Sanitária embalagem 1000 ml, solução aquosa germicida, alvejante a base de hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo de 2% a 2,5%, caixa com 12 unidades.	JESUS	Nacional	Caixa	500	R\$ 28,20	R\$ 14.100,00
3	Amaciante para roupas embalagem de 02 litros	YPÊ	Nacional	LT	2050	R\$ 8,22	R\$ 16.851,00
4	Balde plástico capacidade mínima p/20 litros	MAX	Nacional	Und.	300	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00
5	Detergente líquido glicerinado (neutro) 500 ml, composição: Princípio ativo, espessante, perfume, formdeído, corante e água: linear alquil benzeno sulfonato de sódio embalagem c/500 ml, tampa regulável de saída, testado dermatologicamente, frasco.	FC	Nacional	Frasco	1500	R\$ 2,34	R\$ 3.510,00
6	Escova plástica para roupa seca; alça anatômica; cerdas macias; design curvo acompanhando o movimento da escovação	CONDOR	Nacional	Und.	180	R\$ 6,10	R\$ 1.098,00
7	Palha de aço pacote com 8 esponjas contendo 60 g	BOMBRIL	Nacional	Pacote	1200	R\$ 2,34	R\$ 2.808,00
	Esponja dupla face sendo uma face em fibra sintética com material abrasivo e outra em						

8	espuma de poliuretano, consistência fina. Dimensões 100 x 70 x 20 mm com tolerância de 5% de variação.	3M	Nacional	Und.	1600	R\$ 0,91	R\$ 1.456,00
9	FLANELA amarela em algodão, TAM 28 cm c 38 cm	M&C	Nacional	Pacote	600	R\$ 3,17	R\$ 1.902,00
10	Guardanapo tamanho 40 x 42	LEVE MAIS	Nacional	Und.	2200	R\$ 3,17	R\$ 6.974,00
11	Luva para limpeza em látex natural cano lonco c/forro e antiderrapante tamanho (G e M) paR.	DESCARPACK	Nacional	PAR	1500	R\$ 3,28	R\$ 4.920,00
12	Pano para limpeza de chão: saco branco tamanho 47 cm x 70 cm 18 batidas, alvejado, embalados individualmente em plástico.	LIMPPANO	Nacional	Und.	1500	R\$ 8,22	R\$ 12.330,00
13	Papel Higiênico folha simples, neutro, 100% de fibras celulósicas, não reciclado cor branco, macio, hidrosolúvel, absorvente, homogêneo, sem furo ou lacunas na extensão do rolo, isento de materiais plásticos, enrolado de maneira uniforme, com corte lateral sem revarbs, com largura mínima de 100 mm x 30 m, rolos. Pct c/4.	PERSONAL	Nacional	Pct	3500	R\$ 4,58	R\$ 16.030,00
14	Lixeira plástica c/tampa e pedal capacidade 15 litros na cor branca.	SANREMO	Nacional	Und.	600	R\$ 14,79	R\$ 8.874,00
15	Vassoura de piaçava com cabo em madeira roliça, diâmetro de 20 mm, comprimento de 1200 mm, todo impermeabilizado em material plástico de alta resistência; bloco da base em madeira com área superior de 300 mm² e área inferior de 420 mm², altura 550 mm toda a base revestida em aço. Comprimento da piaçava de 140 mm e concentração de 40 fios por cm² Obs.: medidas e quantidades acima tomadas como padrão.	NOVIÇA	Nacional	Und.	1500	R\$ 7,63	R\$ 11.445,00
16	Toalha de papel branca em rolo tamanho 20cm x 20 cm	SCOTT	Nacional	ROLO	1500	R\$ 5,91	R\$ 8.865,00
17	Sabão em pó biodegradavel, embalagem contendo 01 kg	OMO	Nacional	KG	3000	R\$ 8,22	R\$ 24.660,00
18	Sabão em barra peso unitário com glicerina - 200 g. Composição: sabão bse, sais inorgânicos, coadjuvante, corante e água. Teor de voláteis 24% e com 40% de ácidos graxos, no mínimo,	YPÊ	Nacional	Caixa	300	R\$ 63,51	R\$ 19.053,00

	caixa com 50 unid.						
19	Saco para lixo preto tamanho 63 x 80 cm, com capacidade para 30 litros com espessura 0,05mm. Pacote com 10 sacos.	PATO LIMPO	Nacional	Pacote	6000	R\$ 2,47	R\$ 14.820,00
20	Saco para lixo leitoso hospitalar tamanho 75x105x25, capacidade para 100 litros, fardo com 100 sacos	PATO LIMPO	Nacional	FARDO	650	R\$ 83,52	R\$ 54.288,00
21	Saco para lixo leitoso hospitalar tamanho 63x80 cm capacidade para 30 litros, fardo com 100 sacos.	PATO LIMPO	Nacional	FARDO	650	R\$ 53,07	R\$ 34.495,50
22	Copo descartavel para água com capacidade para 180 ml, caixa com 25 pacotes de com 100 unidades.	COPOSUL	Nacional	Caixa	450	R\$ 93,96	R\$ 42.282,00
23	Copo descartável para café com capacidade para 50 ml, caixa com 50 pacotes de 100 unidades.	COPOBRAS	Nacional	Caixa	120	R\$ 82,21	R\$ 9.865,20
24	Prato descartável grande para refeição pacote c/10 unidades.	COPOBRAS	Nacional	Pacote	8200	R\$ 2,34	R\$ 19.188,00
25	Prato descartável fundo para sopa pacote c/10 unidades.	COPOBRAS	Nacional	Pacote	8200	R\$ 1,76	R\$ 14.432,00
26	Colher descartável cx c/ 1000	COPOBRAS	Nacional	cx	60	R\$ 84,39	R\$ 5.063,40
27	Balde plástico capacidade mínima p/100 litros	SANREMO	Nacional	Und.	260	R\$ 44,39	R\$ 11.541,40
28	Avental	SANTA CLARA	Nacional	Und.	600	R\$ 3,17	R\$ 1.902,00
29	Bacia grande	SANREMO	Nacional	Und.	525	R\$ 15,66	R\$ 8.221,50
30	Saco para lixo tamanho 75 x 105 capacidade para 100 litros espessura 0,10 mm, para lixo pesado, pacote com 05 sacos.	PATO LIMPO	Nacional	Pacote	4725	R\$ 2,23	R\$ 10.536,75
31	Odorizador de ambientes frasco contem 400 ml / 277 g	AIR WICK	Nacional	Frasco	700	R\$ 9,04	R\$ 6.328,00
32	Limpa aluminio limpa e realça o brilho do aluminio frsco contem 500 ml.	LUAR	Nacional	Frasco	615	R\$ 2,34	R\$ 1.439,10
33	Vidrax limpa vidros contem 500 ml frasco	AZULIM	Nacional	Frasco	410	R\$ 10,10	R\$ 4.141,00
34	Desodorizante sanitario tipo pedra embalagem e peso 35 e 38 g.	AIR WICK	Nacional	Und.	3500	R\$ 1,70	R\$ 5.950,00
35	Desentupidor de vasos sanitarios manual de borracha cabo madeira 17,5 cm c 70	BETTANIN	Nacional	Und.	300	R\$ 5,22	R\$ 1.566,00
36	TM7620 pasta umectante	WALEU	Nacional	LT	470	R\$ 10,44	R\$ 4.906,80

	bombonas plástica c/20 litros						
37	Papel aluminio 0,30x75 rolo	ALUMINIO	Nacional	Und.	470	R\$ 5,05	R\$ 2.373,50
38	TM 7713 alvejante bactericida bombonas plásticas c/ 20 litros	VANISH	Nacional	LT	600	R\$ 9,22	R\$ 5.532,00
39	TM7435 neutralizador bombonas plásticas c/ 20 litros	BRIOSOL	Nacional	LT	600	R\$ 20,88	R\$ 12.528,00
40	Toca descartável pacotes c/100 unidades.	DESCARPACK	Nacional	Pacote	600	R\$ 14,96	R\$ 8.976,00
41	Bacia pequena 12 L	SANREMO	Nacional	Und.	525	R\$ 10,57	R\$ 5.549,25
42	Cesto para lixo plástico reforçado de 15 lts telado.	SANREMO	Nacional	Und.	790	R\$ 18,79	R\$ 14.844,10
43	Prato descartavel p/bolo cx c/ 1000	COPOBRAS	Nacional	cx	200	R\$ 110,40	R\$ 22.080,00
44	rodo pequeno 30 cm	BETTANIN	Nacional	Und.	350	R\$ 6,52	R\$ 2.282,00
45	Vassoura nylon	BETTANIN	Nacional	Und.	1000	R\$ 8,70	R\$ 8.700,00
46	Sacola 20 L reforçada fardo com 5 kg	PATO LIMPO	Nacional	fardo	150	R\$ 88,08	R\$ 13.212,00
47	Sacola 10 L reforçada fardo com 5 kg	PATO LIMPO	Nacional	FARDO	150	R\$ 88,08	R\$ 13.212,00
48	Saco p/lixo hospitalar 40 L pct c/100	PATO LIMPO	Nacional	fardo	525	R\$ 35,23	R\$ 18.495,75
49	Saco p/lixo preto 40 L pct c/100	PATO LIMPO	Nacional	pct	525	R\$ 28,18	R\$ 14.794,50
50	Saco p/lixo preto 200 L pct c/100	PATO LIMPO	Nacional	pct	525	R\$ 97,44	R\$ 51.156,00
51	Inseticida, combate moscas, mosquitos, pernilongos, moriçocas, baratas, embalagem 300 ml / 237 g.	SBP	Nacional	Caixa	110	R\$ 89,26	R\$ 9.818,60
52	Soda Caustica desincrustante alcalina, embalagem 300 g.	ZAP CLEAN	Nacional	Caixa	100	R\$ 92,78	R\$ 9.278,00
53	Pá para lixo cabo longo zinco reforçada.	CONDOR	Nacional	Und.	1000	R\$ 4,69	R\$ 4.690,00
54	Balde Plástico capacidade 60 litros.	SANREMO	Nacional	Und.	420	R\$ 22,90	R\$ 9.618,00
55	Sabonete Líquido erva doce perolizado bombonas plásticas c/ 05 litros.	JOHNSONS	Nacional	LT	490	R\$ 31,71	R\$ 15.537,90
56	Toalha de mão	SANTISTA	Nacional	Und.	790	R\$ 5,05	R\$ 3.989,50
57	Pano de prato	SANTISTA	Nacional	Und.	1000	R\$ 2,58	R\$ 2.580,00
58	Lustra moveis para superficie em madeira embalagem 200 ml frasco	POLIFLOR	Nacional	Frasco	640	R\$ 5,87	R\$ 3.756,80
59	Saco p/lixo leitoso hospitalar 50 L PCT C/100	PATO LIMPO	Nacional	PCT	525	R\$ 60,90	R\$ 31.972,50

60	Saco p/lixo preto 50 L PCT C/100	PATO LIMPO	Nacional	PCT	525	R\$ 52,20	R\$ 27.405,00
61	Garfo p/refeição pct cx c/1000	COPOBRAS	Nacional	cx	100	R\$ 84,39	R\$ 8.439,00
62	Garfo p/bolo pct 50 cx c/ 1000	COPOBRAS	Nacional	cx	100	R\$ 59,16	R\$ 5.916,00
63	Colher pequena cx c/ 1000	COPOBRAS	Nacional	cx	100	R\$ 59,16	R\$ 5.916,00
64	Alcool Etilico Hidratado 92,8 inpm (96,0 gl caixa com 12 unidades).	ZUMBI	Nacional	Caixa	220	R\$ 74,47	R\$ 16.383,40
65	Vassourinha para limpeza de vaso sanitário	CONDOR	Nacional	Und.	395	R\$ 6,34	R\$ 2.504,30
66	Bacia Média	SANREMO	Nacional	Und.	500	R\$ 14,79	R\$ 7.395,00
67	Saco de lixo de 300 litros cor preta medidas 118 cm x 0,12 cm reforçado.	PATO LIMPO	Nacional	FARDO	362	R\$ 108,75	R\$ 39.367,50
68	Vassourão nylon 40 cm	CONDOR	Nacional	Und.	300	R\$ 21,75	R\$ 6.525,00
69	Vassourão piaçaba 40 cm	CONDOR	Nacional	Und.	300	R\$ 27,84	R\$ 8.352,00
70	Escovão	CONDOR	Nacional	Und.	520	R\$ 2,11	R\$ 1.097,20
71	Papel toalha branco 23x 20 cm c/ 3 dobras 100% celulose fardo c/1000 folhas	SNOB	Nacional	FARDO	490	R\$ 22,62	R\$ 11.083,80
72	Alcool em gell	ZUMBI	Nacional	cx	220	R\$ 91,80	R\$ 20.196,00
73	Rodo grande de aluminio: com cabo reforçado, no tamanho de 1,40 cm; que não deixe o cabo exercer pressão sobre o corpo do rodo; com sistema de borracha com canto vivo; que permite recolher líquidos; de 62 cm de largura de borracha de alta durabilidade.	BETTANIN	Nacional	Und.	350	R\$ 37,41	R\$ 13.093,50
<b>Total Lote 5 - Secretaria de Saúde</b>							<b>R\$ 888.720,75</b>

LOTE 5 R\$ 888.720,75

(Oitocentos e Oitenta e Oito Mil e Setecentos e Vinte Reais e Setenta e Cinco Centavos).

**Lote 6 - Secretaria Municipal de Educação – Limpeza**

ITEM	DESCRIÇÃO	Marca	Procedência	Und.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	Desinfetante líquido para limpeza geral, biodegradável, com condições de formação de espuma, capacidade de remover resíduos gordurosos de origem animal, vegetal e sujidade em geral, neutro, com						

1	aspecto viscoso e transparente, isento de insolúveis e precipitações, solúvel em água, inócuo à pele, embalagem 750 ml, embalado em caixa com 12 unidades. Composição: principio ativo, óleo de eucalipto, formol 37% noifilfenol etoxilado, copolímero acrílico e água, tipo Batuta.	AZULIM	Nacional	Cx	700	R\$ 35,93	R\$ 25.151,00
2	Água Sanitária embalagem 1000 ml, solução aquosa germicida, alvejante a base de hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo de 2% a 2,5%, caixa com 12 unidades.	JESUS	Nacional	Caixa	700	R\$ 28,20	R\$ 19.740,00
3	Amaciante para roupas embalagem de 02 litros	YPÊ	Nacional	LT	3500	R\$ 8,22	R\$ 28.770,00
4	Balde plástico capacidade mínima p/20 litros	MAX	Nacional	Und.	420	R\$ 8,90	R\$ 3.738,00
5	Detergente líquido glicerinado (neutro) 500 ml, composição: Principio ativo, espessante, perfume, formdeído, corante e água: linear alquil benzeno sulfonato de sódio embalagem c/500 ml, tampa regulável de saída, testado dermatologicamente, frasco.	FC	Nacional	Frasco	1000	R\$ 2,34	R\$ 2.340,00
6	Escova plástica para roupa seca; alça anatômica; cerdas macias; design curvo acompanhando o movimento da escovação	CONDOR	Nacional	Und.	125	R\$ 6,10	R\$ 762,50
7	Palha de aço pacote com 8 esponjas contendo 60 g	BOMBRIL	Nacional	Pacote	1500	R\$ 2,34	R\$ 3.510,00
8	Esponja dupla face sendo uma face em fibra sintética com material abrasivo e outra em espuma de poliuretano, consistência fina. Dimensões 100 x 70 x 20 mm com tolerância de 5% de variação.	3M	Nacional	Und.	3000	R\$ 0,91	R\$ 2.730,00
9	FLANELA amarela em algodão, TAM 28 cm c 38 cm	M&C	Nacional	Pacote	1000	R\$ 3,17	R\$ 3.170,00
10	Guardanapo tamanho 40 x 42	LEVE MAIS	Nacional	Und.	800	R\$ 3,17	R\$ 2.536,00
11	Luva para limpeza em látex natural cano lonco c/forro e antiderrapante tamanho (G e M) paR.	DESCARPACK	Nacional	PAR	785	R\$ 3,28	R\$ 2.574,80
12	Pano para limpeza de chão: saco branco tamanho 47 cm x 70 cm 18 batidas, alvejado, embalados individualmente em plástico.	LIMPPANO	Nacional	Und.	3000	R\$ 8,22	R\$ 24.660,00

13	Papel Higiênico folha simples, neutro, 100% de fibras celulósicas, não reciclado cor branco, macio, hidrosolúvel, absorvente, homogêneo, sem furo ou lacunas na extensão do rolo, isento de materiais plásticos, enrolado de maneira uniforme, com corte lateral sem revarbs, com largura mínima de 100 mm x 30 m, rolos. Pct c/4.	PERSONAL	Nacional	Pct	9600	R\$ 4,58	R\$ 43.968,00
14	Lixeira plástica c/tampa e pedal capacidade 15 litros na cor branca.	SANREMO	Nacional	Und.	420	R\$ 14,79	R\$ 6.211,80
15	Vassoura de piaçava com cabo em madeira roliça, diâmetro de 20 mm, comprimento de 1200 mm, todo impermeabilizado em material plástico de alta resistência; bloco da base em madeira com área superior de 300 mm² e área inferior de 420 mm², altura 550 mm toda a base revestida em aço. Comprimento da piaçava de 140 mm e concentração de 40 fios por cm² Obs.: medidas e quantidades acima tomadas como padrão.	NOVIÇA	Nacional	Und.	1500	R\$ 7,63	R\$ 11.445,00
16	Toalha de papel branca em rolo tamanho 20cm x 20 cm	SCOTT	Nacional	ROLO	1050	R\$ 5,91	R\$ 6.205,50
17	Sabão em pó biodegradavel, embalagem contendo 01 kg	OMO	Nacional	KG	7000	R\$ 8,22	R\$ 57.540,00
18	Sabão em barra peso unitário com glicerina - 200 g. Composição: sabão bse, sais inorgânicos, coadjuvante, corante e água. Teor de voláteis 24% e com 40% de ácidos graxos, no mínimo, caixa com 50 unid.	YPÊ	Nacional	Caixa	350	R\$ 63,51	R\$ 22.228,50
19	Saco para lixo preto tamanho 63 x 80 cm, com capacidade para 30 litros com espessura 0,05mm. Pacote com 10 sacos.	PATO LIMPO	Nacional	Pacote	5775	R\$ 2,47	R\$ 14.264,25
20	Copo descartavel para água com capacidade para 180 ml, caixa com 25 pacotes de com 100 unidades.	PATO LIMPO	Nacional	Caixa	168	R\$ 93,96	R\$ 15.785,28
21	Copo descartável para café com capacidade para 50 ml, caixa com 50 pacotes de 100 unidades.	PATO LIMPO	Nacional	Caixa	134	R\$ 82,21	R\$ 11.016,14
22	Prato descartável grande para refeição pacote c/10 unidades.	COPOSUL	Nacional	Pacote	8200	R\$ 2,34	R\$ 19.188,00

23	Prato descartável fundo para sopa pacote c/10 unidades.	COPOBRAS	Nacional	Pacote	8200	R\$ 1,76	R\$ 14.432,00
24	Colher descartável cx c/ 1000	COPOBRAS	Nacional	cx	60	R\$ 84,39	R\$ 5.063,40
25	Balde plástico capacidade mínima p/100 litros	COPOBRAS	Nacional	Und.	380	R\$ 44,39	R\$ 16.868,20
26	Avental	COPOBRAS	Nacional	Und.	440	R\$ 3,17	R\$ 1.394,80
27	Bacia grande	SANREMO	Nacional	Und.	590	R\$ 15,66	R\$ 9.239,40
28	Saco para lixo tamanho 75 x 105 capacidade para 100 litros espessura 0,10 mm, para lixo pesado, pacote com 05 sacos.	PATO LIMPO	Nacional	Pacote	4725	R\$ 2,23	R\$ 10.536,75
29	Odorizador de ambientes frasco contem 400 ml / 277 g	AIR WICK	Nacional	Frasco	590	R\$ 9,04	R\$ 5.333,60
30	Limpa aluminio limpa e realça o brilho do aluminio frsco contem 500 ml.	LUAR	Nacional	Frasco	650	R\$ 2,34	R\$ 1.521,00
31	Vidrax limpa vidros contem 500 ml frasco	AZULIM	Nacional	Frasco	465	R\$ 10,10	R\$ 4.696,50
32	Desodorizante sanitario tipo pedra embalagem e peso 35 e 38 g.	AIR WICK	Nacional	Und.	2625	R\$ 1,70	R\$ 4.462,50
33	Desentupidor de vasos sanitarios manual de borracha cabo madeira 17,5 cm c 70	BETTANIN	Nacional	Und.	400	R\$ 5,22	R\$ 2.088,00
34	Papel aluminio 0,30x75 rolo	ALUMINIO	Nacional	Und.	470	R\$ 5,05	R\$ 2.373,50
35	Toca descartável pacotes c/100 unidades.	DESCARPACK	Nacional	Pacote	420	R\$ 14,96	R\$ 6.283,20
36	Bacia pequena 12 L	SANREMO	Nacional	Und.	525	R\$ 10,57	R\$ 5.549,25
37	Cesto para lixo plástico reforçado de 15 lts telado.	SANREMO	Nacional	Und.	800	R\$ 18,79	R\$ 15.032,00
38	Prato descartavel p/bolo cx c/ 1000	COPOBRAS	Nacional	cx	820	R\$ 110,40	R\$ 90.528,00
39	rodo pequeno 30 cm	BETTANIN	Nacional	Und.	350	R\$ 6,52	R\$ 2.282,00
40	Vassoura nylon	BETTANIN	Nacional	Und.	825	R\$ 8,70	R\$ 7.177,50
41	Sacola 20 L reforçada fardo com 5 kg	PATO LIMPO	Nacional	fardo	150	R\$ 88,08	R\$ 13.212,00
42	Sacola 10 L reforçada fardo com 5 kg	PATO LIMPO	Nacional	FARDO	150	R\$ 88,08	R\$ 13.212,00
43	Saco p/lixo preto 40 L pct c/100	PATO LIMPO	Nacional	pct	525	R\$ 28,18	R\$ 14.794,50
44	Saco p/lixo preto 200 L pct c/100	PATO LIMPO	Nacional	pct	525	R\$ 97,44	R\$ 51.156,00
45	Inseticida, combate moscas, mosquitos, pernilongos, moriçocas, baratas, embalagem 300 ml / 237 g.	SBP	Nacional	Caixa	110	R\$ 89,26	R\$ 9.818,60

46	Soda Caustica desincrustante alcalina, embalagem 300 g.	ZAP CLEAN	Nacional	Caixa	100	R\$ 92,78	R\$ 9.278,00
47	Pá para lixo cabo longo zinco reforçada.	CONDOR	Nacional	Und.	1000	R\$ 4,69	R\$ 4.690,00
48	Balde Plástico capacidade 60 litros.	SANREMO	Nacional	Und.	420	R\$ 22,90	R\$ 9.618,00
49	Sabonete Líquido erva doce perolizado bombonas plásticas c/ 05 litros.	JOHNSONS	Nacional	LT	490	R\$ 31,71	R\$ 15.537,90
50	Toalha de mão	SANTISTA	Nacional	Und.	790	R\$ 5,05	R\$ 3.989,50
51	Pano de prato	SANTISTA	Nacional	Und.	1000	R\$ 2,58	R\$ 2.580,00
52	Lustra moveis para superfície em madeira embalagem 200 ml frasco	POLIFLOR	Nacional	Frasco	640	R\$ 5,87	R\$ 3.756,80
53	Saco p/lixo preto 50 L	PATO LIMPO	Nacional	Pct	525	R\$ 52,20	R\$ 27.405,00
54	Garfo p/refeição pct cx c/1000	PATO LIMPO	Nacional	cx	100	R\$ 84,40	R\$ 8.440,00
55	Garfo p/bolo pct 50 cx c/ 1000	COPOBRAS	Nacional	cx	100	R\$ 59,16	R\$ 5.916,00
56	Colher pequena cx c/ 1000	COPOBRAS	Nacional	cx	100	R\$ 59,16	R\$ 5.916,00
57	Alcool Etilico Hidratado 92,8 inpm (96,0 gl caixa com 12 unidades).	ZUMBI	Nacional	Caixa	220	R\$ 74,47	R\$ 16.383,40
58	Vassourinha para limpeza de vaso sanitário	CONDOR	Nacional	Und.	395	R\$ 6,34	R\$ 2.504,30
59	Bacia Média	SANREMO	Nacional	Und.	500	R\$ 14,79	R\$ 7.395,00
60	Saco de lixo de 300 litros cor preta medidas 118 cm x 0,12 cm reforçado.	PATO LIMPO	Nacional	FARDO	362	R\$ 108,75	R\$ 39.367,50
61	Vassourão nylon 40 cm	CONDOR	Nacional	Und.	300	R\$ 21,75	R\$ 6.525,00
62	Vassourão piaçaba 40 cm	CONDOR	Nacional	Und.	300	R\$ 27,84	R\$ 8.352,00
63	Escovão	CONDOR	Nacional	Und.	520	R\$ 2,11	R\$ 1.097,20
64	Papel toalha branco 23x 20 cm c/ 3 dobras 100% celulose fardo c/1000 folhas	SNOB	Nacional	FARDO	490	R\$ 22,62	R\$ 11.083,80
65	Alcool em gell	ZUMBI	Nacional	cx	220	R\$ 90,21	R\$ 19.846,20
66	Rodo grande de aluminio: com cabo reforçado, no tamanho de 1,40 cm; que não deixe o cabo exercer pressão sobre o corpo do rodo; com sistema de borracha com canto vivo; que permite recolher líquidos; de 62 cm de largura de borracha de alta durabilidade.	BETTANIN	Nacional	Und.	500	R\$ 37,42	R\$ 18.710,00
	Saco para lixo tamanho 75 x 105 capacidade para 100 litros						

67	espessura 0,10 mm, para lixo pesado, fardo com 100 sacos.	PATO LIMPO	Nacional	fardo	880	R\$ 79,00	R\$ 69.520,00
68	saco para lixo preto tamanho 63 x 80 cm, com capacidade para 30 litros com espessura 0,05 mm. Fardo com 100 sacos	PATO LIMPO	Nacional	fardo	880	R\$ 41,10	R\$ 36.168,00
69	balde plastico 10 L	SANREMO	Nacional	Und.	420	R\$ 4,00	R\$ 1.680,00
70	Saco p/lixo 240 L cor preta medidas 75cm x 90 cm com espessura de 0,06 reforçado	PATO LIMPO	Nacional	fardo	362	R\$ 62,00	R\$ 22.444,00
<b>Total Lote 6 - Secretaria de Educação</b>							<b>R\$ 992.793,07</b>

LOTE 6 R\$ 992.793,07

(Novecentos e Noventa e Dois Mil e Setecentos e Noventa e Três Reais e Sete Centavos).

**Lote 7 - Secretaria Municipal de Assistência Social - Limpeza**

ITEM	DESCRIÇÃO	Marca	Procedência	Und.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Desinfetante líquido para limpeza geral, biodegradável, com condições de formação de espuma, capacidade de remover resíduos gordurosos de origem animal, vegetal e sujidade em geral, neutro, com aspecto viscoso e transparente, isento de insolúveis e precipitações, solúvel em água, inócuo à pele, embalagem 750 ml, embalado em caixa com 12 unidades. Composição: principio ativo, óleo de eucalipto, formol 37% noiflifenol etoxilado, copolímero acrílico e água, tipo Batuta.	AZULIM	Nacional	Cx	172	R\$ 35,93	R\$ 6.179,96
2	Água Sanitária embalagem 1000 ml, solução aquosa germicida, alvejante a base de hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo de 2% a 2,5%, caixa com 12 unidades.	JESUS	Nacional	Caixa	170	R\$ 28,20	R\$ 4.794,00
3	Amaciante para roupas embalagem de 02 litros	YPÊ	Nacional	LT	50	R\$ 8,22	R\$ 411,00
4	Balde plástico capacidade mínima p/20 litros	MAX	Nacional	Und.	205	R\$ 8,90	R\$ 1.824,50
5	Detergente líquido glicerinado (neutro) 500 ml, composição: Principio ativo, espessante, perfume, formdeído, corante e água: linear alquil benzeno sulfonato de sódio embalagem c/500 ml, tampa regulável de saída, testado	FC	Nacional	Frasco	1965	R\$ 2,34	R\$ 4.598,10

	dermatologicamente, frasco.						
6	Escova plástica para roupa seca; alça anatômica; cerdas macias; design curvo acompanhando o movimento da escovação	CONDOR	Nacional	Und.	80	R\$ 6,10	R\$ 488,00
7	Palha de aço pacote com 8 esponjas contendo 60 g	BOMBRIL	Nacional	Pacote	600	R\$ 2,34	R\$ 1.404,00
8	Esponja dupla face sendo uma face em fibra sintética com material abrasivo e outra em espuma de poliuretano, consistência fina. Dimensões 100 x 70 x 20 mm com tolerância de 5% de variação.	3M	Nacional	Und.	310	R\$ 0,91	R\$ 282,10
9	FLANELA amarela em algodão, TAM 28 cm c 38 cm	M&C	Nacional	Pacote	150	R\$ 3,17	R\$ 475,50
10	Guardanapo tamanho 40 x 42	LEVE MAIS	Nacional	Und.	750	R\$ 3,17	R\$ 2.377,50
11	Luva para limpeza em látex natural cano lonco c/forro e antiderrapante tamanho (G e M) paR.	DESCARPACK	Nacional	PAR	250	R\$ 3,28	R\$ 820,00
12	Pano para limpeza de chão: saco branco tamanho 47 cm x 70 cm 18 batidas, alvejado, embalados individualmente em plástico.	LIMPPANO	Nacional	Und.	150	R\$ 8,22	R\$ 1.233,00
13	Papel Higiênico folha simples, neutro, 100% de fibras celulósicas, não reciclado cor branco, macio, hidrosolúvel, absorvente, homogêneo, sem furo ou lacunas na extensão do rolo, isento de materiais plásticos, enrolado de maneira uniforme, com corte lateral sem revarbs, com largura mínima de 100 mm x 30 m, rolos. Pct c/4.	PERSONAL	Nacional	Pct	3280	R\$ 4,58	R\$ 15.022,40
14	Lixeira plástica c/tampa e pedal capacidade 15 litros na cor branca.	SANREMO	Nacional	Und.	90	R\$ 14,79	R\$ 1.331,10
15	Vassoura de piaçava com cabo em madeira roliça, diâmetro de 20 mm, comprimento de 1200 mm, todo impermeabilizado em material plástico de alta resistência; bloco da base em madeira com área superior de 300 mm² e área inferior de 420 mm², altura 550 mm toda a base revestida em aço. Comprimento da piaçava de 140 mm e concentração de 40 fios por cm² Obs.: medidas e quantidades acima tomadas como padrão.	NOVIÇA	Nacional	Und.	460	R\$ 7,63	R\$ 3.509,80

16	Toalha de papel branca em rolo tamanho 20cm x 20 cm	SCOTT	Nacional	ROLO	750	R\$ 5,91	R\$ 4.432,50
17	Sabão em pó biodegradavel, embalagem contendo 01 kg	OMO	Nacional	KG	1320	R\$ 8,22	R\$ 10.850,40
18	Sabão em barra peso unitário com glicerina - 200 g. Composição: sabão bse, sais inorgânicos, coadjuvante, corante e água. Teor de voláteis 24% e com 40% de ácidos graxos, no mínimo, caixa com 50 unid.	YPÊ	Nacional	Caixa	70	R\$ 63,51	R\$ 4.445,70
19	Saco para lixo preto tamanho 63 x 80 cm, com capacidade para 30 litros com espessura 0,05mm. Pacote com 10 sacos.	PATO LIMPO	Nacional	Pacote	1000	R\$ 2,47	R\$ 2.470,00
20	Copo descartavel para água com capacidade para 180 ml, caixa com 25 pacotes de com 100 unidades.	PATO LIMPO	Nacional	Caixa	80	R\$ 93,96	R\$ 7.516,80
21	Copo descartável para café com capacidade para 50 ml, caixa com 50 pacotes de 100 unidades.	PATO LIMPO	Nacional	Caixa	80	R\$ 82,21	R\$ 6.576,80
22	Prato descartável grande para refeição pacote c/10 unidades.	COPOSUL	Nacional	Pacote	1000	R\$ 2,34	R\$ 2.340,00
23	Prato descartável fundo para sopa pacote c/10 unidades.	COPOBRAS	Nacional	Pacote	1000	R\$ 1,76	R\$ 1.760,00
24	Colher descartável pacote cx c/1000	COPOBRAS	Nacional	cx	40	R\$ 84,39	R\$ 3.375,60
25	Balde plástico capacidade mínima p/100 litros	COPOBRAS	Nacional	Und.	60	R\$ 44,39	R\$ 2.663,40
26	Avental	COPOBRAS	Nacional	Und.	180	R\$ 3,17	R\$ 570,60
27	Bacia grande	SANREMO	Nacional	Und.	80	R\$ 15,66	R\$ 1.252,80
28	Saco para lixo tamanho 75 x 105 capacidade para 100 litros espessura 0,10 mm, para lixo pesado, pacote com 05 sacos.	PATO LIMPO	Nacional	Pacote	1000	R\$ 2,23	R\$ 2.230,00
29	Odorizador de ambientes frasco contem 400 ml / 277 g	AIR WICK	Nacional	Frasco	150	R\$ 9,04	R\$ 1.356,00
30	Limpa aluminio limpa e realça o brilho do aluminio frsco contem 500 ml.	LUAR	Nacional	Frasco	150	R\$ 2,34	R\$ 351,00
31	Vidrax limpa vidros contem 500 ml frasco	AZULIM	Nacional	Frasco	150	R\$ 10,10	R\$ 1.515,00
32	Desodorizante sanitario tipo pedra embalagem e peso 35 e 38 g.	AIR WICK	Nacional	Und.	300	R\$ 1,70	R\$ 510,00

33	Desentupidor de vasos sanitarios manual de borracha cabo madeira 17,5 cm c 70	BETTANIN	Nacional	Und.	300	R\$ 5,22	R\$ 1.566,00
34	Papel aluminio 0,30x75 rolo	ALUMINIO	Nacional	Und.	350	R\$ 5,05	R\$ 1.767,50
35	Toca descartável pacotes c/100 unidades.	DESCARPACK	Nacional	Pacote	150	R\$ 14,96	R\$ 2.244,00
36	Bacia pequena 12 L	SANREMO	Nacional	Und.	50	R\$ 10,57	R\$ 528,50
37	Cesto para lixo plástico reforçado de 15 lts telado.	SANREMO	Nacional	Und.	290	R\$ 18,79	R\$ 5.449,10
38	Prato descartavel p/bolo cx c/1000	COPOBRAS	Nacional	cx	90	R\$ 110,40	R\$ 9.936,00
39	rodo pequeno 30 cm	BETTANIN	Nacional	Und.	150	R\$ 6,52	R\$ 978,00
40	Vassoura nylon	BETTANIN	Nacional	Und.	400	R\$ 8,70	R\$ 3.480,00
41	Sacola 20 L reforçada fardo com 5 kg	PATO LIMPO	Nacional	fardo	60	R\$ 88,08	R\$ 5.284,80
42	Sacola 10 L reforçada fardo com 5 kg	PATO LIMPO	Nacional	FARDO	60	R\$ 88,08	R\$ 5.284,80
43	Saco p/lixo preto 40 L pct c/100	PATO LIMPO	Nacional	pct	200	R\$ 28,18	R\$ 5.636,00
44	Saco p/lixo preto 200 L pct c/100	PATO LIMPO	Nacional	pct	200	R\$ 97,44	R\$ 19.488,00
45	Inseticida, combate moscas, mosquitos, pernilongos, moriçocas, baratas, embalagem 300 ml / 237 g.	SBP	Nacional	Caixa	80	R\$ 89,26	R\$ 7.140,80
46	Soda Caustica desincrustante alcalina, embalagem 300 g.	ZAP CLEAN	Nacional	Caixa	130	R\$ 92,78	R\$ 12.061,40
47	Pá para lixo cabo longo zinco reforçada.	CONDOR	Nacional	Und.	260	R\$ 4,69	R\$ 1.219,40
48	Balde Plástico capacidade 60 litros.	SANREMO	Nacional	Und.	250	R\$ 22,90	R\$ 5.725,00
49	Sabonete Líquido erva doce perolizado bombonas plásticas c/ 05 litros.	JOHNSONS	Nacional	LT	200	R\$ 31,71	R\$ 6.342,00
50	Toalha de mão	SANTISTA	Nacional	Und.	300	R\$ 5,05	R\$ 1.515,00
51	Pano de prato	SANTISTA	Nacional	Und.	300	R\$ 2,58	R\$ 774,00
52	Lustra moveis para superficie em madeira embalagem 200 ml frasco	POLIFLOR	Nacional	Frasco	250	R\$ 5,87	R\$ 1.467,50
53	Saco p/lixo preto 50 L C/100	PATO LIMPO	Nacional	Pct	150	R\$ 52,20	R\$ 7.830,00
54	Garfo p/refeição pct cx c/1000	PATO LIMPO	Nacional	cx	40	R\$ 84,39	R\$ 3.375,60
55	Garfo p/bolo pct 50 cx c/ 1000	COPOBRAS	Nacional	cx	40	R\$ 59,16	R\$ 2.366,40
56	Colher pequena cx c/ 1000	COPOBRAS	Nacional	cx	40	R\$ 59,16	R\$ 2.366,40
	Alcool Etilico Hidratado 92,8						

57	inpm (96,0 gl caixa com 12 unidades).	ZUMBI	Nacional	Caixa	130	R\$ 74,47	R\$ 9.681,10
58	Vassourinha para limpeza de vaso sanitário	CONDOR	Nacional	Und.	80	R\$ 6,34	R\$ 507,20
59	Bacia Média	SANREMO	Nacional	Und.	50	R\$ 14,79	R\$ 739,50
60	Saco de lixo de 300 litros cor preta medidas 118 cm x 0,12 cm reforçado.	PATO LIMPO	Nacional	FARDO	65	R\$ 108,75	R\$ 7.068,75
61	Vassourão nylon 40 cm	CONDOR	Nacional	Und.	150	R\$ 21,75	R\$ 3.262,50
62	Vassourão piaçaba 40 cm	CONDOR	Nacional	Und.	150	R\$ 27,84	R\$ 4.176,00
63	Escovão	CONDOR	Nacional	Und.	80	R\$ 2,11	R\$ 168,80
64	Papel toalha branco 23x 20 cm c/ 3 dobras 100% celulose fardo c/1000 folhas	SNOB	Nacional	FARDO	30	R\$ 22,62	R\$ 678,60
65	Alcool em gell	ZUMBI	Nacional	cx	80	R\$ 91,51	R\$ 7.320,80
66	Rodo grande de aluminio: com cabo reforçado, no tamanho de 1,40 cm; que não deixe o cabo exercer pressão sobre o corpo do rodo; com sistema de borracha com canto vivo; que permite recolher líquidos; de 62 cm de largura de borracha de alta durabilidade.	BETTANIN	Nacional	Und.	195	R\$ 37,41	R\$ 7.294,95
67	Saco para lixo tamanho 75 x 105 capacidade para 100 litros espessura 0,10 mm, para lixo pesado, fardo com 100 sacos.	PATO LIMPO	Nacional	fardo	65	R\$ 83,38	R\$ 5.419,70
68	saco para lixo preto tamanho 63 x 80 cm, com capacidade para 30 litros com espessura 0,05 mm. Fardo com 100 sacos	PATO LIMPO	Nacional	fardo	65	R\$ 44,37	R\$ 2.884,05
69	Saco p/lixo 240 L cor preta medidas 75cm x 90 cm com espessura de 0,06 reforçado	PATO LIMPO	Nacional	fardo	65	R\$ 66,33	R\$ 4.311,45
70	balde plastico 10 L	SANREMO	Nacional	Und.	50	R\$ 4,14	R\$ 207,00
<b>Total Lote 7 - Secretaria de Assistência Social</b>							<b>R\$ 266.514,16</b>

LOTE 7 R\$ 266.514,16

(Duzentos e Sessenta e Seis Mil e Quinhentos e Catorze Reais e Dezesseis Centavos).

**Lote 8 - Secretaria Municipal de Administração - Limpeza**

ITEM	DESCRIÇÃO	Marca	Procedência	Und.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	Desinfetante líquido para limpeza geral, biodegradável, com condições de formação de espuma, capacidade de						

1	remover resíduos gordurosos de origem animal, vegetal e sujidade em geral, neutro, com aspecto viscoso e transparente, isento de insolúveis e precipitações, solúvel em água, inócuo à pele, embalagem 750 ml, embalado em caixa com 12 unidades. Composição: princípio ativo, óleo de eucalipto, formol 37% noifilfenol etoxilado, copolímero acrílico e água, tipo Batuta.	AZULIM	Nacional	Cx	160	R\$ 35,93	R\$ 5.748,80
2	Água Sanitária embalagem 1000 ml, solução aquosa germicida, alvejante a base de hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo de 2% a 2,5%, caixa com 12 unidades.	JESUS	Nacional	Caixa	160	R\$ 28,20	R\$ 4.512,00
3	Amaciante para roupas embalagem de 02 litros	YPÊ	Nacional	LT	50	R\$ 8,22	R\$ 411,00
4	Balde plástico capacidade mínima p/20 litros	MAX	Nacional	Und.	140	R\$ 8,90	R\$ 1.246,00
5	Detergente líquido glicerinado (neutro) 500 ml, composição: Princípio ativo, espessante, perfume, formdeído, corante e água: linear alquil benzeno sulfonato de sódio embalagem c/500 ml, tampa regulável de saída, testado dermatologicamente, frasco.	FC	Nacional	Frasco	200	R\$ 2,34	R\$ 468,00
6	Escova plástica para roupa seca; alça anatômica; cerdas macias; design curvo acompanhando o movimento da escovação	CONDOR	Nacional	Und.	80	R\$ 6,10	R\$ 488,00
7	Palha de aço pacote com 8 esponjas contendo 60 g	BOMBRIL	Nacional	Pacote	160	R\$ 2,34	R\$ 374,40
8	Esponja dupla face sendo uma face em fibra sintética com material abrasivo e outra em espuma de poliuretano, consistência fina. Dimensões 100 x 70 x 20 mm com tolerância de 5% de variação.	3M	Nacional	Und.	480	R\$ 0,91	R\$ 436,80
9	FLANELA amarela em algodão, TAM 28 cm c 38 cm	M&C	Nacional	Pacote	135	R\$ 3,17	R\$ 427,95
10	Guardanapo tamanho 40 x 42	LEVE MAIS	Nacional	Und.	200	R\$ 3,17	R\$ 634,00
11	Luva para limpeza em látex natural cano lonco c/forro e antiderrapante tamanho (G e M) paR.	DESCARPACK	Nacional	PAR	150	R\$ 3,28	R\$ 492,00
	Pano para limpeza de chão: saco branco tamanho 47 cm x						

12	70 cm 18 batidas, alvejado, embalados individualmente em plástico.	LIMPPANO	Nacional	Und.	300	R\$ 8,22	R\$ 2.466,00
13	Papel Higiênico folha simples, neutro, 100% de fibras celulósicas, não reciclado cor branco, macio, hidrosolúvel, absorvente, homogêneo, sem furo ou lacunas na extensão do rolo, isento de materiais plásticos, enrolado de maneira uniforme, com corte lateral sem revarbs, com largura mínima de 100 mm x 30 m, rolos. Pct c/4.	PERSONAL	Nacional	Pct	4290	R\$ 4,58	R\$ 19.648,20
14	Lixeira plástica c/tampa e pedal capacidade 15 litros na cor branca.	SANREMO	Nacional	Und.	270	R\$ 14,79	R\$ 3.993,30
15	Vassoura de piaçava com cabo em madeira roliça, diâmetro de 20 mm, comprimento de 1200 mm, todo impermeabilizado em material plástico de alta resistência; bloco da base em madeira com área superior de 300 mm² e área inferior de 420 mm², altura 550 mm toda a base revestida em aço. Comprimento da piaçava de 140 mm e concentração de 40 fios por cm² Obs.: medidas e quantidades acima tomadas como padrão.	NOVIÇA	Nacional	Und.	395	R\$ 7,63	R\$ 3.013,85
16	Toalha de papel branca em rolo tamanho 20cm x 20 cm	SCOTT	Nacional	ROLO	500	R\$ 5,91	R\$ 2.955,00
17	Sabão em pó biodegradvel, embalagem contendo 01 kg	OMO	Nacional	KG	1070	R\$ 8,22	R\$ 8.795,40
18	Sabão em barra peso unitário com glicerina - 200 g. Composição: sabão bse, sais inorgânicos, coadjuvante, corante e água. Teor de voláteis 24% e com 40% de ácidos graxos, no mínimo, caixa com 50 unid.	YPÊ	Nacional	Caixa	100	R\$ 63,51	R\$ 6.351,00
19	Saco para lixo preto tamanho 63 x 80 cm, com capacidade para 30 litros com espessura 0,05mm. Pacote com 10 sacos.	PATO LIMPO	Nacional	Pacote	1000	R\$ 2,47	R\$ 2.470,00
20	Copo descartavel para água com capacidade para 180 ml, caixa com 25 pacotes de com 100 unidades.	PATO LIMPO	Nacional	Caixa	80	R\$ 93,96	R\$ 7.516,80
21	Copo descartável para café com capacidade para 50 ml, caixa com 50 pacotes de 100 unidades.	PATO LIMPO	Nacional	Caixa	80	R\$ 82,21	R\$ 6.576,80

22	Prato descartável grande para refeição pacote c/10 unidades.	COPOSUL	Nacional	Pacote	1000	R\$ 2,34	R\$ 2.340,00
23	Prato descartável fundo para sopa pacote c/10 unidades.	COPOBRAS	Nacional	Pacote	1000	R\$ 1,76	R\$ 1.760,00
24	Colher descartável pacote cx c/1000	COPOBRAS	Nacional	cx	40	R\$ 84,39	R\$ 3.375,60
25	Balde plástico capacidade mínima p/100 litros	COPOBRAS	Nacional	Und.	50	R\$ 44,39	R\$ 2.219,50
26	Avental	COPOBRAS	Nacional	Und.	100	R\$ 3,17	R\$ 317,00
27	Bacia grande	SANREMO	Nacional	Und.	50	R\$ 15,66	R\$ 783,00
28	Saco para lixo tamanho 75 x 105 capacidade para 100 litros espessura 0,10 mm, para lixo pesado, pacote com 05 sacos.	PATO LIMPO	Nacional	Pacote	1000	R\$ 2,23	R\$ 2.230,00
29	Odorizador de ambientes frasco contem 400 ml / 277 g	AIR WICK	Nacional	Frasco	150	R\$ 9,04	R\$ 1.356,00
30	Limpa alumínio limpa e realça o brilho do alumínio frasco contem 500 ml.	LUAR	Nacional	Frasco	100	R\$ 2,34	R\$ 234,00
31	Vidrax limpa vidros contem 500 ml frasco	AZULIM	Nacional	Frasco	150	R\$ 10,10	R\$ 1.515,00
32	Desodorizante sanitario tipo pedra embalagem e peso 35 e 38 g.	AIR WICK	Nacional	Und.	300	R\$ 1,70	R\$ 510,00
33	Desentupidor de vasos sanitarios manual de borracha cabo madeira 17,5 cm c 70	BETTANIN	Nacional	Und.	150	R\$ 5,22	R\$ 783,00
34	Papel aluminio 0,30x75 rolo	ALUMINIO	Nacional	Und.	150	R\$ 5,05	R\$ 757,50
35	Toca descartável pacotes c/100 unidades.	DESCARPACK	Nacional	Pacote	100	R\$ 14,96	R\$ 1.496,00
36	Bacia pequena 12 L	SANREMO	Nacional	Und.	50	R\$ 10,57	R\$ 528,50
37	Cesto para lixo plástico reforçado de 15 lts telado.	SANREMO	Nacional	Und.	270	R\$ 18,79	R\$ 5.073,30
38	Prato descartavel p/bolo cx c/1000	COPOBRAS	Nacional	cx	25	R\$ 110,40	R\$ 2.760,00
39	rodo pequeno 30 cm	BETTANIN	Nacional	Und.	100	R\$ 6,52	R\$ 652,00
40	Vassoura nylon	BETTANIN	Nacional	Und.	395	R\$ 8,70	R\$ 3.436,50
41	Sacola 20 L reforçada fardo com 5 kg	PATO LIMPO	Nacional	fardo	60	R\$ 88,08	R\$ 5.284,80
42	Sacola 10 L reforçada fardo com 5 kg	PATO LIMPO	Nacional	FARDO	60	R\$ 88,08	R\$ 5.284,80
43	Saco p/lixo preto 40 L pct c/100	PATO LIMPO	Nacional	pct	200	R\$ 28,18	R\$ 5.636,00
44	Saco p/lixo preto 200 L pct c/100	PATO LIMPO	Nacional	pct	200	R\$ 97,44	R\$ 19.488,00

45	Inseticida, combate moscas, mosquitos, pernilongos, moriçocas, baratas, embalagem 300 ml / 237 g.	SBP	Nacional	Caixa	55	R\$ 89,26	R\$ 4.909,30
46	Soda Caustica desincrustante alcalina, embalagem 300 g.	ZAP CLEAN	Nacional	Caixa	55	R\$ 92,78	R\$ 5.102,90
47	Pá para lixo cabo longo zinco reforçada.	CONDOR	Nacional	Und.	320	R\$ 4,69	R\$ 1.500,80
48	Balde Plástico capacidade 60 litros.	SANREMO	Nacional	Und.	150	R\$ 22,90	R\$ 3.435,00
49	Sabonete Líquido erva doce perolizado bombonas plásticas c/ 05 litros.	JOHNSONS	Nacional	LT	85	R\$ 31,71	R\$ 2.695,35
50	Toalha de mão	SANTISTA	Nacional	Und.	150	R\$ 5,05	R\$ 757,50
51	Pano de prato	SANTISTA	Nacional	Und.	100	R\$ 2,58	R\$ 258,00
52	Lustra moveis para superficie em madeira embalagem 200 ml frasco	POLIFLOR	Nacional	Frasco	100	R\$ 5,87	R\$ 587,00
53	Saco p/lixo preto 50 L	PATO LIMPO	Nacional	pct	150	R\$ 52,20	R\$ 7.830,00
54	Garfo p/refeição pct cx c/1000	PATO LIMPO	Nacional	cx	40	R\$ 84,39	R\$ 3.375,60
55	Garfo p/bolo pct 50 cx c/ 1000	COPOBRAS	Nacional	cx	40	R\$ 59,16	R\$ 2.366,40
56	Colher pequena cx c/ 1000	COPOBRAS	Nacional	cx	40	R\$ 59,16	R\$ 2.366,40
57	Alcool Etilico Hidratado 92,8 inpm (96,0 gl caixa com 12 unidades).	ZUMBI	Nacional	Caixa	110	R\$ 74,47	R\$ 8.191,70
58	Vassourinha para limpeza de vaso sanitário	CONDOR	Nacional	Und.	80	R\$ 6,34	R\$ 507,20
59	Bacia Média	SANREMO	Nacional	Und.	50	R\$ 14,79	R\$ 739,50
60	Saco de lixo de 300 litros cor preta medidas 118 cm x 0,12 cm reforçado.	PATO LIMPO	Nacional	FARDO	215	R\$ 108,75	R\$ 23.381,25
61	Vassourão nylon 40 cm	CONDOR	Nacional	Und.	85	R\$ 21,75	R\$ 1.848,75
62	Vassourão piaçaba 40 cm	CONDOR	Nacional	Und.	85	R\$ 27,84	R\$ 2.366,40
63	Escovão	CONDOR	Nacional	Und.	80	R\$ 2,11	R\$ 168,80
64	Papel toalha branco 23x 20 cm c/ 3 dobras 100% celulose fardo c/1000 folhas	SNOB	Nacional	FARDO	30	R\$ 22,63	R\$ 678,90
65	Alcool em gell	ZUMBI	Nacional	cx	80	R\$ 90,20	R\$ 7.216,00
66	Rodo grande de aluminio: com cabo reforçado, no tamanho de 1,40 cm; que não deixe o cabo exercer pressão sobre o corpo do rodo; com sistema de borracha com canto vivo; que permite recolher líquidos; de 62 cm de largura de borracha de	BETTANIN	Nacional	Und.	110	R\$ 37,41	R\$ 4.115,10

	alta durabilidade.						
67	Saco para lixo tamanho 75 x 105 capacidade para 100 litros espessura 0,10 mm, para lixo pesado, fardo com 100 sacos.	PATO LIMPO	Nacional	fardo	65	R\$ 83,89	R\$ 5.452,85
68	saco para lixo preto tamanho 63 x 80 cm, com capacidade para 30 litros com espessura 0,05 mm. Fardo com 100 sacos	PATO LIMPO	Nacional	fardo	65	R\$ 45,00	R\$ 2.925,00
69	Saco p/lixo 240 L cor preta medidas 75cm x 90 cm com espessura de 0,06 reforçado	PATO LIMPO	Nacional	fardo	215	R\$ 66,33	R\$ 14.260,95
70	balde plastico 10 L	SANREMO	Nacional	Und.	50	R\$ 4,26	R\$ 213,00
<b>Total Lote 8 - Secretaria de Administração</b>							<b>R\$ 254.095,45</b>

LOTE 8 R\$ 254.095,45

**TOTAL REGISTRADO - R\$ 3.946.267,09** (três milhões, novecentos e quarenta e seis mil, duzentos e sessenta e sete reais e nove centavos)

Vitorino Freire, 23 de fevereiro de 2018

<b>JOSUE LIMA DE ALENCAR</b> Secretário Municipal	<b>OTAVIO GUIMARAES BATISTA</b> <b>D L F COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - ME</b>
--	--

---

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MA

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE:06018568000116

ICP-Brasil - Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB

15/12/2020 14:39:02